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نگاه یک رسانه دار به هفته نامه ای که ۱۰۰ شماره منتشر شده است

با این حال درختان گیلاس شکوفه می دهند

این هفته سوژه ما «کارنگ» است 
از آغاز تاکنون ۱۰۰ هفته  گذشت؛ تلاش کردیم صدای اقتصاد نوآوری ایران باشیم

حالا ۷۷ چهره کسب و کاری و رسانه ای از کارنگ و عملکرد آن گفته اند
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نظرها و خبرها
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A N D
N E W S

 راستش را بخواهید، هرچند بابت ۱00 
شماره ای که توانسته ام در کنار کارنگ 
زندگی کنم و روزگار بگذرانم و دوستی بسازم، 
برایم بسیار ارزشمند است، اما نمی توانم 
آن طور که باید خوشحال باشم. امروز دائم 
روزی را که با رضا جمیلی درباره کارنگ حرف 
زدم، آن دفتر کوچک اما باصفای نبش خیابان 
۱۶ آذر را مرور کردم و ذوق و شوقی را که در 
نقطه شروع یک کار جدید داشتم. بعد به 
دنبال المیرای خوشحال آن روزها گشتم و 

پیدایش نکردم.

مورد  در  نمی توان   
ماجرایی،  پدیده ای، 
رویدادی حرف زد و بی تفاوت از 
کنار اتفاقاتی که چند ماه اخیر 
همه ما را درگیر کرده، سخنی 
ابعاد  که  اتفاقاتی  نگفت. 
مختلف زندگی همه کسانی را که 
دغدغه »ایران« دارند، تحت 
تأثیر قرار داده است. از بعُــد 
کارنگی آن، باید به شرایط 
سخت و بحرانی کسب و کارها در 
ماه  های اخیر اشاره کنم؛ به مهاجرت آدم های 
و  رفتن ها  و  به دل کندن ها  متخصص، 
نماندن ها؛ به از بین رفتن ها و کوچک شدن ها 
و... . اگر بگوییم از آن دوران عبور کرده ایم، به 

خود دروغ گفته ایم.

 ما هنوز در میانه بحران قرار داریم. با 
بحران از خواب بیدار می شویم، با 

بحران به سر کار می رویم، غذا می خوریم، 
مهمانی می رویم، در خیابان قدم می زنیم و 
حتی خواب همان بحران ها را می بینیم. در 
چنین شرایطی لابد بسیاری از ما برای آنکه 
کمتر به آینده ای بی نهایت مه آلود بیندیشیم، 
به کار پناه می بریم. از این حیث، هرچند 
انتشار مداوم و منظم هفته نامه کاری 
طاقت فرساست، اما اعتراف می کنم که بسیار 
به این کار پناه برده ام. کارنگ برای من پناهگاه 
بوده و همکارانی که ارتباط طولانی مدت و 
حمایت شان، آنها را به دوستانم تبدیل کرده، 
دایره امنی بودند که می شد لااقل در کنارشان 
دقایقی را از ته دل خندید و به وضعیتی که در 

آن قرار گرفته ایم، فکر نکرد.

 شاید در شرایط عادی، از هفته ها قبل 
به امروز فکر می کردم؛ به روزی که 
شماره ۱00 کارنگ را منتشر می کنیم. از 
صبحش کبکم خروس می خواند و تمام روز را 
با شعفی وصف ناپذیر سپری می کردم؛ شعفی 
که به شکلی خودخواهانه حاصل تحسین 
خود به خاطر هفته ها و ماه ها تاش بی وقفه و 

ارتقای شغلی است.

 اما نه من آن روزنامه نگار پرشور 
روزهای ابتدایی کارنگم و نه وضعیت 
کشور جای چندانی برای ابراز ذوق و شوق 
می گذارد. کارنگ و دوستانم در این هفته نامه 
پناهگاه من هستند و شاید این روزها بیشتر از 
شوق به پناهگاه نیاز دارم؛ به جایی امن برای 

داشتن لحظات کوتاه و گذرای شاد و مفید.

INTROسرآغاز

نه ما آدم های روزهای اول کارنگ هستیم و نه ایران، ایران آن روزها

درهم تنیدن کار و زندگی

آغاز انتشار کارنگ برای ما در کارخانه نوآوری رسانه راه کار 
تجربه منحصربه فردی بود. پیش از آن ما مالک رسانه هایی 

بودیم که متمرکز بر حوزه فناور ی های مالی 
بود. در این سال ها رد پای فناوری های مالی در 
بخش های غیرمالی پررنگ شده و ما نمی توانیم 
از فناوری در صنعت مالی بگوییم، اما از نوآوری 
و اقتصاد نوآوری غافل شویم. سه سال پیش 
آن لحظه برای ما اتفاق افتاد؛ لحظه ای که خاء 
رسانه ای حرفه ای و جدی در اقتصاد نوآوری و 

دیجیتال را به جد حس کردیم.
پیش از کارنگ تجربه راه اندازی، مدیریت و 
نگهداری یک پایگاه خبری، یک ماهنامه و یک 

انتشارات را داشتیم. برای داشتن یک هفته نامه حریص 
بودیم. می خواستیم این را هم تجربه کنیم. برای یک 
هفته نامه با نام »سواد مالی« که قرار بود به صورت تخصصی 
در این حوزه فعالیت کند، درخواست مجوز داده بودیم، 
اما تقدیر این بود که ما رسانه ای جدید با موضوع اقتصاد 
دیجیتال را شروع کنیم و نه سواد مالی. بر اساس آیین نامه 
وزارت ارشاد چند ماه اول این رسانه جدید با مجوز سواد 
مالی فعالیت کرد تا اینکه بالاخره موفق شدیم نام مجوز را به 

کارنگ به معنای »فصیح« تغییر دهیم.
برای مدیریت رسانه جدید رضا جمیلی اولین و بهترین 
گزینه ای بود که می توانست در این مسیر همراه مان باشد. 
رضا هم روزنامه نگار خوبی بود و هم به موضوع تسلط داشت 
و هم در راه اندازی و مدیریت تحریریه تجربه داشت. در کنار 
رضا، المیرا حسینی به عنوان دبیر تحریریه به ما پیوست. 
المیرا روزنامه نگاری حرفه ای بود و با اینکه تجربه ای در حوزه 
اقتصادی نداشت، به خوبی توانست خود را با فضای جدید 
وفق دهد. رضا جمیلی و المیرا حسینی هر دو روزنامه نگارانی 
کاربلد و در عین حال فروتن و بی ادعا هستند که کار کردن 
در کنار این دو برای ما نعمتی بزرگ است. راضیه مینایی 

هم عضو دیگر کارنگ است که ابتدا به عنوان کارآموز 
به ما ملحق شد، ولی با هوش و استعداد خود توانست 
به سرعت به خبرنگاری پرتاش تبدیل شود 
که آینده ای روشن را برایش می بینم. در ادامه 
مسیر روزنامه نگار باتجربه و حرفه ای دیگری 
به ما پیوست؛ سونیتا سراب پور که اکنون دبیر 
کارنگ آناین است. سونیتا روزنامه نگاری جدی 
در کار خود است و با وسواس خاصی موضوعات 
مرتبط را دنبال می کند. از ابتدای امسال که 
سردبیری کارنگ به المیرا حسینی سپرده شد، 
رضا امیرزاده به عنوان دبیر تحریریه به جمع 
کارنگ اضافه شد که بی سروصدا و با کمترین 
حاشیه هم می نویسد و هم با دبیران و نویسندگان صفحات 

کار را دنبال می کند.
برای ما کارنگ تجربه ای جدید بود، چون پیش از این ما 
محصولی با دوره انتشار هفتگی نداشتیم. دوره انتشاری 
که در میان دوره های انتشار مطبوعات سخت ترین است. 
هر هفته به طور مستمر و منظم محصولی را تولید و منتشر 
کردن کار ساده ای نیست که باید دست مریزاد بگوییم به 
همه کسانی که در این مسیر نقش داشتند. استمرار در 
تولید رسانه ای و در عین حال حفظ کیفیت از واجبات یک 
رسانه است که در کارنگ طی ۱00 شماره شاهدش بودیم و 
امیدوارم توانش را داشته باشیم که سال های طولانی این 

استمرار و کیفیت را حفظ کنیم.
ما به عنوان مالکان کارنگ بعد از بیش از دو سال فعالیت 
و انتشار ۱00 شماره حواس مان هست که کارنگ فقط به 
ما تعلق ندارد. کارنگ متعلق است به تمامی مخاطبانش 
و تمامی کسانی که نام و چهره شان در هفته نامه منتشر 
شده است. ما اینجا مالک حقوقی هستیم و امیدوارم 
امانت داران خوبی برای کارنگ در قبال صاحبان اصلی این 

نشریه باشیم.

بانک کارآفرین به راهکار جامع بانکی داتین 
مجهز می شود

بانک کارآفرین پس از ارزیابی شرایط فنی و تخصصی 
تامین کنندگان کربنکینگ در کشور، پیاد ه سازی راهکار 
جامع بانکی خود را به داتین سپرد و با اضافه شدن این 
بانک به سایر مشتریان داتین، نیازهای فناورانه بانکی 
بیش از 8۴ میلیون مشتری بانکی توسط این شرکت 
پاسخ داده می شود. این بانک که به عنوان یکی از بهترین 
بانک های خصوصی کشور از منظر استانداردهای بانکی، 
تاکنون بر مشتریان شرکتی تمرکز داشته است، پیش از 

این از یک هسته نرم افزاری خارجی با توسعه متخصصان 
داخلی استفاده می کرد. حالا بر اساس اهداف توسعه ای، 
ارتقای سامانه های بانکی خود را به منظور گسترش خدمات 
در دستور کار قرار داده و داتین را برای پشتیبانی از داده ها 
و تراکنش های خود انتخاب کرده است. بنابراین با تجهیز 
بانک کارآفرین به راهکار جامع بانکی داتین، ۷ بانک و 
موسسه مالی کشور سرویس ها و محصولات خود را 

به واسطه این راهکار بانکی ارائه می دهند.
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به این فکر می کنم که صد هفته ای را که پای انتشار 
کارنگ گذاشته ام، می توانستم صرف چه کاری کنم 
که حالا خوشحال تر یا راضی تر باشم؟ صادقانه 
بگویم: خیلی کارها! انتظار چنین پاسخی را نداشتید 
احتمالاً. جواب کلیشه ای این جور سوال ها که معمولاً 
یک مقدمه چینی موذیانه برای رسیدن به یک گزاره 
بزرگ منشانه و ازخودمتشکرانه است، مواردی از این 
قبیل است: این بهترین صد هفته زندگی من بوده!... 
هر کاری جز این می کردم خسران اندر خسران می بود... 
چه روزهای شاد و خندان و خاطره انگیزی شده این صد 
هفته برای من... چه دستاوردها و چه قله ها که فتح  
نکردیم... ولی صادقانه بگویم اگر رضایت درونی خودتان 
را با همان متر و معیارهایی که هر انسان عاقل و بالغ و 
صاحب خردی تعریف می کند، تعریف کرده باشید، این 
صد هفته را به هر کار دیگری می گذراندم کمتر از الانم 

خوشحال و راضی نبودم!
اعتراف سختی است. اما بعضی وقت ها یک چیزهایی 
هست که نمی دانی دلیل است یا خطا. مقصد است یا 
گرفتاری ذهنی. تسویه حساب با خود است یا مسابقه 
با سایه پرمدعایی که رهایتان نمی کند... برای من کارنگ 

چنین حکمی داشت. چالشی بود برای دوباره رفتن یک 
مسیر که یک بار رفته بودم. این بار با خطای کمتر و زاویه 
دیدی متفاوت تر... همین و بس. الان هم خوشحالم. 

راضی هم هستم. با این تبصره که شکی 
ندارم هر کار دیگری در این صد هفته کرده 
بودم هم احتمالاً به همین اندازه یا شاید 
بیشتر خوشحال و راضی می بودم. اما چه 

باک. 
کار رسانه برای کسانی که می دانند کجا 
هستند و چه می کنند و صنعت و حوزه 
کارشان دقیقاً چیست، چیزی است شبیه 
دویدن کف اقیانوس! تجربه ای جذاب و یکه و 
بی بدیل، اما سخت و طاقت فرسا با تغییراتی 

که به کندی رقم می خورند... تمام توانت را می گذاری 
و فقط چند متری به جلو می روی و به نگاه با حرکت 
جریان سهمگین آب ممکن است به جایی عقب تر از 
آنجا که شروع کرده بودی بازگردی... اما این کندی و این 
درجا زدن ها چیزی از جذابیت دویدن کف اقیانوس کم 

نمی کند!
من رضا جمیلی ام و دیگر سردبیر کارنگ نیستم. سردبیر 

کارنگ المیرا حسینی است. همکار توانمند من که از 
اولین روز کارنگ مسئولیت تحریریه را بر عهده اش 
گذاشته بودم و یکی از بهترین های روزنامه نگاری ایران 
است. او حالا سردبیر کارنگ است. یکی از 
دستاوردهای من در کارنگ شاید همین باشد 
که کارنگ را به دست کسی داده ام که هم 
شناخت درستی از آن دارد و هم روزنامه نگار 
درجه یکی است. دوست دارم در کنار نام 
المیرا از بیش از ۱00 نفر دیگر که در رسیدن 
کارنگ به اینجا نقش داشته اند، یک به یک 
تقدیر کنم. از رضا قربانی و مینا و رسول و 
علیرضا کیوان و یلدا و راضیه و روح اله و عباس 
و پریا و حمید و محمد و حامد و مریم و رضا 
و منیره و عبداله و آقای محمدی و آقای امیری و آقا قادر 
عزیز و میثم و سونیتا و میاد و... می بینید که چقدر 
زیادند... هنوز 20 درصد نام ها را هم نیاورده ام... من 
قدردان همه آنها هستم و دوست شان دارم و امیدوارم 
کارنگ که دست رنج آنهاست، برای اکوسیستم نوآوری 
کشور سال ها و دهه ها بماند... آرزویی سخت اما جذاب. 

درست مانند دویدن کف اقیانوس!

نظرها و خبرها
V I E W S

A N D
N E W S

NEWSخبر

رتبه 84 ایران در زندگی دیجیتال
ایران از لحاظ کیفیت زندگی 
دیجیتال یا همان کیفیت اینترنت، از بین 

۱۱۷ کشور جهان، رتبه 8۴ را دارد.

 کنکور بدون قطعی اینترنت
رئیس سازمان سنجش آموزش 
کشور از برگزاری کنکور تیرماه بدون قطع 
اینترنت خبر داده و گفته که از تجهیزات 
جدید طراحی شده برای حفظ امنیت 
آزمون، پس از برگزاری آن رونمایی می  شود.

آغاز ثبت نام وام بازنشستگان
تأمین   سازمان  مدیرعامل 
اجتماعی از آغاز ثبت نام وام قرض الحسنه 
20 میلیون تومانی بازنشستگان خبر داد 
و گفت: در این مرحله، این وام به ۴0 هزار 

بازنشسته پرداخت می شود.

تسهیات کارکنان بانک ها
براساس آیین نامه بانک مرکزی 
درباره پرداخت تسهیات به کارکنان 
مؤسسات اعتباری، مانده مجموع 
تسهیات پرداختی به هر یک از کارکنان 
در هر سال نباید از 20 میلیون و ۷۶0 هزار 

تومان بیشتر شود.

رضا جمیلی 
سردبیر نشریات چاپی راه کار 

@rezajamili

این شماره ۱۰۰ کارنگ است و من دیگر سردبیر کارنگ نیستم

دویدن در اعماق اقیانوس

کارنگ به شماره صدم رسید؟ خب که چه؟
از 80 میلیون جمعیت ایران برای چند نفر واقعاً مهم 
است که کارنگ به شماره صد رسید؟ صادقانه بخواهم 
بگویم، شاید ۵00 نفر هم نباشند! چرا ۵00 نفر؟ چون این 
حدوداً تعداد کسانی است که در طول دو سال گذشته 
برای حفظ و استمرار کارنگ، حاضر شدند به نوعی 
حمایت کنند. حمایت هم به معنی دست و جیغ و هورا و 
لایک و کامنت های قشنگ گذاشتن نیست! حمایت در 
اینجا یعنی دقیقاً چند نفر حاضر شدند برای چرخیدن 
چرخ اقتصاد هفته نامه کارنگ، برایش هزینه کنند؟ 
حدوداً ۵00 نفر! بله، همین قدر کوچک! اکوسیستم 
استارتاپی و پرزرق و برق و پرسروصدای ایران که از دور 
دفترهای شیشه ای بدون دیوار و مبل های راحتی 
برای استراحت و پلی استیشن برای بازی و دیوارهای 
رنگی رنگی با جمات قصار و انگیزشی فراوان و صدها قر 
و قمیش دیگر دارد، فقط از دور قشنگ است. به درونش 
که می روی برای بزرگ کردن این کیک نه تنها حاضر به 
برداشتن کوچک ترین قدم نیستند، بلکه به جرئت 
می توانم بگویم حتی هیچ درکی از اینکه رسانه ها چقدر 
به بزرگ کردن این صنعت و پیشبرد استراتژیک آن 
کمک خواهند کرد، ندارند. اما این موضوع شامل 
همه اکوسیستم نیست و یقیناً چیزی حدود ۵00 نفر 
بودند که در طول دو سال گذشته، کم یا زیاد برای سرپا 
نگه داشتن کارنگ، هزینه کردند. شاید خیلی باکاس تر 
و لوکس تر بود که به بهانه صدمین شماره انتشار کارنگ 
حرفی از مسائل مالی نمی زدم و شأن و جایگاه رسانه 
را خیلی رفیع تر از آن می دیدم که با مسائل مالی گره 
بخورد، ولی قبول کنید این دلخوش کنک های ظاهری، 
برای کاغذفروش پول نمی شود! برای کارگر چاپخانه 
که ساعت ۱2 شب تا ۴ صبح پای دستگاه چاپ کارنگ 
است، نان شب نمی شود! برای چاپخانه پول جوهر 
نمی شود! برای پیک و آژانسی که در دل ترافیک تهران 

در روزهای گرم و سوزان تابستان و روزهای سرد و بارانی و 
برفی زمستان کارنگ را به دست تان می رساند، پول بنزین 
و هزینه استهاک و نون شب نمی شود! برای سردبیر و 
دبیر و خبرنگاران و ویراستار و تیم گرافیک و صفحه آرایی 
که همه مثل عموم مردم این کشور باید کرایه خانه و 
قسط وام و صدها هزینه دیگر زندگی روزمره را بدهند، 

حقوق نمی شود!
یقیناً کسانی که در این دو سال از دور برایمان کف 
زدند و هورا کشیدند، شاید بالغ بر ۱0 هزار نفر یا حتی 
بیشتر باشند، ولی قبول کنید اینها هیچ کدام هزینه صد 

میلیون تومان هفتگی کارنگ را هزار تومان 
کم نمی کند. آنچه گفتم از روی خشم و 
ناراحتی و دلسردی نبود! فقط درددل بود 
با شما به عنوان مخاطبان نشریه کارنگ 
که بدانید ما در این صد شماره چه خون 
 دل ها که نخوردیم! اما برگردم سر سؤال 
اولم؛ از 80 میلیون جمعیت ایران برای 
چند نفر واقعاً مهم است که کارنگ به 
شماره صد رسید؟ صادقانه بخواهم بگویم، 
شاید ۵00 نفر هم نباشند! و ما برای همین 

۵00 نفر ادامه خواهیم داد. همان طور که تا امروز 
ادامه دادیم! ما معتقدیم همین ۵00 نفر که به نوعی 
به اقتصاد کارنگ و در نهایت به زنده ماندن و استمرار 
کارنگ کمک کردند، ارزش اینکه چنین تیمی هر هفته 
بهترین مطالب و تحلیل ها را برایشان ارائه کند، دارند. 
ما ممنون تمام کسانی هستیم که از دور برایمان دست 
زدند و تشویق مان کردند. ما ممنون تمام کسانی هستیم 
که وقت گذاشتند و مطالب کارنگ را مطالعه کردند. ما 
ممنون تمام کسانی هستیم که کارنگ را دوست داشتند 
و به آن عشق ورزیدند! ولی کاه از سر برمی داریم برای 
تمام کسانی که به اقتصاد کارنگ کمک کردند، زیرا 

ما معتقدیم ارزش واقعی هر چیزی را کسانی تعیین 
می کنند که حاضرند برایش هزینه کنند! زیباترین 
چیزها وقتی کسی حاضر نباشد برای آنها هزینه کند، 

چه فایده ای دارند!؟
و اما این ۵00 نفر که از دانشجوی ترم اولی در یک 
شهر کوچک از استان سیستان و بلوچستان با خرید 
اشتراک یک ساله یک نسخه کارنگ شروع می شود تا 
مدیرعامل یک مجموعه بزرگ که بی ادعا و بی سروصدا 
بخشی از هزینه های ماهانه این نشریه را متقبل 
شد، شامل می شود. انتشار صدمین شماره کارنگ را 
پیش از خودمان به این جامعه ۵00 نفری 
که ما را در این راه همراهی کردند، تبریک 
می گویم؛ چراکه بخش بزرگی از این جمعیت 
۵00 نفری مدیران و بنیان گذاران مجموعه های 
کوچک و بزرگ هستند که بسیاری از آنها 
مشتریان میلیونی دارند و اهمیت کارنگ 
برای این گروه از مدیران به این معنی است 
که محتوای کارنگ روی نگاه و دیدگاه آنها به 
مسائل نوآورانه تأثیر خواهد گذاشت و شاید 
به این واسطه آنچه ما به کمک کارنگ درصدد 
توسعه و ترویج آن هستیم، تأثیرش را با واسطه روی یک 
جامعه چند ده میلیونی خواهد داشت. در نهایت شاید 
این گروه ۵00 نفری به خودی خود گروه بزرگی نباشد، ولی 
به واسطه محصولات و شرکت هایی که دارند، روی زندگی 
تقریباً تمام ایرانیان تأثیر دارند. بله، ما خوشحالیم برای 
اینکه شاید خبر انتشار صدمین شماره کارنگ برای 80 
میلیون ایرانی اهمیت نداشته باشد، ولی ما به واسطه 
همین ۵00 نفر احتمالاً روی بهبود کیفیت زندگی همین 
80 میلیون ایرانی تأثیر کوچکی داشته ایم و امیدوارم دو 
سال دیگر که در حال نوشتن این یادداشت هستم، این 

جامعه ۵00 نفری به پنج هزار نفر تبدیل شده باشد.

رسول قربانی 
عضو هیئت مدیره

کارخانه نوآوری رسانه راه کار

@rasoulghorbani
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کارنگ صد
N O . 1 0 0

سال هاست »روزنامه نگاری« نمی کنم؛ این روزها بیشتر 
»روزنامه داری« می کنم. با اینکه هنوز هم صبح تا 
شب با محتوا و رسانه و خبر و خبرنگار و روزنامه نگاری 
و تیتر و لید و صفحه آرایی و کاغذ و چاپ و توزیع و 
چیزهایی مانند این سروکله می زنم، اما دیگر یک 
روزنامه نگار کاسیک نیستم. هنوز هم نوشتن را دوست 
دارم، فیلم ساختن و پادکست ضبط کردن را؛ هنوز هم 
ایده های زیادی در دنیای روزنامه نگاری در سر دارم که 
می خواهم پیاده کنم. هنوز هم تصور می کنم بهترین 
کارم را انجام نداده ام و بهترین شان فردا منتشر می شود. 
هنوز هم دوست دارم روزنامه نگار یا مستندساز باشم؛ 
فیلم سازی که بی وقفه کار می کند یا نویسنده ای که 
حداقل سالی یک کتاب می نویسد. با این همه این روزها 
در بهترین حالت یک رسانه دار معمولی هستم؛ کسی 
که سال ها پیش تصمیم گرفته در بخش خصوصی 

فعالیت کند و در چهارچوب قانون هر 
کاری که برای توسعه این کشور از دستش 

برمی آید، انجام دهد. 
روزنامه نگاری و روزنامه داری یک شغل 
است مانند همه مشاغل  دیگر؛ شغلی 
که در ایران جایگاهی ندارد. روزنامه نگاری 
در ایران یک شغل رشک برانگیز نیست. 
مثاً چند روزنامه نگار پابه سن گذاشته 
می شناسید که هنوز هم روزنامه نگار باشند؟ 
روزنا مه داری از آن هم بدتر است. این شغلی 

است مخصوص دولتی هایی که قرار است هرچه را مدیر 
و سرپرست وقت می گوید، انجام دهند و قرار نیست 
کار حرفه ای انجام دهند. در ایران تعداد کسانی که 
روزنامه داری می کنند و فعال بخش خصوصی هستند 
و توانسته اند سال ها ادامه دهند، بسیار کم هستند؛ 
در زمینه بنگاه های بزرگ رسانه ای هم که به تعداد 

انگشتان دو دست نمی رسیم.
در این شرایط تولد یک هفته نامه جدید را چگونه باید 
تفسیر کرد؟ در شرایطی که رسانه های داخل ایران 
هر روز ضعیف تر و ضعیف تر می شوند، اضافه کردن 
رسانه ای به خیل این رسانه های ضعیف چه فایده ای 
دارد؟ در زمانی که در حال نوشتن این یادداشت بودم، 
گوشه میزم کاغذی افتاده بود که روی آن نوشته بود 
»دنیا پر از رنج است، با این حال درختان گیاس شکوفه 
می دهند«. اگر بخواهم فرمالیته سروته قضیه را هم 

بیاورم، قاعدتاً از این حرف های 
قشنگ به اندازه کافی در چنته 
دارم که رو کنم. اما قرار نیست 
با حرف های قشنگ خودمان 
را سرگرم کنیم. روزنامه نگاری 
یعنی درباره فکت ها نوشتن. 
یعنی مرور هر آنچه واقعیت 

ملموس است.
چرا در این شرایط سخت یک 
رسانه جدید را متولد کردیم که 
امروز بخواهیم به شماره صد 
رسیدن آن را جشن بگیریم؟ 
شاید بد نباشد اندکی فلسفه 
پشت کارهایمان را مرور کنیم.

 رسانه ها از ستون های مهم جوامع مدرن هستند.
 به طور کلی سه نوع رسانه داریم؛ دولتی، 

عمومی و خصوصی.
 رسانه و رسانه نگار مرز روشنی ندارند و 
گاهی اوقات به اشتباه رسانه نگار را معادل 

رسانه در نظر می گیرند.
 شبکه های اجتماعی و توسعه اینترنت زمینه 
ظهور رسانه نگارانی را ایجاد کرده که در بیشتر 
موارد افراد غیرحرفه ای و غیردقیق هستند؛ 

رسانه ها تاش می کنند حرفه ای باشند.
 کار رسانه فعالیت در قالب یک سازمان 
مشخص، با اهداف روشن، برنامه ریزی و سازمان دهی 

و کمک گرفتن از تیمی حرفه ای است.
 در شرایط فعلی رسانه های دولتی و عمومی ضعیف 
عمل می کنند و بدنه رسانه های خصوصی کشور بسیار 

ضعیف شده است.
 رسانه های تخصصی بخش خصوصی این فرصت 
را دارند که بتوانند به دور از برخی حاشیه ها روی اصل 

فعالیت رسانه ای تمرکز کنند.
 رسانه های ضعیف داخلی و رسانه های فارسی زبان 
خارج از ایران پاشنه آشیل فضای رسانه ای فعلی ایران 

هستند.
 رسانه مرز روشنی با روابط عمومی، بازاریابی، 
بازاریابی دیجیتال، بازاریابی محتوایی و تبلیغات دارد.

 آنچه رسانه را از غیررسانه متمایز می کند، ثبت و 
انتشار پیوسته فکت های مستند و قابل اتکا و داشتن 

آرشیو و امکان دسترسی به 
محتوا در طول زمان است.

 از طریق رسانه می توان 
یان روندهای یک  در جر
موضوع، فرد، کسب وکار، 
سوژه یا هر چیز قابل پیگیری 

در طول زمان قرار گرفت.
 رسانه ها بروز و ظهورهای 
متفاوتی دارند. در حال 
حاضر شبکه های اجتماعی 
به گونه ای فضا را تغییر 
داده اند که برخی اکانت های 
در  پرمخاطب  و  فعال 
شبکه های اجتماعی را با رسانه اشتباه می گیرند. یکی 
از مهم ترین مشکات اکانت های فعال در شبکه های 
اجتماعی نبود دسترسی مناسب به آرشیو، غیرقابل 

استناد بودن و مبتنی بر فکت نبودن است.
 رسانه ها در وب باید قابلیت هایی از جمله 
جست وجو، لینک دهی به مطالب مرتبط، قابلیت 
کامنت و پاسخ دادن، قابلیت جست وجو از طریق تگ ها 
و دسته بندی ها و در نهایت مواردی مانند پیشنهاد 
مطالب مرتبط و استفاده از هوش مصنوعی برای 

تشخیص رفتار مخاطب داشته باشند.
 به جز وب سایت های خود رسانه ها در حال حاضر 

بسترهای متفاوتی برای بروز و ظهور وجود دارد.
 با وجود بروز و ظهور رسانه ها در کانال های متعدد، 
وب سایت هر رسانه هنوز مهم ترین مرجع و منبع برای 

دسترسی به محتوای یک رسانه هستند.
 کانال چاپ هیچ اولویتی نسبت به وب ندارد. کانال 
چاپ ویژگی های متمایزی به رسانه ها می دهد و نظم در 
انتشار در مدیوم چاپ به آسانی قابل اندازه گیری است.
 چاپ رسانه را مجبور می کند بسته بندی مطالب و 

محتواها را با دقت و انرژی بیشتری انجام دهد.
 مدیوم چاپ بر خاف نظر برخی نمرُده، بلکه شیوه 

استفاده از آن نسبت به گذشته تغییر کرده است.
 یکی از مهم ترین ویژگی های رسانه های چاپی 

داشتن عنصر متمایزکننده ای به نام جلد است.
 جلد در رسانه های چاپی نقش مهمی دارد، در 

حالی که در هیچ کانال دیگری مشابه آن وجود ندارد.
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تحریم و حذف 
برنامه های ایرانی

از گوگل پلی 
ایرانی  اپ های  حذف  به دنبال 
از گوگل پلی، آبان ماه سال گذشته 
یر ارتباطات و  عیسی زارع پور، وز
فناوری اطاعات گفته بود که پیگیر 
حذف برخی اپلیکیشن های ایرانی از 
گوگل پلی خواهد بود و از طریق مجامع 
بین المللی این موضوع را دنبال خواهد 
کرد، اما بعد از گذشت تقریباً یک 
سال، هنوز نتیجه این پیگیری ها 
مشخص نشده و اپ های ایرانی دیگری 
مورد تحریم گوگل قرار می گیرند. پس 
از حذف اپلیکیشن های دیوار و تپسی، 
دیجی کالا دیگر برنامه  ایرانی بود که از 
گوگل پلی حذف شد.  در پیگیری کارنگ 
از دیجی کالا، آنها گفته اند تحریم ها 
باعث حذف این برنامه از گوگل پلی 
شده است. پیش از این مجموعه 
دیوار هم گفته بود در ایمیلی که گوگل 
برای این شرکت ارسال کرده، اعام 
شده که این اقدام با استناد به ماده 
۱۶.۵ »توافق نامه توسعه دهندگان« 
صورت گرفته که به تحریم های 
وضع شده از سوی دولت آمریکا اشاره 
دارد. اپلیکیشن تپسی، پیش از این 
از گوگل پلی حذف و با پیگیری های 
حقوقی تیم تپسی روی این فروشگاه 
قرار گرفته بود. پاییز سال گذشته 
نیز بسیاری از اپلیکیشن ها از جمله 
شیپور، فیلیمو و... به دلیل تحریم های 
آمریکا از گوگل پلی حذف شدند. 
حذف اپ های ایرانی از گوگل پلی در 
حالی اتفاق می افتد که پاییز سال 
محدودیت های  به دنبال  گذشته 
اینترنتی، وزارت خزانه داری آمریکا 
بخشی از تحریم های فناوری و اینترنتی 
علیه کاربران ایرانی را حذف کرد. با این 
حال دوباره موج حذف اپ های ایرانی از 
گوگل پلی به دلیل تحریم شروع شده 
است. همچنین گوگل  پلی از پاییز سال 
گذشته در ایران فیلتر است و عماً 
کاربران ایرانی بدون فیلترشکن امکان 

استفاده از آن را ندارند.
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هم بنیان گذار آریامدتور، 

ارزیشو و گروه موبو

کارنگ؛ فانوس 
روزهای تاریک

فهرست شرکت های برتر در دنیا در 
تسخیر استارتاپ ها و کسب و کارهای 
نوآورانه و مبتنی بر فناوری های جدید 
است و نکته جالب اینکه در این زمینه 
فاصله ایران با جهان به اندازه فاصله مان 
در سایر صنایع نیست. شاید یکی از 
فرصت های جبران عقب ماندگی های 
اقتصادی کشور توجه بیشتر به همین 
کسب وکارهای نوآورانه باشد و در این 
میان یکی از نقش های مهم و اساسی برای 
راهبری فکری صنعت به دوش رسانه های 

مرتبط است.
در ۱0 سال گذشته که اکوسیستم 
استارتاپی سر و شکل گرفته، تعداد 
رسانه های تخصصی این زمینه از 
انگشتان یک دست هم کمتر بوده که 
هر یک به سهم خود تاش هایی برای 
معرفی  نوآوری،  ادبیات  گسترش 
بنیان گذاران شرکت ها، مدل های درآمدی 
و موضوعات مرتبط داشته اند و همه آنها 

شایسته تقدیر هستند. 
اما حضور کارنگ که شاید جوان ترین و 
سرحال ترین رسانه این روزهای زیست بوم 
نوآوری کشور است، تفاوت معناداری با 
سایر رسانه ها دارد. کارنگ در زمان رونق 
اکوسیستم و سال های طایی ۹۴ تا ۹۷ 
تأسیس نشده، بلکه دقیقاً در روزهای 
سخت و سرد و تاریک اکوسیستم متولد 
شده و از دید من این ارزش کار مؤسسان 
آن را دوچندان می کند. کارنگ در روزهایی 
بدون وقفه شماره جدید منتشر کرد که 
اکثر فعالان این عرصه در شوک قطع 
شدن اینترنت و فیلترینگ گسترده 
و اتفاقات سیاسی - اجتماعی کشور 
حتی رمق روشن کردن لپ تاپ شان را 
هم نداشتند. دست مریزاد به برادران 
قربانی، رضا جمیلی و سایر بچه های تیم 
خوب کارنگ برای انتشار یک صد شماره 
بدون وقفه در روزهای سخت اکوسیستم 

نوآوری کشور.

POINT OF VIEWدیدگاه

کارنگ دقیقاً همان رسانه ای است که تا پیش 
از راه اندازی، جای خالی اش در فضای اقتصاد 
نوآوری حس می شد. این رسانه در دو سال 
فعالیت خود سعی کرده اخبار و مسائل 

حوزه اقتصاد نوآوری را به خوبی پوشش دهد و در زمان مناسب، اتفاقات حوزه 
رگولاتوری را برای خوانندگانش شرح دهد. به عاوه صدای استارتاپ های نوآور 
کوچک از دورافتاده ترین مناطق است و به اطاع رسانی و ارائه گزارش شفاف 

از نام آشناهای اکوسیستم نوآوری پایبند است. 
به نظر من نقطه قوت کارنگ، انتشار منظم و پی درپی است که حتی در 
سخت ترین شرایط موجود برای صنعت چاپ و کاغذ، همواره به انتشار 
متوالی در نسخه چاپی خود ادامه داده و از همین رو به مخاطبانش امید 
بخشیده است. از سوی دیگر کارنگ در مسیر فعالیت خود توانسته سهم و 
نقش مهم جامعه کارآفرین را به خوبی نشان دهد. برای تحریریه کارنگ آرزوی 

پیشرو ماندن و ادامه دادن در مسیر حرفه ای شان را دارم.

اگر امروز تا حدودی افرادی که بیرون از 
اکوسیستم نوآوری هستند با این فضا آشنا 
شده اند، به خاطر کارهایی بوده که رسانه ها 
انجام داده اند. همچنین رسانه ها در آشنایی 
فعالان این حوزه با فعالیت ها و دغدغه های 
یکدیگر نیز نقش مؤثری داشته اند. کارنگ 

جزو معدود رسانه هایی است که در حوزه اکوسیستم نوآوری به صورت 
تخصصی فعالیت می کند و توانسته کاری باکیفیت از لحاظ محتوا، کیفیت 
پخش، انعکاس اخبار در فضای مجازی و... ارائه دهد. به روز بودن محتوای 
این هفته نامه از دیگر ویژگی های کارنگ است که با تیم حرفه ای و متخصص 

خود و با حضور رضا جمیلی توانسته به خوبی این ویژگی را حفظ کند. 

آیا انتشار یک صدمین شماره کارنگ 
خوشحالی دارد؟ بستگی به خودتان دارد. 
می توانید مانند آنان که به هر انگیزه ای 
دل بسته این کار و این نشریه هستند، از 

رسیدن به شماره یک صد خوشحال باشید یا این را هم عددی همسان سایر 
عددهای خوش و ناخوش روزمره ببینید. کارنگ که در فان نقطه دنیا منتشر 
نمی شود تا برای فرارسیدن صدمین سال انتشارش خوشحالی کنیم، با صد 

شماره هم خرسندیم.
همین که یک نشریه  حرفه ای در این جغرافیا و روزگار به این شمارگان رسیده، 
از راه پیش بینی شده بیرون نرفته، کژی ها و کاستی ها را دیده، شنیده و سامان 
داده، بلندگوی قدرت و بوق ثروت نشده، رنگ و بوی زردها را نگرفته و در 
هر شماره آن قدر نوشته های خواندنی داشته که برخی گایه کرده اند وقت 

خواندن همه راندارند، یک رخداد خوب است. 
گیرم که اقتصاد نشر و نشریه خراب است و دریافتی همکاران هفته نامه 
برای گذران نیم هفته هم کافی نیست؛ انتشار یک صدمین شماره نشریه ای 
خواندنی کار بزرگ فرهنگی اجتماعی است، گرچه روزگار کارگزاران آن داغان 

است. آیا شما حرفی دارید؟ 

من به عنوان عضوی کوچک از اکوسیستم 
نوآوری در یک کام به تیم کارنگ جانانه 
خدا قوت می گویم. مسلماً ورود کارنگ و 
جریان سازی برای عبور از این دوره گذار و 
کمک به رشد اقتصاد فناوری می تواند مؤثر 
باشد، اما انصافاً کار سختی است. ما بایستی 

ساختن پازل را برای دیدن یک تصویر باشکوه بلد باشیم و نقش رسانه در 
ساخت این پازل به شدت مهم و انکارناشدنی است. حال هرچه رسانه بهتر 
نقش خود را ایفا کند، سریع تر، بهتر و با صرفه جویی در زمان و هزینه به نقطه 
مطلوب می رسیم.  به خاطر داشته باشیم که همگی ما در یک کشتی هستیم 
و باید تأثیرگذاری هر کدام از مسافران این کشتی را بپذیریم تا این اکوسیستم 
را بهتر درک کنیم. هرچه یک رسانه بهتر و درست تر بتواند تجربیات و حس 
و حال بنیان گذاران را در فضای واقعی منعکس کند، اثرگذاری بیشتری دارد. 
حضور شما واجب است و ادامه دادن این راه از اوجب اوجبات... به قول حافظ:

حسنت به اتفاق ماحت جهان گرفت 
آری به اتفاق جهان می توان گرفت

اوضاع اقتصادی و تورم باعث شده امروز 
در کشور ما مردم فشارهای زیادی را تحمل 
کنند و حال خوبی نداشته باشند. متأسفانه 
امید به آینده از بین رفته، اما هنوز یکسری 
از کسب و کار های ایرانی با توجه به نوع تولد 
و رشد ارگانیگ و حرفه ای گری که داشتند، 
محل تجمیع جوانان پرشور و انرژی شدند. 
تأثیر مثبت این کسب و کارها بر جامعه عاوه 

بر ایجاد ارزش افزوده اقتصادی و تسهیل گری در سبک زندگی افراد، سبب 
چسبندگی به زندگی فرد و استفاده به عنوان بخشی از روزمرگی آنها شده 
است. بعد از پایان امید، گذران و زندگی در حال و لحظه تصمیم افراد برای ادامه 
مسیر است. کارنگ به عنوان رسانه خوب اکوسیستم فناوری و کسب و کارهای 
نوپا به مثابه پل ارتباطی، نقش معرفی کسب و کار ها به مردم و توسعه آنها را ایفا 
می کند و رسانه کارنگ به صورت مستقیم به ابزاری برای گذران زندگی عادی 

مردم و زیست آنها تبدیل شده است.

رسانه یک بازوی مؤثر برای شنیده شدن 
صدای اهالی اکوسیستم نوآوری است. 
این ویژگی به خصوص برای کسب وکارهای 
کوچک تر و استارتاپ ها می تواند اهمیت 
ویژه ای داشته باشد، چراکه می توانند از 

این طریق دغدغه هایشان را منعکس کنند و صدایشان را به گوش 
سیاست مداران، رگولاتور و سایر کسب وکارهای فعال در این حوزه برسانند.
ویژگی خوب هفته نامه کارنگ این است که همه اکوسیستم نوآوری را به 
صورت یکپارچه در خود گنجانده و نظر فعالان کل این حوزه را منعکس 
می کند. با کارنگ می توان به صورت مداوم از دیدگاه و دغدغه های صاحبان 
سایر کسب وکارها و روندهای خبری جدید مطلع شد و خود را به روز نگه 

داشت.
همچنین »شاید موافق نباشید« رضا جمیلی را برنامه ای مفید و جذاب 

می دانم و از دیدن آن لذت می برم.

انتشار منظم در 
سخت ترین شرایط

بازتاب دغدغه ها
و فعالیت ها

آیا یکصدمین
شماره کارنگ 

خوشحالی دارد؟

آری به اتفاق جهان 
می توان گرفت

کارنگ و گذران

با کارنگ
می توان به روز بود

محمدمهدی مؤمنی
مدیرعامل ازکی وام

مجید کمالو
مدیرعامل آرنو ونچرز

مهران امیری
نویسنده کارنگ

محمدکاظم کشورشاهی
مدیرعامل شتاب دهنده 

پیشگامان 

علیرضا شهبازی
مدیر ارتباطات تجاری 

گروه مالی فیروزه

مجتبی صفری
مدیرعامل و 

هم بنیان گذار بایتیکل

نوآوری کشور.
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افزایش روزافزون استفاده 
از شبکه جهانی اینترنت 
در تمامی کشورهای جهان، 
سبب نگاه ویژه خوانندگان 
روزنامه های کاغذی و اقبال 
نشریه های  به  عمومی 
است.  الکترونیک شده 
از این رو فناوری اطاعات 

می تواند زمینه ساز پیشرفت این دو نوع رسانه جمعی شود.
صنعت چاپ در پایان سده شانزدهم و ابتدای سده هفدهم 
میادی به توسعه حقیقی دست یافت. مطبوعات نیز به مرور 
ویژگی های کنونی را به دست آوردند و روی انتشار کتاب ها 
تأثیر گذاشتند. در واقع مطبوعات چاپی نخستین وسیله های 
ارتباطی نوین بودند و به دنبال آن، تکنیک های دیگر ارتباطی 

در مراحل مختلف راه تکامل را در پیش گرفتند. 
رسانه های گروهی از جمله مطبوعات با انعکاس اخبار و 
اطاعات مربوط به رویدادها و مسائل اجتماعی، در حقیقت 
میان مردم ارتباط افقی برقرار کردند و آنها را نسبت به 

مسائل یکدیگر مطلع ساختند.
در سالیان اخیر دوران جدیدی برای تبادل اطاعات در 
جامعه بشری آغاز شد که مهم ترین مشخصه آن پیدایش 
رسانه های الکترونیک یا دیجیتال و شبکه های اجتماعی 

محسوب می شود.
روزنامه ها و نشریات الکترونیک با انگیزه ها و اهداف 
مشخصی راه اندازی شده اند که از جمله آن می توان به 
مواردی همچون کسب درآمد بیشتر از طریق آگهی، 
بهبود کیفیت ارائه اخبار، کمک به نسخه های چاپی در 
اطاع رسانی، رقابت و همگامی با فناوری روز، افزایش 
شمار مخاطبان و حفظ نقش توزیع کنندگی خبر و فعالیت 
مطبوعاتی گروه های مختلف در عرصه الکترونیک اشاره 

کرد.
اما موارد متعددی نظیر عدم دانش استفاده از فضای 
دیجیتال، محدودیت دسترسی و همچنین اعتقاد برخی 
افراد به قابل لمس بودن نشریات و روزنامه ها مانع از حذف 

کامل فضای سنتی و چاپی شده است.
حال فارغ از وضعیت اشاره شده، مطبوعات و رسانه ها در 
هر شکل و شمایلی، باید به نقش تأثیرگذار و ویژه آنها در 
اکوسیستم نوآوری و فناوری تأکید کرد. در واقع مطبوعات 
و رسانه ها آن هم در عصر دیجیتال به نوعی پیونددهنده 
اقتصاد و کسب و کارهای سنتی به اکوسیستم نوآورانه و 

اقتصاد دیجیتال هستند. 
در این راستا می توان مطبوعات و رسانه ها را در سه نقش و 

جایگاه متصور شد. 
۱. نقش آگاهی رسانی و انتشار اخبار؛

2. نقش آموزش و ارتقای سطح دانشی مخاطبان؛
3. نقش ناظر.

تقریباً می توان گفت موارد اول و دوم فوق به طور معمول 
جزء فعالیت های روتین این حوزه است، اما لازم است در 
جایگاه ناظر به رصد و پیگیری موارد و اخبار منتشرشده نیز 
تأکید کرده و به نوعی به صورت دوسویه در راستای رسالت و 

تعهدات خویش گام بردارد.
این موضوعی است که کمتر به چشم می خورد و باعث 
می شود یک رسانه نسبت به سایر رسانه ها متمایز شود 
و همین عامل باعث می شود مخاطب فارغ از نگاه سنتی 
یا دیجیتالی به مقوله مطبوعات و رسانه، گرایش و رغبت 

خاصی نسبت به آن مجموعه پیدا کند.
با آرزوی موفقیت روزافزون.

رسانه در 
نقش ناظر

محمدرضا قلعه نوی
رئیس رسته خدمات 

فناوری اطلاعات نصر 
تهران

هر اکوسیستمی برای بقا و پیشرفت نیازمند صدایی قوی است. 
داستان ها، فرصت ها، چالش ها، شکست ها و موفقیت های آن 
اکوسیستم باید به صورت مؤثر منتقل شوند. رسانه ها نماینده 
صدای اکوسیستم ها هستند. در اکوسیستم استارتاپی نیز 
چالش های فراوانی وجود دارد که بین کسب و کارها مشترک 

است، اما به دلیل فقدان راهبردی یکپارچه برای مدیریت آنها، اغلب بدون گرفتن توجه کافی 
رها می شوند. به نظر من، یکی از مهم ترین مأموریت های رسانه ها، کمک به کسب و کارها برای 
بیان چالش های خود است. از طرفی با توجه به پویایی و تازگی بازار ارزهای دیجیتال، رسانه های 
کسب و کار می توانند به عنوان پل ارتباطی مؤثر بین کسب و کارها، کاربران و مقامات مرتبط عمل 
کنند، اطاعات و نظرات را منتقل کنند و بستری برای تبادل اطاعات و تجربیات فراهم آورند. 
این موضوع در نهایت به شناخت و درک صحیح  چنین کسب و کارهایی و ایجاد حس امنیت و 
شفافیت منجر می شود. با توجه به اینکه یکی از دغدغه های اصلی »تبدیل« امنیت کاربران در 
فضای معامات است، حمایت از چنین رسانه هایی جزو برنامه های اصلی تبدیل به شمار می رود. 
همچنین رسانه ها نقش مهمی را در ایجاد فضای آگاهی و امید در اکوسیستم ها ایفا می کنند. قطعاً 
در اکوسیستم استارتاپی، رویدادها و اتفاقات مثبتی وجود دارد که رسانه ها با انتشار داستان های 
موفقیت کسب و کارها، به افراد امید و اعتمادبه نفس می دهند. معتقدم که نقش این رسانه ها 
بسیار حیاتی است و درک و تأمین نیازهای آنها از اهمیت بالایی برخوردار است، زیرا در نهایت 

کسب و کارها و افراد حاضر در آن برای موفقیت به یک باور و نگرش صحیح نیاز دارند.

در گذشته دور، رسانه با دسترسی زودهنگام به خبرها اعتبار 
می یافت. با تعدد یافتن کانال های نشر آنی اخبار، این مزیت 
بی معنا شد و زاویه دید و تحلیل های رسانه نمود بیشتری پیدا 
کرد. از رسانه اثرگذار انتظار می رود که پایی روی زمین داشته 
باشد، در جامعه مخاطبش نفس بکشد، نگاهش افق دورتر را 
بنگرد و مغزش فراتر از مشاهدات و انتظارهای روزمره پردازش 

کند.  کارنگ را از بدو تولد می شناسم. از تیم حرفه ای آن که دنبال روزمرگی های رسانه ای نیستند، 
انتظار اثرگذاری می رفت. تجربه  کافی برای آنکه بدانند مسیر دشوار رسانه داری را چطور باید طی 
کنند، داشته اند. فراموش نمی کنم که از تولد کارنگ تا صد شماره شدنش، دنیا چقدر عجیب 
سپری شده و در جغرافیای خود ما، تاریخ چگونه رقم خورده است. کارنگ زنده و پویا، رشد کرده و 
با تنوع بخشی به رسانه های خود از نسخه کاغذی  و آناین متنی، به رسانه دیداری و شنیداری نیز 
رسیده است. امیدوارم کارنگ همیشه افق دورتر را به ما نشان دهد و در روزمره ها نماند.  ایفا کردن 
نقش رسانه در اکوسیستمی که پیرامون نوآوری زندگی می کند، دشوار است. باید با ارکان و بازیگران 
مختلف اکوسیستم ارتباط داشته باشی، همه را ببینی و از همه بگویی. گاه خواسته هایی دارند که 
برآوردنی نیست. گاه چیزی را می بینی و می گویی که خوشایند برخی نیست. گاه باید روی مرزهایی 
باریک، حرکت کنی و هر خطای ساده ای به سقوط تو منجر می شود. بازی رسانه، بازی زنده نوآوری 
همیشگی است. در میان همه صنایع دنیا، نوآوری در صنعت رسانه ویژه ترین گونه است. کارنگ 
در زندگی با فعالان نوآوری نیاز دارد تا خودش هم نوآوری کند. همه ما که در این اکوسیستم زندگی 
می کنیم، می توانیم یار نوآوری کارنگ باشیم و یاری اش دهیم تا مدام و مدام و مدام از نوآوری بگوید 

و پروا نداشته باشیم که با اثرگذاری او، پرده های صرفاً نمایشی نوآوری برافتد.

کمک به کسب و کارها
برای بیان چالش ها

ضرورت نوآوری مداوم

مسعود ملک محمدی
مدیرعامل صرافی 

«تبدیل»

محمود کریمی
مدیرعامل شرکت 
سکوی خلق آینده

به باور من، کارنگ همان نقطه طایی آگاهی و دانش است 
که بدون محدودیت جغرافیایی آن را تکثیر می کند؛ از اخبار 
خوب می گوید و اخبار بد، امید و ناامیدی را با هم مخلوط 
می کند و مثل زندگی که همزمان پستی و بلندی دارد، خنده و 
شادی و اندوه را به هم می آمیزد و این معنای دقیق و حقیقی 
کار در ایران است. ایرانی که همه ما با وجود تمام سختی ها 

برای آبادانی و سرافرازی اش می کوشیم.

امید و ناامیدی

محمدصادق میری
مدیرعامل استارتاپ 

استودیو سلام

POINT OF VIEWدیدگاه

مریم قدس گلشن
مدیر توسعه کسب و کار 

جیرینگ

مسیر رو به رشد 
هفته نامه کارنگ

هفته نامه »کارنگ« از چاپ اولین 
نسخه در اردیبهشت سال ۱۴00 تا 
الان که ۹۹ شماره از آن به چاپ 
رسیده، با مدیریت خوب سرکار 
خانم والی و سردبیری رضا جمیلی 
مسیر رو به رشدی داشته است. در 
کنار نسخه های چاپی این هفته نامه، 
مطالب متنوع و به روزی که درباره 
اقتصاد نوآوری و کسب وکارها در 
صفحات مجازی و وب سایت این 
مجله ارائه شده، نشان از تمرکز این 
تیم روی آخرین تحولات و رویدادها در 
عرصه فناوری و نوآوری دارد. این رسانه 
به عنوان یک منبع ارزشمند در زمینه 
اطاع رسانی به افراد و کسب و کارهای 
مالی، بانکی، بیمه و نوآور شناخته 

می شود. 
اگر می خواهید در عرصه نوآوری ها 
ید  تمایل دار اگر  باشید،  به روز 
نقطه نظرات مدیران مؤثر در حوزه های 
کسب وکار را در خصوص موضوعات 
روز بدانید، اگر اطاع از نقطه نظرات 
کارآفرینان برای شما ارزشمند است 
یا اطاع از آخرین وضعیت رویدادها 
و مطالب ارائه شده در سمینارهای در 
حال برگزاری مرتبط با این حوزه ها برای 
شما جذابیت دارد، به شما پیشنهاد 
می کنم، صفحات مجازی کارنگ را 
به صورت روزانه دنبال کنید و اطاعات 
جامع تری از این موارد را در نسخه های 

هفتگی کارنگ بخوانید.
جامع تری از این موارد را در نسخه های 

هفتگی کارنگ بخوانید.



شماره ۱00
28 خرداد ۱۴02
سال سوم
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هستی شهریزفر
مدیر روابط عمومی 

ابرآروان

رسانه روشنگر
 گاهی باید واضحات را هم مرور 
کرد تا اهمیت کارکردها را به یاد 
آورد. کافی است به اندازه عمر زیسته 
خودمان حضور و فعالیت رسانه ها را 
یم که  مرور کنیم و به یاد بیاور
خاموشی/ کم رمقی رسانه ها یا در 
نقطه مقابل، فعالیت توانمند رسانه ها 
در هر عرصه ای )سیاسی، اجتماعی، 
فرهنگی، اقتصادی، نوآوری و...( چه 
نمودهایی داشته است؛ زمانی که 
رسانه ها با جان مایه ای توانمند و با 
قوانینِ کمتر دست وپاگیر فعالیت 
کرده اند چه اثرات مثبتی ایجاد کردند، 
چه میزان جریان ساز بودند و »به جلو 
رفتن« و »ساختن« کمک کرده اند و 

برعکس. 

 در این روزهای سخت و در 
باید  جان کندن ها،  میانه 
دست مریزاد گفت به تمام دوستان 
رسانه ای که مانده اند و همچنان 
توان شان را بر »ساختن« گذاشته اند. 

کار  بناست  ماهیت،  در   
رسانه ها - در کنار اطاع رسانی 
- بر روشنگری باشد. در این روزها 
اکوسیستم فناوری کشور بسیار 
تبعات  است؛  شده  شکننده 
سیاست گذاری ها و اقدامات نادرست 
بر اکوسیستم و مخاطبان آن هیچ گاه تنِ 
نوپای اکوسیستم نوآوری کشور را تا به 
این اندازه رنجور نکرده بود. امیدوارم 
سرمایه ارزشمند رسانه های اکوسیستم 
نوآوری کشور بتواند در کنار همه 
فشارها و محدودیت ها، بیش از پیش 
این  بهبود  به  انتقادی  نگاه  با 
اکوسیستم کمک کند و بر نقش 

روشنگری خود استوار بماند.

POINT OF VIEWدیدگاه

اکوسیستم استارتاپی در ایران با وجود تمام سختی  ها و ناهمواری ها راه خود را پیدا کرده و امروز کمتر کسی می تواند منکر اهمیت 
وجودش در چرخه اقتصادی و کارآفرینی کشور شود. 

مانند همیشه رسانه ها نیز پابه پای کسب و کارهای استارتاپی حرکت کرده اند و بر لزوم و تأثیر وجود آنها در کیفیت زندگی اقشار جامعه 
اتفاق نظر دارند. امروزه رسانه هایی به طور مشخص و تخصصی به عنوان رسانه های فضای استارتاپی فعالیت می کنند و رسانه های 
قدیمی تر این حوزه از همان روزهای ابتدایی شاهد تولد و رشد این کودک سخت جان بوده اند و تمام پیچ و تاب های گذراندن این مسیر 
را ثبت کرده اند. البته نقش شان به همین جا ختم نمی شود؛ رسانه ها بر حسب وظیفه ذاتی خود اطاعات را به جریان انداخته اند، در 
شکست ها و پیروزی ها سرک کشیده اند و از تجربه های استارتاپ ها نوشته اند، ایده ها و فناوری های نوظهور را به مخاطب شناسانده اند، 
سرمایه  گذاران را دیده اند، از خاء قانون گذاری گفته اند و جریان سازی کرده اند.  همچنین در رواج فرهنگ و ادبیات نوآوری نیز نقش 

مهمی را ایفا کرده اند و اکوسیستم را فعال و پویا نگه داشته اند. رسانه های تخصصی زیست بوم استارتاپی، از بازیگران اصلی و تأثیرگذار این اکوسیستم هستند و 
بدون  شک تصور حیات این اکوسیستم بدون وجود همین تعداد انگشت شمار رسانه فعال و دغدغه مند ممکن نیست.

در حوزه تخصصی فعالیت ما )صنعت سامت(، با مطالعه و نگاه به کشورهای توسعه یافته، ضرورت شبکه سازی و در نهایت وجود اکوسیستم یا زیست بوم زنده و پویا 
بر کسی پوشیده نیست. محیطی که از تمام ذی نفعان و بازیگران تأثیرگذار تشکیل می شود و هم افزایی و تعامل کاماً پیوسته و پویای تک تک آنهاست که می تواند 
اثربخش باشد. رسانه های استارتاپی ابزار قدرتمند ایجاد و تقویت این ارتباط هستند و بدون نقش آفرینی این حلقه ارتباطی، نمی توان منتظر شکل گیری، توسعه 
و افزایش نرخ موفقیت این اکوسیستم بود.   هنوز هم این مسیر  پر از ابهام و پیچیدگی است، اما ما نمی ایستیم، پیش می رویم و دل گرمیم که این حرکت و فراز و 
فرودهایش توسط رسانه ها به دقت ثبت می  شود تا ما و تمام عاشقان نوآوری فراموش نکنیم از کجا شروع کرده ایم و بدانیم  امروز کجاییم و چقدر تا قله فاصله داریم.
کارنگ یکی از همان معدود رسانه های فعال در این حوزه است که مانند دستی هدایتگر و گاهی ناظمی سخت گیر عمل می کند و همانند کسب و کارهای استارتاپی 

چابک و خاق است.
به امید صد سالگی کارنگ!

چابک و خلاق

وحید یونسی
مدیرعامل شتاب دهنده 

سیناپس

به عقیده من نه فقط اکوسیستم نوآوری، 
بلکه حوزه کسب وکار در ایران با فقر رسانه 
تخصصی روبه رو است؛ چه رسانه دیجیتال 
و چه نشریه، چه هفته نامه و چه ماهنامه و 

چه در حوزه کسب وکارهای سنتی و چه در اکوسیستم کسب وکارهای آناین 
و نوآورانه، جای خالی رسانه های تخصصی شدیداً دیده می شود. آفت این 
فقدان، کندی رشد و بلوغ اهالی کسب وکار و تازه واردان، دشواری تعامل با 
حاکمیت، نبود بستر شناسایی فرصت های همکاری  و توسعه و در مجموع 

نبود یک گفتمان مشترک میان اهالی هر صنعت است. 
دلیل این فقدان هم در وهله اول جذاب نبودن رسانه داری در ایران، به عنوان 
یک بنگاه اقتصادی و کسب وکار است. در این بین اما معدود رسانه های 
تخصصی را که با همه دشواری ها در این مسیر گام برمی دارند و رسالت خود 
را به جا می آورند، باید حمایت کرد و ارج نهاد. از همین رو من زحمات بچه های 

تیم موفق کارنگ را ارزشمند و راهگشا می بینم. دست مریزاد

هفته نامه کارنگ اتفاق خیلی خوبی 
برای اکوسیستم بود و فرصتی را برای 
معرفی کسب وکارها ایجاد کرد، زیرا ما در 
اکوسیستم هفته نامه تخصصی نداشتیم. 
فقط »شنبه« بود که آن هم تقریباً داشت 

حال هفته نامه بودن خود را از دست می داد. ولی کارنگ با آمدن خود باعث 
شد دوباره زمینه معرفی کسب وکارها فراهم شود. کارنگ کسب وکارهای نوآور 
را در همه حوزه ها مانند سامت و گردشگری پوشش می دهد. کارنگ در کنار 
اینکه یک هفته نامه چاپی است، نسخه الکترونیکی خودش را هم در اختیار 
کسب وکارها قرار داده است. به عاوه مطالب را به صورت گزیده در شبکه های 
اجتماعی هم منتشر می کند. این مسئله به دیده شدن کسب وکارها بسیار 
کمک می کند. کارنگ به این حوزه بیزینسی نگاه نکرده و این مسئله نقطه 

خیلی جذابی برای این هفته نامه بوده است.

به نظر من بار سنگینی روی دوش کارنگ 
است. از طرفی ترسیم و نمایش اکوسیستم 
نوآوری به افراد بیرون از این فضا را باید 
به بهترین شکل انجام بدهید و از سوی 
دیگر در خود اکوسیستم هم باید نقش 

اطاع رسانی دقیق و تخصصی داشته باشید.
هم قلم تان به نقد و وارسی خود اکوسیستم بچرخد و هم طوری این نقدها 
را مطرح کنید که افراد بیرون از اکوسیستم نتوانند بهانه و دستاویزی برای 

اضافه کردن فشار و هجمه به این نهال بی جان داشته باشند.
هم سپر دفاعی در مقابل تمام حمات خارجی و بعضاً مخالفان وجود این 
اکوسیستم باشید، هم شمشیر برنده برای حمله به همه آن افرادی که به 
دنبال این هستند که به انحای مختلف چوب لای چرخ این اکوسیستم 

بگذارند؛ آن هم با قلم!

آن زمان که برای کار رؤیاپردازی می کردم، یک 
مجله بود که هر هفته دوشنبه ها منتشر 

می شد. از سفرهای کاری مدیر پونیشا می گفت و از رؤیای تخفیفان و از 
چگونگی تبدیل فکر به پول. هر هفته می خواندمش و کتابی اگر معرفی 

می کرد، حتماً می خریدم و مطالعه می کردم.
نقش هر رسانه ای که امیدِ منطقی با نمونه های مشخص بدهد، قطعاً چند 
سال بعد عیان می شود. نسل جوان و نوجوان با سایق مختلف قطعاً به 

حضور پررنگ یکایک شما افراد پرتاش نیاز دارد. 
به عنوان فردی که کناری ساکت ایستاده ام و همواره برای ساخت مسیر رشد 
کسب و کارم همواره در تاش هستم، اقرار می کنم که با دیدن تاش سایرین 

انرژی مضاعفی جذب می کنم.
پایدار باشید. 

رسانه؛ ایجادکننده 
گفتمان مشترک 

فرصتی برای
معرفی کسب و کارها 

بار سنگین
مدیریت یک رسانه 

نیاز نسل جوان به 
افراد پرتلاش حوزه 

رسانه 
هادی مرادی 

مدیر رسانه دی ام بورد

مهرداد ملک محمدی
مدیرعامل تاپین

مهدی خادمی مقدم
هم بنیان گذار استارتاپ 

دیمه

نغمه عقیلی
مدیر اجرایی استاد سلام 
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کارنگ صد
N O .  1 0 0 

مصطفی طهماسبی
مدیرعامل سنباد

اهمیت جایگاه رسانه در فضای نوآوری کشور

POINT OF VIEWدیدگاه

در عصر حاضر، اهمیت بالای جایگاه رسانه در 
پیشبرد حوزه های گوناگون غیرقابل انکار است. 
ما در عصر اتفاقات مستعجل قرار داریم. جهانی 
که به گونه ای بسیار سریع تغییر می پذیرد. 
آنچنان از عصر انقاب صنعتی سوم فاصله 
نگرفته ایم، زیرا در بعضی از کشور های جهان، 
همچنان می توان این نوع تفکر را در اعمال 
تصمیمات بعضاً سرنوشت ساز در جهانی که 
در مسیر انقاب صنعتی چهارم گام برمی دارد، 
به وضوح مشاهده کرد! اما در انقاب صنعتی 
سوم، نقش اطاعات به شکل دریافت - مصرف 
بوده و آنچنان منبع غنی و سرنوشت سازی در 
زندگی عموم مردم محسوب نمی شده است. 
زیرا متغیر های اقتصادی زندگی افراد جامعه، 
نسبت به عصر حاضر بسیار محدودتر و ساده تر 

بوده است. 
انقاب صنعتی چهارم، آغازگر یک عصر 
به خصوص است! عصری که با توجه به آنچه که 
شاهد هستیم، تسهیل گری امور و خودکارسازی 
)Automation( را به عنوان رهاوردی به جامعه 
تقدیم داشته و جریان اطاعاتی که قبل تر 
مطرح کردیم، حالا به دریافت - بهبود یا )تغییر( 
تبدیل شده است. حقیقتاً زیستن در سال 
2023، تفاوت هایی بنیادین دارد و لاجرم نیازمند 
صرف وقت بسیار جهت تحلیل آن است. اما 
اگر بخواهیم ساده بگوییم، آنچه که الان دغدغه 
ما شده، امری ماورایی و غیرقابل تصور برای 
نسل های ایکس و بخشی از نسل وای بوده 
است. اما موضوعی که به خوبی به باوری در نسل 
جدید یا زد تبدیل شده، اعتقاد به توانمندی های 
بسیار بالای انسان در مراتب مختلف توسعه 

است؛ عصر شگرف تبلور بلوغ دانش انسان! 
 از الزامات این عصر، رشد منابع اطاع رسانی و 
آگاهی بخشی است که ارتجالاً انسان های این 
عصر را به این فکر واداشت که بایستی ساختاری 
بدیع را بر بوم این عصر ترسیم کنند. حوزه 
رسانه و اطاع رسانی، به مثابه حلقه گم گشته 
تبیین و تفسیر اکوسیستم ها و فعالیت های 
نوآورانه است. همچون پلی بین مخاطبان عام و 
عاقه مند و فعالان اکوسیستم نوآوری. همان طور 
که پیش تر اشاره کردم، در نسل های پیشین، 
نقش اطاع رسانی به پررنگی جهان حاضر نبوده 
و از دلایل رشد آن در این عصر، آمیخته شدن 
تحرکات اعضای جامعه با تار و پود فناوری هاست 

و گسستن این پیوند امکان پذیر نخواهد بود! 
 کارنگ و کارنگ ها در فضای اکوسیستم نوآوری 
کشور نقش بسیار پررنگ تری را در مقام قیاس 
با سایر کشور ها دارند. کشورمان دارای یکسری 
مؤلفه های فرهنگی به خصوصی است که 
برای جانمایی درست حوزه های نوآورانه در 
سبک زندگی مردم، باید به آنها اندیشید. در 
فعالیت های بازاری اصطاحی وجود دارد به 

این صورت که »بازار را از ته می چینند تا بنیانش 
محکم شود!« می توانیم بگوییم رسانه های 
نوآوری از جمله کارنگ، به خوبی این مهم را 
در فضای نوآوری نیز عملی کردند. زمانی که 
مسائل نوآوری به عنوان یک فرهنگ توسط 
جامعه ای مورد پذیرش و فهم قرار نگیرد، با ظهور 
نوآوری های بدیع، از جانب مردم تنها با یک 
رویکرد هیجانی مواجه هستیم و پیوستگی و 
استمرار نخواهد داشت. اما آموزش و توسعه 
دانش جمعی در رویکرد مثبت پایدار جامعه به 

یک اکوسیستم، نقشی حیاتی دارد. 
 به کارنگ بابت صدمین شماره شماره اش 
تبریک می گویم. کارنگ رسالت خود را در فضای 
نوآوری کشور به خوبی یافته و در جهت توسعه 
هرچه بیشتر تاش می کند. آگاهی بخشی به 
مردم شریف ایران، مردمی که همواره مشتاق 
بهره مندی از نوآوری های جدید هستند، از 
بهترین رسالت هایی است که می توان متصور 
شد. همچنین شکی نیست که فعالیت این 
نشریه در تصمیم گیری تصمیم گیران محترم 
کشور ما نیز تأثیر مثبتی داشته تا برآیند کلی این 
حرکت ارزشمند همواره مثبت باشد و کشورمان 
ایران را در مسیر تعالی به بهترین شکل ممکن 
هدایت کند. مصایب این مسیر بسیار است 
و صبر کارنگ جمیل است و آرزومندیم که 
اجری جزیل در مسیرش باشد و می دانیم که 

خواهد بود. 
ایام به کام و توفیقات مستدام.

راه حق تنگ است چون سم الخیاط 
ما مثال رشته یکتا می رویم
اختر ما نیست در دور قمر 

لاجرم فوق ثریا می رویم
همت عالی است در سر های ما 

از علی تا رب اعلی می رویم 

شخصاً در مدتی که از انتشار کارنگ می گذرد، خواننده پیگیر این 
هفته نامه نبوده ام، اما آن چیزی که تا به امروز، جسته گریخته مشاهده 
کرده ام، این بوده است که کارنگ نسبت به همتایان خود از لحاظ محتوایی 
بهتر عمل کرده است. اما به نظر من ضعفی که در مورد این نشریه به 
چشم می آید، آن است که باید بیشتر برای دیده و خوانده شدن تاش 

کند. 
اگر من عضوی از مجموعه کارنگ بودم، بیشتر به سمت تولید محتوای 
ویدئویی می رفتم، زیرا در این مورد کارنگ همچنان ضعف زیادی دارد، این 
در حالی است که مجموعه ای مانند پیوست در تولید محتوای ویدئویی 

عملکرد بهتری داشته است.
کارنگ خبرها را خیلی خوب پیگیری می کند و از لحاظ زمان بندی هم خوب است و خبرها را با تأخیر زیادی 
منتشر نمی کند. از لحاظ محتوایی کارنگ ضعفی ندارد، اما مطلب خوب باید خواننده داشته باشند و 
ارزش مطلب به خوانده شدن است. توصیه من به کارنگ این است که با تولید محتواهای ویدئویی و تمرکز 

بیشتر بر این مدل تاش کندتا تعداد خواننده هایش را بیشتر کند. 

اطاع رسانی درست و کارشناسی درباره اکوسیستم نوآوری به فعالان این 
حوزه در تصمیم گیری و پیش رفتن در مسیرشان کمک می کند. کارنگ 
رسانه ای است که می کوشد چنین اطاعاتی را در اختیار مخاطبان خود 

قرار دهد. 
از سویی رسانه هایی مانند »کارنگ« و »راه پرداخت« این فضا را برای 
کسب وکارها به وجود می آورند که بتوانند فعالیت و محصولات خود را به 

شرکت های بزرگ  تر خصوصی و دولتی معرفی کنند. 
در مجموع معتقدم رسانه با انجام وظایف خود نقش مهمی در ایجاد امید میان اهالی اکوسیستم نوآوری 
دارد. از همین جا از بچه های تیم هفته نامه کارنگ و همچنین برنامه »شاید موافق نباشید« رضا جمیلی، 

برای کاری که انجام می دهند تشکر می کنم. 

به اعتقاد من، تا اینجا که هفته نامه کارنگ را دنبال کرده ام، این نشریه را 
از معدود نشریاتی یافته ام که در مورد حوزه های مهم و تأثیرگذاری مثل 
رگولاتوری و معرفی کسب و کارهای حوزه فین تک و سایر حوزه های نوآورانه 
فعالیت دارد که پیش تر حقیقتاً جای خالی نگاه ژورنالیستی به آنها 

احساس می شد.
انتشار صدمین دوره از این نشریه وزین گویای عملکرد مؤثر کارنگ در 

این حوزه است.

به عنوان عضوی از اکوسیستم نوآوری، از فعالیت کارنگ بسیار 
خوشحالم. فعالیت کارنگ برای من بسیار راهگشا و آموزنده بوده است.

خوشحالی من به این دلیل است که اعضای تیم کارنگ اکوسیستم را 
به خوبی می شناسند و حرف هایی که در مورد موضوعات می زنند، فنی 

است.
یعنی با ادبیات ما صحبت می کنند و با موضوع آشنایی دارند. این مسئله 

بهترین خصوصیت کارنگ است. 
اما به نظر من کارنگ باید در معرفی خودش بهتر عمل کند و مخاطبان بیشتری جذب کند تا اثربخشی 

خود را بالا برد.
در این نقطه جای کار بیشتری دارد. حیف است خبرهای فنی خوبی که کار می کند، به اندازه کافی دیده 

نشود. 

تمرکز بر محتوای ویدئویی

رسانه باعث ایجاد امید می شود

پر کردن جایی خالی

ضرورت تلاش
برای جذب مخاطب بیشتر

هادی فرنود
بنیان گذار کاموا و 

هم بنیان گذار رویداد 
همفکر

میرمیثم سیدی
مدیرعامل آی تی ساز

میلاد احدی
مدیر مارکتینگ صرافی 

سرمایکس 

نیما قاضی
رئیس انجمن تجارت 

الکترونیک تهران

جدید یا زد تبدیل شده، اعتقاد به توانمندی های 
بسیار بالای انسان در مراتب مختلف توسعه 

است؛ عصر شگرف تبلور بلوغ دانش انسان! 
 از الزامات این عصر، رشد منابع اطاع رسانی و 
آگاهی بخشی است که ارتجالاً انسان های این 
عصر را به این فکر واداشت که بایستی ساختاری 
بدیع را بر بوم این عصر ترسیم کنند. حوزه 
رسانه و اطاع رسانی، به مثابه حلقه گم گشته 
تبیین و تفسیر اکوسیستم ها و فعالیت های 
نوآورانه است. همچون پلی بین مخاطبان عام و 
عاقه مند و فعالان اکوسیستم نوآوری. همان طور 
که پیش تر اشاره کردم، در نسل های پیشین، 
نقش اطاع رسانی به پررنگی جهان حاضر نبوده 
و از دلایل رشد آن در این عصر، آمیخته شدن 
تحرکات اعضای جامعه با تار و پود فناوری هاست 

و گسستن این پیوند امکان پذیر نخواهد بود! 
 کارنگ و کارنگ ها در فضای اکوسیستم نوآوری 
کشور نقش بسیار پررنگ تری را در مقام قیاس 
با سایر کشور ها دارند. کشورمان دارای یکسری 
مؤلفه های فرهنگی به خصوصی است که 
برای جانمایی درست حوزه های نوآورانه در 
سبک زندگی مردم، باید به آنها اندیشید. در 
فعالیت های بازاری اصطاحی وجود دارد به 

ما مثال رشته یکتا می رویم
اختر ما نیست در دور قمر 

لاجرم فوق ثریا می رویم
همت عالی است در سر های ما 

از علی تا رب اعلی می رویم 
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احمد میردامادی 
مدیرعامل هلدینگ 

فناوری اطلاعات 
ایران زمین

حرکت بر مدار درست
آگاهی از کلیدی ترین عناصر در پیشرفت 
هر جامعه ای است. وقتی نیک بنگریم 
می فهمیم انتخاب و اشتباه، عناوین 
اساسی در فرایند رشد هستند، به ویژه 
برای نسل های نو که رو به آینده دارند و 
از دل سیاهی، نگاه شان به روشنایی امید 
است.  کارنگ در این میانه از آنجا که به 
بخش جوان و رو به رشد جامعه و صنعت 
می پردازد، طرحی نو درانداخته و جسارت 
داشته تا به عرصه های جدید گام بگذارد 
حتی اگر اشتباهی در کارنامه اش ثبت 
شود. این موضوع عامل رشد و بالندگی 
برای هر صنعت و فعالیتی است که باید 
قدر آن را بشناسیم و آن را ارج نهیم. 
این موضوع وقتی مهم تر می شود که 
توجه کنیم برخی بخش های فناورانه 
نظیر حوزه پرداخت )و شاید بانک های 
سنگین و درخودمانده هم( با وجود تمام 
مقاومت های بازدارنده، دچار تحولات 
سریع برای پاسخگویی به تغییر نیازهای 
اجتماعی هستند. همچنان است تغییر 
نسل بازی آفرین و گوناگون شدن لایه های 
بازیگران و بر آن باید افزود توجه مداوم به 
اخبار فناوری های نو در جهان و ایران و 
کامیابی ها و حذرگاه های راه. از این روست 
که اطاع رسانی حرفه ای قدر می یابد و بر 
صدر می نشیند و نه تنها آیینه صنعت 
می شود که با نمایاندن مسیرهای درست 
و به ویژه آشکار ساختن کژی ها، حوزه های 
حرفه ای را بر مدار درست قرار می دهد؛ 
آن هم در زمانه ای که امید به آینده گاهی 
سخت ترین کار دنیاست. به ویژه در روزگار 
وزیدن بادهای یغما و دریغ که پرتو افکندن 
بر گوشه های تاریک گاه گاه موجب 
ناخوشی عده ای می شود و بر دشواری 
کار می افزاید. برقرار باشید و تندرست و 
پاینده و سبز در مسیر درست که البته 
آغازش دشوار بوده و نشاط و امید و آرزو 

می طلبد استواری بر ادامه اش.

POINT OF VIEWدیدگاه

روزگاری نه چندان دور انتشار رسانه های تخصصی کاری لاکچری، پرهزینه و کم بازده به حساب می آمد! رسانه های عمومی و به اصطاح 
سراسری، یک سر و گردن بالاتر از تخصصی ها جلوه می کردند. روزنامه نگاران حرفه ای هم اغلب اشتغال در رسانه هایی را ترجیح 
می دادند که بیشتر دیده یا خوانده می شدند و بنابراین سهم تخصصی ها گوشه ای از اوقات فراغت آنها بود و شاید کار دوم و سوم... 
اما طی دو دهه گذشته به موازات رونق فضای مجازی و گسترش امکان دسترسی فوری به انواع اطاعات، فضای کار و دامنه تأثیرگذاری 
رسانه ها به کلی زیر و رو شد. در فضای جدید و در گیر و دار هجوم انبوه اطاعات در همه زمینه ها، به ویژه هجوم نگاه ها و قلم های خام و 
ناپخته به کهکشان اطاعات، به تدریج اهمیت و ارزش رسانه های تخصصی پررنگ شد. در هنگامه تاخت و تاز رسانه های »بی سردبیر« 
در جهان مجازی و در جدال بی امان برای اعتمادسازی در میان مخاطبان، نقش بی بدیل رسانه های تخصصی از حاشیه به متن آمد. 
تنوع مسائل اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، علمی و... و نیازهای دم افزون جهان رو به تحول، رسانه های تخصصی معتبر را می طلبید. 
بار دیگر جدا کردن سره از ناسره و اطاعات درست از شبه اطاعات، در دستور کار فعالان ارتباطات اجتماعی در سراسر جهان و نیز 
در ایران ما قرار گرفت. روزنامه نگاران هوشمند و آرمان خواه تن به حاشیه نشینی ندادند و در همراهی با مدیران توسعه گرا و آینده نگر 
توانستند در بسیاری از زمینه ها طرحی نو دراندازند و رسانه های تخصصی جدیدی را شکل دهند. شاید مهم ترین رمز و راز موفقیت 

این گونه رسانه ها در میزان توانمندی آنها در فهم و درک مسائل اساسی حوزه های تخصصی، دسته بندی و اولویت گذاری آنها و برقراری تعامل خاق با صاحب نظران 
و فعالان حیطه های تخصصی و به ویژه نهاد های مدنی، صنفی و علمی مرتبط باشد. چنین ساز و کاری در صورت رعایت موازین حرفه ای نظیر صداقت، واقع نگری، 
همه سونگری، انصاف و دوراندیشی خواهد توانست گوهر اعتماد مخاطب را به کف آورد و پشتوانه ای برای سیاست گذاران و برنامه ریزان در مسیری هدفمند و کارآمد 

هم باشد. راهی که »کارنگ« به کمک کادری خوش فکر، مجرب و باانگیزه و مدیرانی بلندنظر در این یکصد شماره پیمود.
به امید تداوم این تاش و تکاپوی پربار، با وجود تمامی فراز ونشیب ها...

نوآوری همیشه با چالش  همراه است و 
اکوسیستم نوآوری نیز به خاطر ماهیت 
خاق و ساختارشکنانه ای که دارد، فضای 
پرچالشی را تجربه می کند. در چنین 
فضایی، اینکه کسب وکارهای نوآور بتوانند 

صدایشان را به گوش دیگران برسانند، از اهمیت بسیاری برخوردار است و 
این موضوع نقش رسانه هایی مستقل مانند هفته نامه »کارنگ« را پررنگ 
می کند. اینکه رسانه بتواند به طور یک نواخت صدای همه باشد و موضوعات 

را به درستی شناسایی کند، از ویژگی های مهم کارنگ است. 
همیشه اخبار اکوسیستم نوآوری را از طریق کارنگ دنبال کرده ام و فکر 
می کنم این هفته نامه توانسته به اهداف خودش که یکی از آنها آگاه سازی 
درباره کسب وکارهای نوآور است، برسد. آگاه سازی باعث می شود رگولاتور 
و نهادهایی که با کسب و کارهای نوآور آشنا نیستند، منعطف تر با این حوزه 
مواجه شوند. در واقع رسانه به رسمیت یافتن کسب وکارهای نوآور و اصاح 
برداشت های خاف واقعی که مدیران برخی نهاد ها نسبت به این حوزه 

دارند، کمک می کند.

رسانه به ویژه در حوزه کسب وکارهای 
استارتاپی که هنوز سازوکار درستی 
برای آنها تعریف نشده و رگولاتوری 
خاصی صورت نگرفته، یک نیاز است تا 

کسب وکارها خودشان را نشان دهند و بتوانند یکدیگر را پیدا کنند.
همچنین یکی از مزیت های ارتباط با رسانه برای کسب وکارها ایجاد شبکه 
است، چون در نهایت این شبکه است که برای کسب و کارها اعتبار و درآمد 
به همراه خواهد داشت. »کارنگ« از آنجا که حوزه های مختلفی را پوشش 
می دهد، توانسته جوابی به این نیاز اکوسیستم نوآوری باشد و نقش خود را 

به عنوان یک رسانه به خوبی ایفا کند.

آنچه کارنگ را برای من از سایر رسانه های 
کسب وکاری ایران متمایز می کند، پرداختن 

به مفهوم نوآوری است.
فارغ از نام گذاری های مرسوم کارنگ به خوبی 
قدرت و تأثیر نوآوری و تاریخ مندی آن را 
درک کرده و از همان شماره های نخستین، 

قاب بندی درست و دقیقی از این مفهوم را بسط داده که می  توان این 
دقت را در نام گذاری صفحات آن دید. یکی از جذاب ترین صفحات این 
هفته نامه برای من، صفحه تاریخ نوآوری است. صفحه ای که با مطلبی از 
جبار باغچه بان با آن آشنا شدم و عاوه بر لذت خواندن داستان این مرد 
بزرگ، سؤالی در ذهنم نقش بست که چرا یک نشریه کسب وکاری به چنین 

مطلبی پرداخته است؟
پاسخ را در این گزاره یافتم؛ »یافتن راه  حل« و همین شد که کارنگ را به عنوان 
نشریه ای عمیق دریافتم. کارنگ به خوبی نشان داده که در کدام جبهه 
می جنگد. جنگیدن شاید مناسب ترین کلمه ای باشد که می توانم به کار 
ببندم؛ چراکه پرداختن به مشکات کسب وکارها اعم از مباحث و گرفتاری 
رگولاتوری و قانون گذاری آن قدر برای این هفته نامه اهمیت دارد که صفحه ای 
با همین نام یعنی صفحه رگولاتوری جز صفحات اصلی و پرتکرار آن است. 
کارنگ به واسطه تیم حرفه ای و نگاه بین رشته ای توانسته است مجموعه از 

دغدغه های کسب وکاری و اجتماعی را در کنار هم ببیند.
خاطرم هست در شماره ای از این هفته نامه، مصاحبه ای با مقصود 
فراستخواه گران قدر جلد را به خود اختصاص داده بود و درباره اشتباهات 
مکرر حاکمیت در فهم رسانه ای مطلبی استخوان دار و دقیق طبع شده بود. 
این که صاحب نظری از بدنه علمی و جامعه شناسی کشور، جلد کارنگ 
می شود نشان می دهد که هم رویکرد رسانه ای این هفته نامه تا چه حد 
دقیق است و هم اثر نوآوری در شکل گیری روندهای اجتماعی تا چه میزان 

اهمیت دارد.
از توجه ویژه این رسانه به کسب وکارهای مستقر در خارج از پایتخت هم 
بسیار شگفت زده ام و آن را یک رسالت اجتماعی مهم برای این رسانه 

می دانم.
ما در تریبون به واسطه همکاری با بیش از ۱0 هزار رسانه داخلی و خارجی، تا 
حد خوبی با رسانه و رسانه داری در فضای ایران آشنایی داشته ایم و از این رو 
شاید بهتر می توانیم درک کنیم که حفظ خط مشی رسانه و کیفیت محتوا، 
در عین مستقل و خصوصی بودن چه همتی می طلبد. خصوصاً آنکه این 

فعالیت، مستمر و پیوسته تا شماره ۱00 ادامه پیدا کند.
برای تیم کارنگ آرزو می کنم با هر سختی هم که شده بتواند امیدوار بماند و 

چراغ امید هزاران کسب وکار ایرانی را نیز روشن نگه دارد.

رسانه و شبه رسانه...

آگاه سازی، رگولاتور 
را منعطف تر می کند

ایجاد شبکه
از مزیت های ارتباط 

با رسانه است

نگاه بین رشته ای

ابراهیم رستمیان مقدم
روزنامه نگار پیشکسوت
سردبیر و مدیر مسئول 

سابق نشریه آتیه در 
دهه های ۷۰ و ۹۰

احمد طاهرخانی
مدیرعامل هومکا

آرش میرصادقی
عضو هیئت مدیره

عصر داده

آرمان صفایی
مدیرعامل تریبون

کارنگ صد
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رسانه مهم ترین نقش را در انتشار اطاعات 
به صورت عمومی و افزایش سطح آگاهی 
جامعه دارد و اگر وجود نداشت، همه اخبار 
در سطح مجموعه های کوچک باقی می ماند 

و راه به جایی نمی برد. 
هفته نامه »کارنگ« مسئولیت اطاع رسانی درباره اکوسیستم نوآوری را در 
این سال ها به خوبی انجام داده و با داشتن تیمی فعال توانسته است در همه 
حوزه ها نقشی خوب و پررنگ داشته باشد. امیدوارم این فرایند در آینده نیز 

به همین شکل ادامه دار باشد. 

»بیا بگیرش و یه نگاه بهش بنداز. اسمش 
کارنگه.«

این جمله ای بود که رسول قربانی به من 
گفت؛ آن هم وقتی برای اولین بار کارنگ را از 
نزدیک می دیدم و ورق می زدم. ورق می زدم و 
مثل کودکی اول دنبال تصاویر می گشتم و 
چشم هایم تقارن متن ها و فونت بندی را از 

نظر می گذراند.
نمی شد از اینها ایرادی گرفت، برای همین به سراغ محتوا و موضوعاتش 
رفتم. آنها هم درست و بجا انتخاب شده بودند. خب پشت این مجله رضا 

جمیلی ایستاده بود!
امروز به مناسبت صدمین شماره کارنگ می خواهم از یک اتفاق خوب 

بگویم. از اتفاقی که ترکیب سه کلمه است: »نشریه ای محبوب و مقبول«.
سخت است این سه کلمه را یک جا کنار هم داشتن. سخت است در کنار 
تمام سختی هایی که صنعت نشر با آن رو به رو است، هم محبوب باشی و 

هم مقبول.
کاری که تا به این شماره کارنگ از پس آن برآمده و نقشی جدید بر عهده 

گرفته و آن نقش تسهیل گری است.
امیدوارم کارنگ رفیقی باشد شجاع، دل سوز و خوش کام تا دغدغه ها و 
دردها و نگرانی های فعالان اکوسیستم را به گوش کسانی برساند که در 

مغزشان هدفِ ساختن اکوسیستم را دارند.
عرض را کوتاه کنم؛ آرزوی موفقیت دارم.

در شرایطی که هنوز اکوسیستم نوآوری را 
بسیاری از وزارت خانه های ما نمی شناسند 
و قوانین و مقررات اختصاصی برای این 
کسب وکارها و صدور مجوزهای این حوزه 

ندارند، رسانه ها می توانند در این فضا نقشی کلیدی داشته باشند. 
همچنین رسانه ها می توانند کمک کنند تا افرادی که در خود اکوسیستم هستند 
هم ابعاد دیگر آن را بشناسند. برای مثال بسیاری از عزیزانی که در حوزه آی تی 
فعال هستند، ممکن است اصاً ندانند که ما چه شتاب دهنده هایی در حوزه 
سامت داریم. هفته نامه »کارنگ« و مجموعه  هایی مانند آن کمک می کنند که 
این شناخت و ارتباط اتفاق بیفتد. در این میان کارنگ خیلی خوب توانسته جای 
خود را باز بکند و به شخصه با دنبال کردن این هفته نامه و فعالیت های جانبی آن 

اطاعات خوبی را به دست می آورم.

من تمام شماره های هفته نامه را مطالعه نکرده ام، 
ولی کلیات آن، چه از لحاظ محتوا و چه از لحاظ 
طراحی را خوب می دانم. نقطه قوت اصلی کارنگ 
این است که به سمت »شنبه« شدن نرفته 

است. یعنی اینکه فقط رپورتاژی نیست. کارنگ سرموضوع و دغدغه دارد. کارنگ 
دغدغه ها را حس و آنها را از دیدگاه های مختلف بررسی می کند. این مسئله خیلی 
جذاب است.  اما فکر می کنم کارنگ کمی باید غنی تر باشد و در کنار مصاحبه هایی 
که انجام می دهد، تحلیلی هم از خود ارائه دهد. این تحلیل را می تواند با مقایسه با 
بنچ مارک ها و روندهای خارجی انجام دهد. با این کار طبعاً گزارش هایش عمیق تر و 
پرمغزتر خواهند بود. در حال حاضر مصاحبه ها مبتنی بر ادعاهای مصاحبه شونده 

هستند، به همین خاطر می توان در آنها تشکیک کرد.

گونه انسان از همان روزهای نخست* که در 
دسته ها و گروه های کوچک برای بقا تاش 
می کرد، به مرور آموخت دسته هایی که توان 
تعامل و برقراری ارتباط بهتری دارند، از شانس 
بقای بالاتری نیز برخوردارند. با بزرگ تر شدن 
جوامع انسانی، ابزارها و روش های این تعامات 

نیز متنوع تر شد، به طوری که امروز به مجموع همه این ابزارها و بسترهای تعاملی 
و ارتباطی در سطح جامعه »رسانه« می گوییم. نقش رسانه ها در حیات و بالندگی 
جوامع آن قدر حیاتی است که میزان کنترل و تسلط بر آن گاه به موضوع امنیت 
ملی جوامع نیز تبدیل می شود. به عاوه در بسیاری از کشورهای دموکراتیک، 
رسانه ها رکن چهارم پایداری، کارایی و دوام دموکراسی و فراهم کننده شفافیت 
و بستر تضارب آرای گروه های مختلف جوامع محسوب می شوند.  وقتی نقش 
رسانه در یک جامعه به عنوان اکوسیستمی پیچیده و کان این قدر حیاتی است، 
بالطبع در اکوسیستم های کوچک تر ذیل آن جامعه نیز این نقش بسیار کلیدی و 
تعیین کننده است. اهمیت این نقش وقتی اکوسیستمی در مراحل اولیه رشد خود 
باشد، افزون نیز می شود. به این ترتیب نقش رسانه ها در شکوفایی اکوسیستم 
نوآوری کشور که موتور محرک رشد و توسعه و رفاه جامعه است، انکارناپذیر است.  
متأسفانه اقتصاد رسانه در کشور به دلیل مشکات ساختاری و نهادی و فضای 
نامناسب اقتصاد کان حاکم بر آن همواره ضعیف و ناتوان بوده و از این حیث 
کمتر رسانه ای بدون وابستگی به کمک های دولتی و نهادهای خاص امکان حیات 
داشته است. این موضوع باعث شده کمتر شاهد تولد و حیات مستمر رسانه های 
تخصصی، آزاده و حرفه ای در کشور باشیم. خوشبختانه با همه کاستی های 
اکوسیستم نوآوری کشور، ما فعالان این اکوسیستم این قدر خوش شانس بوده ایم 
که چند رسانه حرفه ای و کاربلد در بالاترین سطوح اثرگذاری و دغدغه مندی در 
این فضای سخت و طاقت فرسا فعال بوده اند. رسانه هایی که قطعاً کارنگ یکی 
از مهم ترین آنها و بلکه امروز پرچمدار آنهاست. طرح موضوعات و دغدغه های 
فعالان اکوسیستم نوآوری کشور که کمتر توان و مهارت فعالیت های رسانه ای 
دارند و ایجاد زمینه گفت و گوهای ارزشمند تخصصی و خصوصاً پاسخگو کردن 
نهادهای حاکمیتی و سیاست گذار که حقیقتاً به شجاعت و ظرافت بالایی نیاز 
دارد، از کارکردهای بارز این رسانه هاست. کارکردهایی که در بزنگاه های حساس و 
بحران های گاه و بیگاه کشور که هر تحلیل و نقد و خبری می تواند سیاسی و امنیتی 
تفسیر شود، فشار و استرس بالایی را به این رسانه ها تحمیل کرده است. در این 
فضای سخت و تاریک، وجود رسانه هایی نظیر کارنگ که فعالانه، با رویکردی 
منصفانه، بدون وابستگی و به شکلی تخصصی و حرفه ای برای روشن نگاه داشتن 
چراغ اکوسیستم نوآوری کشور تاش می کنند، ستودنی است. امیدوارم با تاش 
همه دلسوزان این مرز و بوم و با اصاح ساختارها، نهادها و رویکردهای حکمرانی 
کشور شاهد شکوفایی روزافزون ظرفیت های کم نظیر و گاه بی نظیر این سرزمین 
باشیم. آنچه مسلم است در این مسیر وجود رسانه های آزاد و تخصصی شرطی 
لازم و حیاتی است. *البته استفاده از واژه »نخست« در اینجا خیلی دقیق نیست، 
چراکه در فرایند تکامل تغییرات آن قدر تدریجی رخ می دهد که مفهوم »نخست« 

احتمالاً بی معناست.

نقش پررنگ کارنگ 
در همه حوزه های 

اکوسیستم

اسمش کارنگه!

نقش کلیدی 
رسانه ها در 

اکوسیستم نوآوری

به سوی
محتوایی غنی تر

رسانه و کارکرد آن

اشکان امیرزاده ابراهیمی
مدیرعامل «آداک 

فن آوری مانیا» و عضو 
هیئت مدیره نصر تهران

امیرحسام حیدریان
کارشناس

مالی و مالیاتی

امیرحسین کارآگاه
مدیرعامل شتاب دهنده 

پرسیس ژن

امیراحمد برکتین
مدیرعامل میاره

امیرعباس امامی
کارشناس حوزه بلاکچین

POINT OF VIEWدیدگاه

امیرمهدی حقیقت
مدیر روابط عمومی 

کافه بازار 

دیدن دو روی
یک ابر 

می گویند با خواندن ادبیات، می بینی در 
دنیا تنها نیستی و آدم های زیادی با همان 
چیزها که تو با آنها دست و پنجه نرم می کنی 
درگیرند؛ می بینی افراد چطور از دل بحران 
سالم بیرون می آیند یا نمی آیند. از دیدن 
شجاعت شان انگیزه می گیری و از خواندن 
درباره شکست شان عبرت می آموزی. به 
گمانم اثر مهم نشریه هم همین است. 
نشان می دهد که تنها نیستی و از پشتکار 
و کم نیاوردن همکارها، هم صنف ها و 
حتی رقبایت هم درس می گیری. عاوه 
بر این، آدم های تازه را می شناسی و از 
خال گفت وگوها و خبرهای منتشرشده، 
درمی یابی کسانی که مثل تو فکر می کنند 
و کسانی که مثل تو فکر نمی کنند، چه 
کسانی هستند. از کسی که مثل تو فکر 
نمی کند ممکن است بیشتر بیاموزی. از 
مشکات جامعه امروز، یکی هم این است 
که ذی نفعان یک پدیده، لزوماً شناخت 
کافی از آن پدیده ندارند. درک مسئله، بیش 
از نیمی از حل مسئله است. روزنامه نگار با 
کمک به درک مسئله،  خیلی وقت ها نقش 
مهمی در حل آن دارد. روزنامه نگاری یعنی 
فراهم کردن بستر گفت و گو و کسب و کارهای 
الکترونیکی به این گفت و گو بیشتر از 
همیشه نیازمندند، چون ساحت جدیدی 
در تجارت را باز کرده اند و با توجه به سرعت 
فناوری و ظهور پدیده های تازه، شناختن 
مشکات و حل شان به تنهایی از آنها 
برنمی آید. برای شناساندن این مشکات، 
باید دوچندان کوشید. ترانه ای از جونی 
میچل هست که از نگاه کردن به »هر دو 
روی ابرها« سخن می گوید. روزنامه نگاری 
بی طرف، با انعکاس هر دو روی یک مسئله، 
به شناخت مخاطب از آن مسئله کمک 
می کند و بر هر دو وجهش نور می تاباند. 
مثاً گاهی نگرانی های قانون گذار را به گوش 
اهالی صنعت می رساند و گاهی دغدغه 
اهالی صنعت را به گوش قانون گذار. 
روزنامه نگاری حرفه ای به همه ما درسِ 

»بی طرفانه شنیدن و گفتن« می دهد.

کارنگ صد
N O .  1 0 0 
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حمید بابادی نیا
مدیرعامل گیلاس 

کامپیوتر و عضو هیئت 
مدیره نصر تهران

بررسی مشکلات 
صنف فناوری 

اطلاعات
مجموعه کارنگ مجموعه خوب، جوان 
و چالاکی است. من با آقایان قربانی 
به خاطر حضور در هیئت مدیره نصر 
تهران آشنایی دارم. آقای رضا قربانی 
از کارشناسان تحصیل کرده و آشنا 
به کار هستند و کار روزنامه نگاری 
را به خوبی بلدند. من در یک یا دو 
شماره کارنگ مطلب داشتم. احساس 
می کنم کارنگ کار جدیدی را شروع 
کرده و به دنبال بررسی مشکات و 
موضوعات صنف فناوری اطاعات 
به صورت تخصصی است. از این 
رهگذر مصاحبه های خیلی خوبی را 
با فعالان حوزه آی تی ترتیب می دهد. 

به نظر من نقاط قوت کارنگ جوان 
بودن مجموعه آن و پرداختن به 
فناوری های نوین حوزه فناوری اطاعات 
خصوصاً حوزه بانکداری است. اما 
کارنگ  در  خاصی  نقطه ضعف 
نمی بینم. شاید برخی دوستان نقاط 
ضعف آن را علمی و تئوریک بودن 
بیش ازحد آن و دور بودن از فضای 
تجاری بدانند. البته به نظر من این 
موارد نقطه قوت این مجموعه هستند. 
امیدوارم در حوزه های تخصصی مثل 
امنیت ورود بهتری داشته باشند. 
تخصصی  میزگردهای  همین طور 
برگزار کنند و در این میزگردها از 
صاحب نظران دعوت کنند تا در 
خصوص چالش های حوزه فناوری 

اطاعات به گفت وگو بپردازند.

POINT OF VIEWدیدگاه

در روزگاری که گروهی سخن از مرگ مطلق 
رسانه های مکتوب می کنند، رضا جمیلی و 
همکاران نوآورش با تولید محتوای جذاب و 
حرفه ای، کارنگ را به شماره ۱00 رسانده اند؛ 
کاری سخت، طاقت فرسا و در عین حال شیرین. 
اگر همه انسان ها به قدر قربانی ها و جمیلی ها 
و... و تیم شان کار خوب و تخصصی انجام 

می دادند، باور کنید جهان گلستان می شد. ارزش و اهمیت کار آنها در تولید 
محتوای تخصصی آن هم در جغرافیای کسب وکارهای نوین وقتی دوچندان 
می شود که ببینید در مبارزه با موانع متعدد و متنوع کار روزنامه نگاری در ایران کم 

نیاورده اند. راستی، تو را به خدا مراقب سامتی خودتان باشید! 

مجموعه ای از شرکت ها زمانی می توانند یک 
اکوسیستم را تشکیل دهند که عوامل مختلف 
آن با هم در ارتباط باشند و برای این ارتباط 
باید روی اشتراک ها تأکید شده و مسئله ها در 

تعامل با یکدیگر در یک بستر موجب ایجاد تضارب آرا شود. رسانه می تواند این 
ارتباطات را شکل داده و تسهیل کند و اگر مشکلی وجود دارد، در راستای برطرف 
کردن آن فعالیت کند. به همین منظور اکوسیستم به رسانه های مستقل نیاز دارد 
و »کارنگ« با آمدنش توانسته به عنوان یک رسانه مستقل به این فضا کمک کند. 
استارتاپ هایی مانند جاجیگا که دور از پایتخت هستند، از طریق رسانه ای مانند 
کارنگ می توانند از اتفاقات مختلف اکوسیستم مطلع شوند و همچنین صدای 

خود را به اعضای دیگر اکوسیستم و همچنین دولت و حاکمیت برسانند.

به بهانه صدمین شماره کارنگ، فقط 
می توانم دست مریزاد بگویم. همت شما 
همیشه من را به وجد می آورد و احساس 

غرور می کنم.
در شرایطی که اکوسیستم کارآفرینی کشور 
به نفس نفس افتاده، شما با تمام توان تان 
تاش دارید غول های مرحله آخر را هم 

شکست دهید.
نمی توان باور کرد، اما وقتی بذری کاشته می شود، دنیا جلو چشمانش تیره 
و تار می شودت و زمان می برد تا چشم امیدش به راه باز شود و حرکت کند و 

سر از خاک بیرون آورد. 
من فکر می کنم بعد از صد شماره، کارنگ نماد امید ماست.

به نظرم مجموعه شما یکی از تعاملی ترین 
و دغدغهه مند ترین رسانه هایی است که 

در کشور می توان در موردش صحبت کرد.
در این شرایط اقتصادی که بسیاری از 
با  تخصصی  رسانه ای  هلدینگ های 
جریان سازی های رپورتاژی سعی بر خوب 

جلوه دادن وضعیت اکوسیستم دارند، شما با انتشار اخبار دقیق و منصفانه 
به حمایت از شرکت های حاضر در اکوسیستم می پردازید.

ساختار بصری و گرافیک کارنگ را دوست دارم و به مسئولان مجموعه که 
با حسن سلیقه خود واقعاً گرافیک مناسب و درستی را انتخاب کرده اند، 

تبریک می گویم.

سخت، اما شیرین

رسانه مستقل؛ نیاز 
اکوسیستم نوآوری

نماد امید

اخبار دقیق و منصفانه

امیرعباس تقی پور
مدیرمسئول ماهنامه 

مدیریت ارتباطات

بابک سهرابی
مدیرعامل جاجیگا

حسن موحد
بنیان گذار تازه چین

محسن حکیمی اصل
کارشناس روابط عمومی 
مدیریت ثروت ستارگان

بعضی کارها حکم چاقوی دولبه را دارند. مردم کسب و کار دارند، مردم بیزینس می کنند و به هر حال همه به نوعی روزگار می گذرانند. اکثریت هم 
سعی می کنند خودشان را در معرض دید و در نتیجه داوری دیگران قرار ندهند و کار خودشان را بکنند. اما برخی آن کار سخت را انتخاب می کنند 

و آن کار سخت، همان چاقوی دولبه است.
به نظر من چاقوی دولبه در کسب وکار این است که آدم کاری مرتبط با رسانه را انتخاب کند. چراکه عاوه بر داشتن همه سختی های عمومی 
کسب وکارها، رسانه داری سختی های مضاعفی دارد. البته همین موضوع باعث می شود عیار کار رسانه و رسانه دار هم مشخص شود. رسانه داری 
چاقوی دولبه ای است؛ اگر از لبه خیر ببرد، جامعه را خوشحال تر و سعادتمندتر می کند و اگر خدای ناکرده از لبه شر ببرد، احتمالاً جیب رسانه دار 

را پر می کند، ولی به جامعه و دیگران آسیب می رساند. آسیبی که معمولاً به همین راحتی ها هم جبران نمی شود.
خوشبختانه ما در فضای نوآوری و استارتاپی ایران، افرادی را داریم که این راه سخت را انتخاب کرده اند. آنها در این هیاهوی پرمخاطره، چاقوی دولبه رسانه داری را انتخاب کرده اند تا 

همچون کسی که خود را در معرض داوری دیگران قرار می دهد، بتوانند از این در معرض دید بودن، آبرویی جمع کنند و آن را در راستای خیر جامعه به کار ببندند.
پس از ۱0 سال همراهی من با اکوسیستم نوآوری و استارتاپی ایران و آشنایی با رسانه های مختلف مکتوب و غیرمکتوب و تجربه خودم در حوزه رسانه لایو، می توانم بگویم در اکوسیستم 
استارتاپی ایران، رسانه های مکتوب نمره قابل قبولی در ایفای نقش خود گرفته اند. این یعنی اهالی این رسانه ها، همه سختی ها را به جان خود خریده اند و در مقابل تمامی مخاطرات 

و هجمه هایی که به اکوسیستم نوآوری و استارتاپی ایران وارد می شود، کماکان این چاقوی دولبه را در راستای زنده ماندن و سعادتمند کردن اکوسیستم به کار می برند.

چاقوی دولبه رسانه داری

امیرحسین فقیهی
راه بر لحظه نگار

به نظر من رسانه در کشور و در همه صنایع نقش بسیار مهمی دارد. فناوری اطاعات هم باید نقش خیلی تنگاتنگی با رسانه داشته باشد. 
جنس فناوری اطاعات این نوع ارتباط با رسانه را می طلبد. یکی از ویژگی های که همیشه در مورد کارنگ به چشم من آمده، چابک بودن 
آن است. موضوعات به روزی در کارنگ مطرح می شود. مصاحبه ها و گزارش هایی که در کارنگ دیدم، چابک بودن و جوانی آن را به خوبی 

نشان می دهند. 
کارنگ به سرعت به سراغ موضوعات روز می رود و در مورد آنها صحبت می کند.این مسئله برای من خوشایند است. من همیشه کارنگ 
را دنبال می کنم، زیرا از این ویژگی اش آگاهم. به عاوه ارتباط خوبی با اکوسیستم و افراد مؤثر آن دارد. این موضوع باعث می شود کارنگ 
رسالت رسانه ای خودش را  نسبتاً به خوبی دنبال کند. طبیعتاً چون جوان است راه زیادی در پیش دارد. ولی همین که توانسته در این 
شرایط صد شماره منتشر کند، نشان می دهد که عزم خوب و تیم توانمندی دارد. امیدوارم به سراغ بازیگران بیشتری در اکوسیستم بروند 

چون در حوزه فناوری اطاعات بازیگران بسیاری داریم. 

چابکی و جوانی

بهناز آریا
مدیرعامل گروه 

شرکت های کهکشان تخصصی  میزگردهای  همین طور 
برگزار کنند و در این میزگردها از 
صاحب نظران دعوت کنند تا در 
خصوص چالش های حوزه فناوری 

اطاعات به گفت وگو بپردازند.

بعضی کارها حکم چاقوی دولبه را دارند. مردم کسب و کار دارند، مردم بیزینس می کنند و به هر حال همه به نوعی روزگار می گذرانند. اکثریت هم 
سعی می کنند خودشان را در معرض دید و در نتیجه داوری دیگران قرار ندهند و کار خودشان را بکنند. اما برخی آن کار سخت را انتخاب می کنند 

و آن کار سخت، همان چاقوی دولبه است.
به نظر من چاقوی دولبه در کسب وکار این است که آدم کاری مرتبط با رسانه را انتخاب کند. چراکه عاوه بر داشتن همه سختی های عمومی 
کسب وکارها، رسانه داری سختی های مضاعفی دارد. البته همین موضوع باعث می شود عیار کار رسانه و رسانه دار هم مشخص شود. رسانه داری 
چاقوی دولبه ای است؛ اگر از لبه خیر ببرد، جامعه را خوشحال تر و سعادتمندتر می کند و اگر خدای ناکرده از لبه شر ببرد، احتمالاً جیب رسانه دار 

را پر می کند، ولی به جامعه و دیگران آسیب می رساند. آسیبی که معمولاً به همین راحتی ها هم جبران نمی شود.
خوشبختانه ما در فضای نوآوری و استارتاپی ایران، افرادی را داریم که این راه سخت را انتخاب کرده اند. آنها در این هیاهوی پرمخاطره، چاقوی دولبه رسانه داری را انتخاب کرده اند تا 

همچون کسی که خود را در معرض داوری دیگران قرار می دهد، بتوانند از این در معرض دید بودن، آبرویی جمع کنند و آن را در راستای خیر جامعه به کار ببندند.
۱0پس از ۱0پس از ۱0 سال همراهی من با اکوسیستم نوآوری و استارتاپی ایران و آشنایی با رسانه های مختلف مکتوب و غیرمکتوب و تجربه خودم در حوزه رسانه لایو، می توانم بگویم در اکوسیستم 
استارتاپی ایران، رسانه های مکتوب نمره قابل قبولی در ایفای نقش خود گرفته اند. این یعنی اهالی این رسانه ها، همه سختی ها را به جان خود خریده اند و در مقابل تمامی مخاطرات 

و هجمه هایی که به اکوسیستم نوآوری و استارتاپی ایران وارد می شود، کماکان این چاقوی دولبه را در راستای زنده ماندن و سعادتمند کردن اکوسیستم به کار می برند.

چاقوی دولبه رسانه داری

رسالت رسانه ای خودش را  نسبتاً به خوبی دنبال کند. طبیعتاً چون جوان است راه زیادی در پیش دارد. ولی همین که توانسته در این 
شرایط صد شماره منتشر کند، نشان می دهد که عزم خوب و تیم توانمندی دارد. امیدوارم به سراغ بازیگران بیشتری در اکوسیستم بروند 

چون در حوزه فناوری اطاعات بازیگران بسیاری داریم. 

کارنگ صد
N O .  1 0 0 



شماره ۱00
28 خرداد ۱۴02
سال سوم

KARANG

13

POINT OF VIEWدیدگاه

رضا زرنوخی
مدیرعامل صندوق مالی 

توسعه تکنولوژی

روایت درست
از باغی در دل کویر

تو پای به راه در نهِ و هیچ مپرس
خود راه بگویدت که چون باید رفت

اکوسیستم نوآوری و استارتاپی ایران 
مثل یک باغ در دل کویر متولد شده 
که تاش، خودباوری، امید، زیبایی و 
سرسختی سازگاری گیاه با کمبود آب 
برای زنده ماندن انتخاب بازیگران آن 

بوده است.
ترکیبی از گیاهان و درختان مثمر و 
تزئینی با تعدادی باغبان تازه کار، 
نوشتن قصه شکل گیری باغی در کویر 

را آغاز کردند.
گاهی گل های زیبا روییدند و گاهی 
شکوفه میوه و درختانی هم میوه 

شیرین و شاداب دادند...
هم  نهال ها  از  تعدادی  البته  و 

خشکیدند.
روایت درست و به تصویر کشیدن این 
تحول کار دشواری بوده و هست که 
رسانه های اصیل و حرفه ای اکوسیستم 
مسئولیت آن را بر عهده گرفتند. و 
این ممکن نبوده به جز اینکه فعالان 
این حوزه نیز امیدبخش، سرسخت، 

حرفه ای و خاق باشند.
به همه این عزیزان و به خصوص 
تیم خوش فکر و پرانرژی کارنگ 
دست مریزاد می گویم. گام هایتان 

استوار و مسیرتان پایدار و سرسبز.

برای شما که زورتان از یأس بیشتر است؛
از فساد و صیانت و فیلترینگ بیشتر است؛
از سویه های کووید، از زندگی در جغرافیای 

لبریز از عدم قطعیت بیشتر است؛
برای شما که در تاریکی  صبح هایتان هم، 

شمع هایتان را شکسته اند؛
دهان تان را بسته اند؛

غم های روزافزون تان را به سخره نشسته اند و باز کورسوها را پرچم داری 
می کنید؛ روشنگری می کنید؛

نهال رنجور امید جوانان این زیست بوم ریغو را آبیاری می کنید؛
برای شما و همه هم رزمان بی سنگرتان در ملجئی از پشت هر میز آن رسانه؛ 
برای شما و یکایک آنان که دست و دهان بسته کوشیدید تا این وطن دوباره 

وطن شود؛
برای یکایک شما کارنگیان که شرافت  تان را از یک تا صد، برای هر شماره 
ستوده ایم تا یادآورمان بمانید که سلسله نافرمانبردار ما  همچنان »با امید« 

زنده است.

اول از همه بابت زحماتی که در این مدت 
برای کارنگ کشیده اید، تشکر می کنم و 
امیدوارم این روند ادامه دار باشد و بتوانید 
با قدرت ادامه دهید. شرایط کشور فشار 
بسیار زیادی را به اکوسیستم نوآوری در 
بخش های مختلف وارد آورده و امیدواریم با 
تسهیل گری هایی که بعضاً انجام می شود، 
اتفاقات مثبتی در این حوزه رخ دهد و همه 

بتوانند در کنار هم کار کنند؛ مخصوصاً در صنعت بازی سازی که یکی از 
صنایع پرقدرت دنیا از نظر درآمدزایی است و لازم است با سرمایه گذاری های 
بیشتر و شناسایی تیم های مستعد، ایران به یکی از کشورهای پیشرو در این 
صنعت تبدیل شود. این اتفاق در حال حاضر در کشورهایی مثل فناند، 
هلند و لهستان افتاده و با توجه به پتانسیل بالای کشور ما، امیدواریم که این 
اتفاق در ایران هم رخ دهد. از تیم کارنگ به شدت سپاس گزارم که همیشه 
حامی این صنعت بوده و صدای ما را به گوش مردم و افراد مسئول رسانده 

است تا اتفاقات جذاب در این حوزه به وقوع بپیوندد.

حامی صنعتسلسله نافرمانبردار

ایمان ضیایی
مدیرعامل مزبار

سروش شهبازی
هم بنیان گذار و رئیس 

هیئت مدیره بلوط گیمز

در سال های اخیر با بودن در قسمت های مختلف اکوسیستم این شانس را پیدا کرده ام تا بتوانم از زوایای مختلف به  زیست بوم نوآوری 
کشور نگاه کنم؛ از زاویه استارتاپ ها، وی سی ها و رسانه.

در این سال ها من استارتاپ هایی را دیده ام که به کمک رسانه ها توانستند دستاوردهایشان را به گوش مشتریان، رقبا و سرمایه گذاران 
برسانند. من سرمایه گذارهایی را دیده ام که در بین گزارش ها، مصاحبه ها و... اسم استارتاپی را دیدند و برای آشنایی بیشتر با او ترغیب 
شدند. من جوانانی را دیده ام خارج از پایتخت که به کمک این رسانه ها به حوزه نوآوری عاقه مند شدند و در جریان آخرین اتفاقات نوآوری 
کشور قرار گرفتند. من آدم های دولتی ای را دیده ام که به لطف رسانه حداقل کمی صدای ما را واضح تر شنیده اند و با دنیای واقعی نوآوری 

بیشتر آشنا شده اند.
در کنار همه ی اینها من خود اهالی رسانه  را هم از نزدیک دیده ام؛ انسان های شریف و باذوقی که با وجود همه سختی ها مثل سانسور، 

گرانی کاغذ، دستمزدهای کم، شب بیداری ها و... تمام تاش شان را کرده اند تا در روزگار ناامیدی این روزها  نخ نامرئی تسبیحی باشند که تمام اعضای این اکوسیستم را 
در کنار هم نگه داشته است.

به بهانه صدمین شماره انتشار کارنگ، آرزوی موفقیت می کنم برای تمام اهالی رسانه به خصوص برای رضا جمیلی عزیز و تیم پرتاشش و امیدوارم روزی برسد که در 
رسانه های کشورم خبرهای رشد، پیشرفت و دستاوردهای نوآوری را از خبرهای فیلتر، مهاجرت نیروی کار، شکست استارتاپ ها و... بیشتر بخوانیم.

نخ نامرئی تسبیح

تهمینه سلیمانی
کارشناس روابط عمومی 

اسمارت آپ 

شاید خودمان هم درست به خاطر نداشته باشیم که از چه زمانی زندگی ما با دنیای دیجیتال و اکوسیستم نوآوری پیوند خورد. دنیای 
دیجیتالی که خیلی سریع روزگار ما را متحول کرد. تا جایی که بسیاری از زیرساخت های روزمره ما هم وارد دنیای دیجیتال شد. این موضوع 

چنان در زندگی ما نفوذ کرده که امروز تصور زندگی بدون ساختارهای دیجیتال و اکوسیستم های نوآوری غیرممکن است.
برای مثال در سال های اخیر و پس از همه گیری ویروس کرونا، تغییرات رفتاری مصرف کنندگان، سبب رشد بی سابقه ای در مسیر شکل گیری 
فروشگاه های اینترنتی، کسب وکارهای آناین و دادوستدهای دیجیتال شد که آن را در این اکوسیستم را مشاهده می کنیم. این روند 
چنان جای خود را در بازار با ابعاد مختلف باز کرد که تحسین برانگیز است. اکوسیستم نوآوری باعث دسترسی بیشتر مصرف کنندگان 

به بازارهای مختلف شد و دامنه بازار اغلب کسب وکارها را وسعت بالایی بخشید.
با اینکه تعاریف متعدد و متفاوتی از اکوسیستم نوآوری وجود دارد، اما می توان تعریف اصلی آن را تمرکز بر دانش مدرنی دانست که سبب 

خلق مسیرهای جدیدی برای کسب و کارها و مشتریان نهایی می شود و نیز منافع مشترکی را برای هر دو گروه دارد. مسیر هموارتر برای اغلب کسب و کارها و دسترسی 
مناسب به بازارهای بزرگ در سرتاسر دنیا برای مصرف کننده نهایی بخشی از این ویژگی هاست.

برای مثال یکی از موضوعات مهم در این اکوسیستم که باعث سرعت و نظم بیشتری می شود، همکاری گروه های مختلف است؛ طراحی یک پروژه، برون سپاری بخش های 
تخصصی از طراحان مختلف پلتفرم ها یا به قولی میانداران این کار تا شتاب دهندگان استارتاپ ها و سرمایه گذاران خطرپذیر این رشته. گاهی هم سرعت دنیای جدید 
دیجیتال چنان بالا می رود که با کمبود زیرساخت های مختلف لجستیکی برخورد می کند؛ زیرساختی که شرکت های خدمات لجستیکی مانند چاپار خود را همگام با 

دستاوردهای نوین این صنعت کرده تا یاری رسان بازارهای جدید و بزرگ باشد.
نتیجه محرز چنین دستاوردی، سرعت بسیار بالای آن است که بر تمام بخش های این حوزه از تولیدکننده تا مصرف کننده نهایی اثر می گذارد. امکانات این اکوسیستم 

بر اساس داده های دیجیتال و دستاوردهای خدمات نوین لجستیکی سرعت قابل توجهی نسبت به بازارهای گذشته و سنتی دارد.
اما در این میان گاهی دنیای اخبار و خبررسانی و نشریات که هدف شان آگاهی رسانی و معرفی و تحلیل چنین اتفاقاتی هستند، متأسفانه در شبکه های مجازی خاصه 
می شود. شاید بسیاری تصور کنند در این روزگار پرسرعت، ورق زدن روزنامه و مجله وقت بسیاری می گیرد، غافل از اینکه چنین نشریاتی به فضایی در جهت گفت و گو، 
تحلیل و اتاق فکری برای تمام دست اندرکاران این حوزه تبدیل می شود. شاید بتوان یک نشریه کاغذی را در این دنیای دیجیتال هنر تلفیقی مدرنی دانست. نشریه ای 
که به صورت تخصصی از به روزترین دستاوردهای اکوسیستم نوآوری سخن می گوید و امکان تفکر می بخشد و دید وسیع تری را به هر گروهی که بخشی از این زنجیره را 
هدایت می کنند، می دهد. همگام شدن با دنیای مدرن از اهمیت بالایی برخوردار است. پیگیری اخبار این حوزه در یک نشریه تخصصی می تواند به ما کمک کند تا با نگاه 

بازتری روزگار را بشناسیم و برنامه مناسبی برای ادامه مسیر داشته باشیم.

امکان تفکر در افقی وسیع تر

نوید صفوی
مدیرعامل کالارسانان 

چاپار

تیم خوش فکر و پرانرژی کارنگ 
دست مریزاد می گویم. گام هایتان 

استوار و مسیرتان پایدار و سرسبز.

کارشناس روابط عمومی 
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صابر خسروی
مدیرمرکز نوآوری  ویکست

رکن اصلی تعریف 
اکوسیستم

رسانه ها نگهبانان افکار عمومی اند؛ 
نگهبانانی که در جای درست باید هشدار 
دهند، در جای درست باید فریاد بزنند، 
در جای درست باید نور به کوره راه پیش رو 
بیندازند و حتی در جای درست سکوت 
کنند. برای همین است که در ادبیات 
مدیریت فناوری و نوآوری، همیشه یک 
رکن اصلی در تعریف »اکوسیستم«، رسانه 
است. اگر رسانه نباشد، مفاهیم اصلی 
یک »اکوسیستم« می تواند به راحتی 
تحریف شده، تغییر کند یا حتی دچار 
کژتابی جدی شود. اتفاقی که در جریان 
صنعتی در ایران به وفور مصادیقش وجود 
دارد؛ اگر باور نمی کنید سری بزنید به 
تعریف مفاهیمی همچون نوآوری باز، 
تحول دیجیتال، استارتاپ، شرکت های 
دانش بنیان، نوآوری برهم زننده و... در 
صنایع مختلف تا از تحریف و سوءاستفاده 
از این واژه ها سرتان درد بگیرد؛ اگر راضی 
نشدید، شبکه جهانی پایتون را جست و جو 
کنید! همین جاهاست که رسانه ها فعالانه 
جریان افکار عمومی را نگهبانی می کنند 
و صد البته همین جاست که رسانه ها 
می توانند دست در دست قدرت، تحریفی 
دوچندان بسازند! رسانه ها در هر سمتی 
از تاریخ که ایستاده باشند، تاریخ سازند و 
مهم. در این سال های نحیفِ اکوسیستم 
نوآوری و استارتاپی ایران، در مقاطعی، 
کم قدرتی رسانه های داخلی اکوسیستم، 
راه را برای تحریف واژگان اصلی آن باز 
گذاشته بود و باید خوشحال بود و دلگرم به 
رسانه هایی که تاش شان نشان دادن مسیر 
درست است و جریان سازی برای زنده 
نگه داشتن این کودک نوپا که از گزند روزگار 
و دشمنی بدخواهان در امان باشد. سرریز 
تجربه راه پرداخت در هفته نامه کارنگ، 
رسانه ای ساخته است که آدمی کیف 
می کند از بلوغش و استمرار و تاشش. به 
حرف آسان است، اما آگاهیم که انتشار 
صد شماره مستمر چه پوستی از آدمی 

می کند و قدردان تان هستیم.

POINT OF VIEWدیدگاه

من فکر می کنم با توجه به شرایط سختی که 
به خاطر رگولیشن، محدودیت های حکومتی 
و محدودیت منابع انسانی برای اکوسیستم 
کارآفرینی و آی تی کشور به خصوص در 
حوزه فین تک به وجود آمده، راه اندازی 
مجموعه ای مثل کارنگ و تداوم آن بسیار کار 
ارزشمند و سختی است. به همین علت به 

کسانی که در این مجموعه زحمت می کشند، تبریک و خدا قوت می گویم. به 
نظر من کار بسیار ارزشمند و دشواری را انجام می دهند. امیدوارم در هفته ها 
و ماه های آینده همچنان پرانرژی باشید و سرخورده نشوید. وجود رسانه در 
فضای اکوسیستم به همه اعضای آن اکوسیستم از لحاظ مختلف مانند 
برندینگ و اطاع رسانی و به روز ماندن کمک می کند. فکر می کنم می توان 
کارنگ را یک استارتاپ فرض کرد، چون در حال انجام یک کار استارتاپی 
رسانه ای است که موفق هم هست. امیدوارم همیشه موفق و پرانرژی باشید. 

هر روز و هر هفته در اکوسیستم نوآوری 
کسب و کارها و استارتاپ های نوپا متولد 
می شوند و با بودن شان، کل اکوسیستم را 
متأثر می کنند. همچنین کسب و کارهایی 
هم به نقطه انتها و مرگ خود می رسند و 

خاموش می شوند. 
اطاع از ماجرای این آغاز  شدن ها و پایان  یافتن ها، لازمه حضور فعال و مؤثر 
در اکوسیستم نوآوری است. باید بدانیم کدام  ایده ها در کدام صنعت ها 
متولد شدند تا بتوانیم جای درست کسب و کار خود را در بین همه بازیگران 
پیدا کنیم و دچار دوباره کاری نشویم. همچنین بدانیم کدام  کسب و کارها 
خاموش شدند تا با مطالعه این خاموشی درس بگیریم و خودمان دچار 

خاموشی نشویم.
کار اصلی یک نشریه در اکوسیستم نوآوری در کنار و در خال آموزش و 
تحلیل و مصاحبه و گفت و گو، اطاع رسانی است. اطاع رسانی این آغازها 

و پایان ها...

برای قبیله نوآوران چه چیزی سخت تر از 
این است که ذهن و روانت برای خاقیت و 
ایده پردازی آزاد و رها نباشد! نوآوری به جز 
خاقیت و تاش برای خلق ارزش، به امید 
نیاز دارد و امید کالایی گرانبها در بازار مکاره 

دنیای کنونی است.
اما همیشه و در همه پستی و بلندی ها و خستگی ها و کوفتگی ها، کسانی 
هستند که هم امیدوارند و هم امیدآورند و تاش می کنند و می جنگند 
تا شعله امید و نوآوری را روشن نگه دارند. چه افرادی که با گفتار خود 
امیدآفرینی می کنند، چه کسانی که امیدوارانه می نویسند و چه آنانی که 

امید را منتشر می کنند.
فضلیتِ یک نشریه، خصوصاً در دوران کنونی، انتشار امید است و دمیدن 
بر خاکستر اشتیاق و نوپردازی در زیست بوم کارآفرینی کشور. و صد البته 
چه سنگین و وزین اند ناشرانی که بار اندوه را سبک می کنند و تنور امید 
را گرم نگه می دارند. هر کس که برای امیدواری جوانان نوآور این سرزمین 

می نویسد، قلمش روان و قدمش پرتوان باد. آمین.

۱2 سالی می گذرد از آن روزی که از یک رسانه 
سر درآوردم. آن روزها به قول معروف جوان 
بودم و جویای نام. تصورم این بود که با یک قلم 
و یک کاغذ چه کارها که نخواهم کرد. کافی 
است اینترنت باشد. آن وقت همه به جادوی 

قلم من پی می برند. البته آن زمان از شبکه های اجتماعی خبر چندانی نبود. 
وقتی از آنها خبری شد، دیگر آن شور و هیجان قبل در من بود. بعدها هم که 
هر دو به محاق رفتند. دلیل از بین رفتن آن شور و هیجان هم تقریباً همین ها 
بود. چیزهایی بود که نباید می دیدم و می شنیدم اما دیدم و شنیدم. خاصه 
بگذریم از راهی که در این سال ها رفتم تا عطای این کار را به لقایش ببخشم. با 
وجود تمام این مسائل، هنوز کسانی را که به آن بن بست نرسیده اند، ستایش 
می کنم؛ به اینکه با سماجت و ممارست قصد دارند هرچند دست وپابسته 
انتقاد کنند و با اندک تردید به آنچه در اطراف شان می گذرد، نگاه کنند. برای 
من مجموعه کارنگ همان افراد قابل ستایش هستند. کسانی که با سماجت 
و ممارست سعی کرده اند چشمان شان را باز نگه دارند و برای عاقه شان در 

اکوسیستم فناوری و نوآوری کشور تاش کنند.

هفته نامه کارنگ به گواه تاریخ شکل گیری 
زیست بوم نوآوری در کشور به عنوان یک 
بازوی قوی در رسانه اقتصاد نوآوری ایران بین 
اعضای فعال اکوسیستم مطرح شده که با 
معرفی شرکت های دانش بنیان، استارتاپ ها، 
کسب وکارهای کوچک و بزرگ نوآور ایران و 

در ادامه با بیان دغدغه ها و مشکات سد راه شرکت های این حوزه و تحلیل های 
تخصصی و حرفه ای باعث شد سهم بسزایی در پیشبرد نوآوری در این زیست بوم 
و زمینه سازی بروز خاقیت در بین اعضای اکوسیستم استارتاپی ایران را در بین 
تمام رسانه ها از آن خود کند. اصالت خاصي در اين هفته نامه به چشم مي خورد 
كه نمونه آن نه تنها در اخبار، تيترها و مطالب توليدي آن ديده مي شود، بلكه در 
كاغذ كاهي اي كه اخبارش را روي آن منتشر مي کند نيز محسوس است. بنده به 
سهم خودم از همه عزیزان گران قدر فعال در این رسانه مستقل و توانمند بخش 
خصوصی مراتب تقدیر و تشکر خود را اعام می دارم و از خداوند متعال ضمن 
آرزوی موفقیت در راه پر فرازونشیب رسانه ای این روزهای کشورمان، سعادت و 

سربلندی را برای شما عزیزان خواستارم. سرتان سامت و راه تان پررهرو.

اکوسیستم کارافرینی و نوآوری در یکی، دو 
سال اخیر روزهای خوبی را تجربه نکرده 
است. دقیقاً همین جاست که امید می تواند 

نجات بخش باشد!
یکی از راه های تزریق این امید، دیدن و 

دنبال کردن استارتاپ ها و شرکت های بزرگ و کوچکی است که در حال تاش 
هستند، پیش می روند، زنده می مانند، حرف می زنند، امید می دهند، از بالا 

و پایین هایشان خبر می دهند...
دقیقاً همین جاست که کارنگ نقش خود را ایفا می کند؛ از اکوسیستم حرف 
می زنه، در رسانه های مختلف حضور پیدا می کند؛ با بازیگران بزرگ و کوچک 
بی تکلف و شفاف گفت و گو می کند. خیلی خوب است که کارنگ در این نقطه 

وجود دارد؛ دقیقاً جایی که بسیاری جا زدند.

کار استارتاپی رسانه ای

اطلاع رسانی
آغاز و پایان ها

روشن نگه داشتن 
شعله امید

با تردید به جهان 
نگریستن

هفته نامه اصیل

گفت و گوی بی تکلف 
و شفاف

سعید قدوسی نژاد
فعال اکوسیستم نوآوری

علی انواری 
مدیرعامل شرکت
 آتیه سنجش امین

علیرضا کیان پور
مدیرعامل 

گلرنگ سیستم

فاطمه قوتی
کارشناس روابط عمومی 

داتین

علیرضا صمیمی
مدیرعامل

کارخانه نوآوری شیراز

صادق محمدی
مدیرعامل مدیانا
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در جهانی زندگی می کنیم 
که تغییرات بخشی از هویت 
آن است. دنیای ما هر روز 
سریع تر می شود و زمان ما 

برای به روز ماندن کم، کم و کمتر می شود. اطاعات هر ساعت 
در هم تنیده تر، پیچیده تر و دور از دسترس تر می شود. هر چند 
انگار همه آنها را در یک قدمی خود داریم، اما همین یک گام، 
عبور از دروازه های دانستن به جهانی از نادانسته هایمان است. 
این تغییرات را اغلب، آنچه نوآوری می نامیم رهبری می کند. 
حتی نوآوری ها در مسیری همگرا در حال نزدیک شدن به 
هویت های شبیه سازی شده ای از انسان است. رقابت ها در 
حال تغییر سطوح اطاعاتی و به دنبال حرکت به سمت نوک 
هرم دانش عموم است. افراد کمتر و کمتری از موضوعاتی سر 
درمی آورند و در نهایت، از چرخه تغییرات حذف شده و در 
اولین گام، شغل های خود و ارزش های آن را در این مسیر از 

دست می دهند.
هوش مصنوعی و فناوری هایی که بی توجه به مرزهای اخاق 
و دانش، در لفافه ای از »احترام به تفکر« در حال حرکت اند 
و گریزی از رویارویی با آنها نیز وجود ندارد، شاید بسیاری را 
تشویق به »نرفتن« کند، چراکه خود را عقب مانده می بینند 
و بعضی را آن قدر هیجان زده می کند که فکر می کنند در 
»آخرالزمان« ایستاده اند. اما این پایان راه نیست. من فکر 
نمی کنم مهم باشد که به این فکر کنیم که فناوری فرای انسان 
یا تفکر انسان ها فرای آن در حال حرکت است و نوآوری در 
حال تخریب هر آنچه تا به حال به ارث برده ایم، است. لذت 
بردن از جهانی که در حال تغییرش هستیم، دریچه ای است 

که می تواند از آن به آرزوهایمان نگاهی جدید داشته باشیم.
نوآوری به ما اجازه می دهد که رسیدن را در معنای دیگری 
بیابیم. اما مهم تر آن است که بتوانیم »نو« بودن را معنی کنیم 
و این خود چالشی بزرگ است که چگونه »بدانیم« تا بتوانیم 

مسیری جدید را انتخاب کنیم.
»دانستن« در گذشته، منابع مرزبندی شده ای داشته، اما 
دنیای امروز و نوآوری های آن،  طبقات دانستن را هم به چالش 
کشیده است. رسانه هایی عمومی - تخصصی، رسانه هایی با 
محورهایی مشخص و مطالب تجمیع شده، منبعی فشرده 
و جذاب از دانش را ارائه می دهند که با ایجاد چهارچوبی 
از اطاعات، منبعی غنی از تفکر و نه فقط دانستن را شکل 
می دهند. آنها کمک می کنند در جهان پرهیاهوی امروز، 
موضوعات مهم تری را دنبال کنیم و بتوانیم روابط میان 
بخش های مختلف را کشف کنیم. آنها سیر زمانی اطاعات را 
حفظ می کنند و با ساده سازی اطاعات عمیق و دست نیافتی تر 
مانند شیوه های فکر یک فرد، مسیر ها و نتایج، الهام بخشی 

فوق العاده ای را از خود ساطع کنند.
از سوی دیگر چنین رسانه هایی، تفکرات بسیاری را همزمان 
در چهارچوبی مشخص هدایت می کنند و کمک می کنند 
خرد جمعی غیرمستقیم، بر مسیر رسانه و رسانه با بازتاب 
ناشی از آن، فهمی مشترک را شکل دهد. من می توانم بگویم 
که دروازه های »دانستن« امروز بدون وجود رسانه هایی با 
جهت گیری های مشخص، امکان تحقق کمی دارد. باید قبول 
کنیم زمان ما برای اطاع یافتن از اتفاقات کافی نیست، چه 
برسد به دانستن آنها و خوشبختانه هنوز عده ای خود را وقف 

کمک به ادراک ما از جهان پیرامون مان کرده اند.
در جهان غیرمتمرکز امروز، رسانه های تخصصی آخرین 
ستون های ما برای معنی کردن سریع جهان اطراف مان هستند 
تا دروازه های نجات بخش را کشف کنیم. شاید آنها ما را از 
دروازه عبور ندهند، اما به یافتنش کمک می کنند. به یافتن 

چهارچوبی برای »نو« بودن و چیزی نو آوردن.

رسانه ها همیشه در حوزه های مختلف نقش اصلی را 
داشته اند و به همین دلیل است که بسیاری از مجموعه ها 
واحدی برای ارتباط بهتر با رسانه ها در نظر گرفته اند. رسانه  
کارنگ که به صورت تخصصی در حوزه اکوسیستم نوآوری 

فعالیت می کند، توانسته با داشتن محتواهای متنوع ماکت خوبی در این زمینه ارائه دهد.
در شرایط فعلی البته رسانه های ما باید نقش چالش برانگیزتری داشته باشند. هر چند این 
مسیر ریسک بالایی دارد و قدم زدن در آن عملکرد جسورانه ای را می طلبد، اما این انتظار 
از رسانه ها می رود که تنها به نقش خبررسانی اکتفا نکنند و با به چالش کشیدن عملکرد 

مدیران سازمان ها نقش مؤثر تری را بر عهده بگیرند.

نکته خیلی مهم در مورد کارنگ این است که تیم آن 
به صورت بسیار حرفه ای شروع به کار کرد. تجربیات قبلی 
در این خصوص مثل هفته نامه شنبه وجود داشت، اما 
کارنگ این شانس را داشت که از اشتباهات و ایرادهای آنها 

درس بگیرد. 
آنچه در حال حاضر می بینیم یک رسانه قوی و باکیفیت 
است. یکی از ایرادهایی که به کارنگ وارد می دانم، این است 

که روی برندینگش به خوبی کار نکرده است و خیلی در اکوسیستم دیده نشده است. افرادی 
مثل من که پیگیر هستند، کارنگ، کیفیت و اهمیت آن را می شناسند. اما افرادی که باید و 
می توانند مخاطب کارنگ باشند، هنوز از وجود آن باخبر نیستند. فکر می کنم کارنگ در 
قسمت برندینگ خیلی جای کار دارد. به عاوه اینکه کارنگ مقداری سمت وسوی پرداختی 
دارد که به نظر من دلیل آن مربوط به صبغه کارنگ و راه پرداخت است. فکر می کنم کارنگ 

می توانست بیشتر به سمت اکوسیستم نوآوری برود.

به مناسبت صدمین شماره کارنگ، به تیم حرفه ای و بادانش 
این نشریه خدا قوت می گویم. امیدواریم فضای اکوسیستم 
نوآوری روزهای امیدبخش و درخشانی پیش رو داشته 
باشد و شاهد انتشار خبرهای خوب زیادی از کارنگ باشیم. 
همچنین امیدوارم جشن هزارمین هفته انتشار کارنگ را 

نیز ببینیم و روند فعالیت آن ادامه دار باشد.

به دلایل مختلف تعداد نشریات تخصصی در اکوسیستم 
نوآوری اندک است. بنابراین همین که کارنگ همچنان این 

مسیر را ادامه می دهد، کار بزرگی است. 
کارنگ تیمی بسیار قوی دارد که در تمام حوزه ها حرفه ای 
هستند. یکی از مهم ترین نقاط قوت کارنگ تیم حرفه ای 

آن است.
تیم حرفه ای خروجی حرفه ای دارد. عاوه بر اینکه تک تک اعضایش حرفه ای هستند، در 

کار تیمی هم مهارت دارند. 
نقطه ضعف کارنگ را شیوه تکثیر و توزیع نشریه می دانم. روش های تبلیغ کارنگ برای 
رونمایی از شماره های جدیدش خوب نیست و مخاطب نمی داند چگونه شماره جدید را 
دریافت کند. در واقع کارنگ به خوبی تبلیغ و بازاریابی نکرده است. می دانم در اینستاگرام، 

توییتر و سایر شبکه ها حضور دارد، اما این کافی نیست. 

معنی کردن
جهان فناوری

رسانه ها باید نقش 
چالش برانگیز تری داشته باشند

اهمیت برندینگ کارنگ

به امید هزارمین شماره

ضعف در
تکثیر و توزیع 

علیرضا حاتمی
مدیر ارتباطات اسنوا

فرزاد مقدم
مدیرعامل تسکا

عادل طالبی
مدیرعامل تیزلند و 

انتشارات برآیند

کاوه گودرزی
مدیرعامل شتاب دهنده 

جهش

کتایون سپهری
مدیر شتاب دهنده 

منش

POINT OF VIEWدیدگاه

فرزین فردیس
عضو هیئت رئیسه اتاق 

بازرگانی تهران

رسانه؛ پل ارتباطی 
میان حاکمیت

و مردم
از کارکردهای کلیدی رسانه ها اساساً 
ایجاد یک پل ارتباطی بین حاکمیت 
و مردم بوده است. در حوزه اقتصادی، 
رسانه های اقتصادی پل ارتباطی بین 
حاکمیت و فعالان اقتصادی و طبعاً 
بخش خصوصی هستند. به نظر من 
کارنگ از این منظر بسیار خوب و حرفه ای 
عمل کرده و توانسته نقطه نظرات و 
دیدگاه فعالان اقتصادی را به درستی 

منعکس کند. 
از سمت دیگر کارنگ توانسته دیدگاه ها،  
نقطه نظرات و نگرانی مسئولان را در 
بخش های مختلف به درستی موشکافی 
کند و در معرض قضاوت، تصمیم گیری 
و واکنش فعالان حوزه اقتصاد دیجیتال 
قرار دهد. از این منظر من کارنگ را 
مجموعه بسیار موفقی می دانم، زیرا با 
وجود جوان بودنش مدیران و کارشناسان 
باتجربه ای دارد که از قدیم در فضای 
رسانه بوده اند و به صورت حرفه ای در 
راه اندازی و اداره مجموعه های این 
حوزه فعالیت داشته اند. آنها به خوبی 
توانسته اند نقش این پل ارتباطی را بازی 
و به درستی پیام های دو طرف را به هم 
منتقل کنند و زمینه گفتمان و مفاهمه را 

به وجود بیاورند.
البته طبعاً اثربخشی در برخی از 
حوزه ها کمتر بوده که دلیل آن را بیشتر 
باید در گوش های بسته یا باز مسئولان 
جست و جو کرد، نه وظیفه ای که دوستان 

به خوبی و شایستگی انجام می دهند. 

کارنگ صد
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محمدمهدی فاطمیان
مدیرعامل زیبال

تعدد رسانه ها 
به نفع 

کسب وکارهاست
رسانه در اکوسیستم نوآوری سه وجه 
دارد؛ آگاهی بخشی برای رگولیشن، 
آگاهی بخشی برای عموم مردم و 
آگاهی بخشی برای خود کسب و کارها. 
من از همان ابتدا شکل گیری کارنگ را 
مهم و مؤثر می دانستم، چراکه ما در 
اکوسیستم استارتاپی نیاز به تعدد 
رسانه داریم. این تعدد رسانه  باعث 
ایجاد رقابت میان آنها می شود و 
در نتیجه هر رسانه سعی می کند با 
افزایش کیفیت، برد رسانه ای خود را 
بیشتر کند. در نهایت این افزایش برد 

به نفع کسب وکارها خواهد بود. 
کارنگ به عنوان رسانه نقش خود 
را به خوبی ایفا کرده و با اینکه هنوز 
یادی از به وجود آمدنش  زمان ز
نمی گذرد، توانسته برد رسانه ای خوبی 
را ایجاد کند. امروز شاهد هستیم 
که در لایه های مختلفی از حاکمیت 
مطالب این هفته نامه مطالعه می شود 
و این فرصتی برای کسب وکارها ایجاد 
می کند تا بتوانند صدای خود را از این 
طریق به گوش مسئولان، رگولاتور و 
دیگر کسب وکارها برسانند. امیدوارم 
این هفته نامه بتواند این مسیر را ادامه 
دهد و برد گسترده تری نسبت به امروز 

پیدا کند. 

POINT OF VIEWدیدگاه

به گمان من مهم ترین تأثیر فعالیت کارنگ، 
زنده نگه داشتن رؤیای جمعی است و یادآوری 
اینکه حتی اگر با نگاهی بدبینانه کشتی در حال 
غرق شدن باشد و ما در حال نواختن، دست کم 

تنها نیستیم... مصداقی  از عکس زیر!

هفته نامه »کارنگ« زمانی کار خودش را آغاز 
کرد که مشکات متعددی مانند کووید۱۹، 
نوسان نرخ ارز و... در مسیرش بودند، اما 
این رسانه همواره تاش کرده با وجود تمام 
این دشواری ها، طی این ۱00 شماره باب 

گفت و گو و اطاع رسانی را باز نگه دارد. 
وقتی شما قرار است به صورت منظم 

هفته نامه ای را انتشار دهید، مجبور هستید برخی چیزها مانند آرامش 
و آسایش خود را فدا کنید؛ از همین جهت اینکه کارنگ توانسته طی 
این سال ها با تیم خستگی ناپذیر خود این ریتم منظم را حفظ کند، کار 

ارزشمندی است. 

ماکیاولی در کتاب خود با عنوان »شهریار« 
می گوید دولت مردان می بایست در زمان 
جنگ یک استراتژی دیپلماتیک داشته 
باشند. درست است که از گفته ماکیاولی 

زمان زیادی می گذرد، اما تفسیر این جمله در هر زمانی صادق است.
ماکیاولی یک راه روشن پیش پای دولت مردان گذاشته و آن نوآوری در 
استراتژی هایشان است. ماکیاولی در قرن 2۱ و در این عصر زندگی نمی کند، 
اما نوآوری و استراتژی  نوآورانه چه در زمانه جنگ، چه در دوران صلح و 
چه در هر موقعیت دیگری حرف اول و آخر را می زند، چه رسد به عصر 
اطاعات!  شاید در زمان ماکیاولی نوآوری شکل دیگری داشت، اما معنای 

دیگری نه! 
خوشحالم عضو یک تحریریه نوآور در نشریه ای نوآور در فضای نوآوری 
کشور هستم. امیدوارم که نوآوری همیشه بخش جدایی ناپذیر کارمان 

باشد. 

شکل گیری اکوسیستم نوآوری ایران در 
آخرین دهه از قرن چهاردهم شمسی، 

اتفاقی بود که احتمالاً سال ها بعد از آن به عنوان نقطه عطفی در تاریخ فناوری 
این کشور یاد خواهد شد، آن هم در دوره ای که تحریم و... اقتصاد مملکت 

را از پا درآورده بود.
این جریان توانست در این شرایط حداقلی، با وجود محدودیت ها و با تکیه بر 
تاش جمعی از جوانان امیدوار و جسور به صورت مستقل مسیر خود را پیدا 
کند و به دستاوردهای قابل توجهی برسد. استارتاپ ها نه تنها در مدل های 
کسب وکار، بلکه در فرهنگ و ادبیاتِ کاری نیز طرحی نو در انداخته بودند 
و این فضای جدید به رسانه هایی از همین جنس نیاز داشت. هفته نامه 
»کارنگ« در این ۱00 شماره کوشش کرده تا انعکاسی از اکوسیستم نوآوری 
ایران باشد؛ آینه ای که در آن کسب وکارها بتوانند با یافتن عیب ها در راستای 

اصاح شان بکوشند و از دیدن زیبایی هایی که دارند، لذت ببرند.
انسان زاده شدن تجسّدِ وظیفه بود:

توانِ دوست داشتن و دوست داشته شدن
توانِ شنفتن

توانِ دیدن و گفتن

چیزی که این روزها صنایع و بازار ما به شدت 
به آن نیاز دارد، یکی نوآوری پایدار  است و 
دیگری به کارگیری فناوری و روش هایی برای 

پیشبرد عملی تحول دیجیتال.
در این میان پرداختن حرفه ای و منظم به موضوعات حوزه نوآوری، گفت و گو 
با فعالان این اکوسیستم و شنیدن نقطه نظرات آنها کاری است که »کارنگ« 

به خوبی انجام داده و خود این کار ارزنده و قابل توجه است. 

ساده ترین بعد رسانه، اطاع رسانی و برقرار 
کردن ارتباط میان بخش های مختلف 
جامعه، از جمله متخصصان و عموم مردم 

است.
شما اگر بالاترین درجات نوآوری را داشته باشید، اما نتوانید آن را درست 
تبیین کنید و به ذی نفعان بشناسانید، آن نوآوری شانسی برای موفقیت 

نخواهد داشت.
هفته نامه »کارنگ« در ابتدای حضورش با چالش های بسیاری مواجه بود، 
اما توانست جای خود را در حوزه رسانه های اکوسیستم نوآوری باز کند و 
بتواند در این مدت بازخورد بیشتری بگیرد. یکی از نکاتی که کارنگ را متمایز 
کرده، پیوست هایی است که به صورت تخصصی تر در حوزه هایی مانند 

رمزارز منتشر می کند.
کمتر رسانه ای را سراغ داریم که به این شکل با یک نگاه عمیق روی حوزه ای 

تمرکز کرده باشد و به چالش ها و مسائل آن بپردازد.

تنها نیستیم...

حفظ ریتم منظم؛ کار 
ارزشمند کارنگ

نوآوری
همیشه یک معنا دارد

کارنگ؛ آینه 
اکوسیستم نوآوری 

ایران

نوآوری پایدار
نیاز این روزهای ما

بدون رسانه، نوآوری 
شانسی برای 
موفقیت ندارد

مصطفی قمری
رئیس هیئت مدیره 

بینوست

امیرمسعود اسکویی لر
مدیرعامل شرکت 
ایران یارانه و عضو 

هیئت مدیره نصر تهران

راضیه مینایی
خبرنگار کارنگ

رضا امیرزاده
خبرنگار کارنگ

مجید عبدالله خانی
مدیرعامل شرکت رهند 

هوشمند

محمدصادق آزادانی
رئیس کمیسیون لندتک 

نصر تهران

کارنگ صد
N O .  1 0 0 
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حامد اکبری
مدیرعامل یوتوپیا

 روزگار خوبی نیست!
روزگار خوبی نیست، یعنی زمینه و زمانه، 
آمادگی و استعداد لازم برای پروراندن 
و حفظ یک جامعه نوآور را ندارد. 
اکوسیستم به شوخی می ماند چون در 
چنین بستری اکوسیستم شکل نمی گیرد 
که بخواهد نقش خود را ایفا کند. تکراری 
است اگر بخواهم به مخاطبان نشریه ای 
تخصصی چون کارنگ یادآور شوم که 
نوآوری چیزی نیست که بتواند روی پای 
خود بایستد. نوآوری به اکوسیستم 
احتیاج دارد؛ به منابع مالی پایدار؛ منابع 
انسانی متنوع، یادگیرنده، ماندگار و 
باانگیزه؛ نهادهای مالی فعال؛ فضاهای 
کاری پویا و... از این نقطه به بعد تازه 
جوانه  نوآوری ها پدیدار می شود؛ وگرنه 
نوآوری ها به موج های زیبا و چشم گیر 
اما زودگذر و ناپایا تبدیل خواهند شد. 
نشریه کارنگ هم که رسالتش را همراهی 
و انعکاس فضای نوآوری و اکوسیستم 
استارتاپی کشور قرار داده و از قضا خودش 
هم با رویکردی نوآورانه وارد کار شده و 
تا به امروز که صدمین گام را برداشته، 
از این قاعده مستثنی نیست.  من 
بارها در زنجیره محصولات بچه های 
راه پرداخت، عصر تراکنش و کارنگ در 
قالب نویسنده یادداشت هایی نوشته ام 
و گهگاه مصاحبه هایی با من انجام شده 
که فروتنانه سپاسگزارم.  در این روزگار که 
تولید محتوای غنی وصله ای ناجور است، 
بالطبع مدل های درآمدی کاسیک رسانه 
هم دچار اختال جدی شده و هم ممکن 
است ادامه کارش را با چالش جدی مواجه 
کند و همین موضوع استمرار و تداوم کار 

کارنگ را بسیار درخشان می کند. 

در روزگاری که رسانه های برخط و چاپی، جای خود را 
به شبکه های اجتماعی و انواع خبرهای تلخ و شیرین 
و راست و دروغ در این شبکه ها داده اند، اهتمام یک 
رسانه بر کار حرفه ای و تخصصی آن هم به صورت 
چاپی - که به اعتقاد من همچنان این نسخه چاپی 
یک رسانه است که برای ما رسانه ای ها ارزشمند و 
دوست داشتنی است - آن هم در شرایط اقتصادی 
فعلی برای رسانه ها، کاری ستودنی است و جنون 

خاصی می خواهد.
اما گمان می کنم درگیر شدن در این قلمرو بزرگ به 
وسعت اکوسیستم نوآوری، برای آنها که در این رسانه ها 
قلم می زنند، احساس رضایت و شادمانی می تواند به 
همراه داشته باشد. شاید اهالی این رسانه ها بگویند: 
»پیرمان در این عرصه درآمده و مویی سپید کردیم. از 
چه رضایت و شادمانی سخن می گویی؟« روزنامه نگاران 
و خبرنگاران همیشه این امتیاز را برای خود دارند که 
در شنیدن اخبار و تجربه های این حوزه، جزو اولین ها 
باشند؛ در اکوسیستم نوآوری، رسانه ها این امتیاز را 
داشته و دارند که در جریان آخرین روند نوآوری ها، 
شکل گیری ها، بحران ها و فناوری های نوین استارتاپ ها 
قرار بگیرند که حقیقتاً دنیای شیرینی را پیش روی خود 

مشاهده می کنند.
مشخصاً خبرنگاران »کارنگ« هر روز یک ماجراجویی 
دارند و هر هفته از پس این ماجراجویی ها بحرانی را 
به تصویر می کشند که شاید ما از آن غافل بوده ایم. 
بحرانی که همیشه برای مقابله با آن آمادگی دارند و 
بنا بر رسالت رسانه ای که دارند، برای بهبود شرایط 
کسب وکارها، به خصوص ذی نفعان آنها که بی شک 

مردم هستند، تاش می کنند. 
عاوه بر این موضوعات، مشاهده تأثیر محسوس 
تاش های جمعی آنها بر شرکت ها و جامعه، به عنوان 
یک کل، در بیشتر موارد حس رضایت بخشی را در آنها 
ایجاد می کند. این حس رضایت می تواند در شروع 
فناوری های نوپا یا سفر در آینده اقتصاد دیجیتال باشد. 
فکر می کنم کارنگ، کسب وکارها را وادار به اندیشیدن 
و رسیدن به تصمیم های درست می کند. به آنها 
می فهماند که باید دور هم جمع شوند، گفت وگو کنند و 
برای فردای بهتر کسب وکارهایشان کنار یکدیگر باشند 
و برای این کار، راهی جز رساندن صداها از طریق رسانه، 

آن هم رسانه های تخصصی ندارند.
رسانه تخصصی مخاطب خودش را دارد؛ مخاطبی 
که باهوش و در بیشتر مواقع متخصص است و همین 
باعث می شود این رسانه ها کارشان سخت تر شود. در 
این سختی کارنگ تا صدمین شماره خود توانسته 
مسیر درستی را در پیش بگیرد و امیدوارم این مسیر 
تا دوصدمین شماره )همان شماره دویست( ادامه 

داشته باشد. 
زندگی کردن در دنیای رسانه، آن هم در اکوسیستم 
نوآوری و خاصه در کشور ما، جنون می خواهد؛ جنونی 
که می تواند در یک اودیسه شگفت انگیز رقم بخورد 
و پذیرای اتفاقات تلخ و شیرین باشد. خبرنگاران این 
حوزه، مسافران همواره آماده در دنیای نوآوری هستند 

و بخشی از آینده را برای ما طراحی می کنند.

هر روز یک 
ماجراجویی 

هر هفته 
یک بحران

محسن دلیلی 
روزنامه نگار 

از اولین شماره های »کارنگ« این هفته نامه را دنبال می کنم و 
می دانم قصد مدیرمسئول و سردبیر آن همیشه این بوده که 
در حد توان بهترین کار را در این حوزه ارائه دهند. اکوسیستم 
نوآوری به یک رسانه نیاز داشت که با نگاهی دقیق و ریزبینانه  

به بررسی موضوعات مختلف این فضا بپردازد و بسیاری از دوستان هم با من هم نظر  هستند 
که کارنگ دارای چنین نگاهی است. 

همچنین در نیمه دوم ۱۴0۱ و روزهای سختی که برای استارتاپ ها پیش آمد، این هفته نامه 
به خوبی و با تمام توان تاش کرد تا صدای استارتاپ ها باشد. خوشبختانه ابر دراک سفیر پخش 
این نشریه در شیراز است و ما به این همکاری افتخار می کنیم. انتشار صدمین شماره کارنگ را 
به تیم تحریریه این هفته نامه تبریک می گویم. امیدوارم کارنگ پایدار بماند و همچنان صدای 

کسب وکارهای نوآور و نوپا باشد.

رسانه هایی مانند »راه پرداخت« و »عصر تراکنش« 
سال هاست که برای برقراری ارتباط بین بازیگران مختلف و 
ترویج فرهنگ نوآوری در سازمان های حوزه فین تک تاش 

کرده اند و جریان ساز بوده اند.
اما در این میان خلئی وجود داشت و آن این بود که ارتباطی 

میان حوزه فین تک با سایر صنایع برقرار نبود؛ این در حالی است که اغلب خدمات مالی در 
ارتباط با سایر کسب وکارها معنا پیدا می کند و فین تک با سایر حوزه ها مخاطبان مشترک و 

متقابل دارد. 
با ایجاد »کارنگ«، حوزه مخاطبان مجموعه  رسانه های گروه »راه کار« از فین تک و فناوری های 
مالی فراتر رفت و سایر صنایع را هم در بر گرفت. یکی از مزیت های مهم این اتفاق امکان 
هم افزایی میان شرکت های مختلف است. در واقع می توان گفت وجود کارنگ باعث شد 

ضربان گردش اطاعات در این حوزه تند تر شود و مؤثرتر باشد.

رسانه هایی مانند کارنگ می توانند زبان حوزه فناوری باشند و 
هر اندازه که قوی تر عمل کنند، به قوی تر شدن این حوزه کمک 
بیشتری خواهند کرد. به همین دلیل قوی تر شدن جایی مانند 
کارنگ را بسیار دوست دارم؛ جایی که در آن افراد باسواد و 
دغدغه مند می توانند حرف هایشان را بهتر به گوش مخاطبان 

خود برسانند و با آنها تعامل داشته باشند.

ما همیشه باید هنگام ارزیابی کردن شرایط موجود را مدنظر 
قرار دهیم.

در شرایط جامعه ما و با توجه به عدم شفافیت ها و 
محدودیت هایی که وجود دارد، هر نوع فعالیتی که در چنین 
فضایی باعث ایجاد جریانی شود، برای من بسیار ارزشمند 

است.
کارنگ در زمینه محتوا، طراحی و انتخاب تیتر عملکرد خوب و 

جذابی دارد و رسانه ای است که آن را پیگیری می کنم. 

کارنگ؛ صدای
کسب وکارهای نوآور

کارنگ ضربان گردش 
اطلاعات را بالا برد

رسانه ها
زبان حوزه فناوری هستند

مقابله با محدودیت ها

سارا راد
هم بنیان گذار ابر دراک

علی حاجی زاده مقدم
مدیرعامل شرکت 

آدانیک

امین شهیدی
هم بنیان گذار و مدیر 

استودیو بلک  کیوب گیمز

اکبر رضوانیان
نایب رئیس جامعه 

بوم گردی کشور

است ادامه کارش را با چالش جدی مواجه 
کند و همین موضوع استمرار و تداوم کار 

کارنگ را بسیار درخشان می کند. 

فکر می کنم کارنگ، کسب وکارها را وادار به اندیشیدن 
و رسیدن به تصمیم های درست می کند. به آنها 
می فهماند که باید دور هم جمع شوند، گفت وگو کنند و 
برای فردای بهتر کسب وکارهایشان کنار یکدیگر باشند 
و برای این کار، راهی جز رساندن صداها از طریق رسانه، 

آن هم رسانه های تخصصی ندارند.
رسانه تخصصی مخاطب خودش را دارد؛ مخاطبی 
که باهوش و در بیشتر مواقع متخصص است و همین 
باعث می شود این رسانه ها کارشان سخت تر شود. در 
این سختی کارنگ تا صدمین شماره خود توانسته 
مسیر درستی را در پیش بگیرد و امیدوارم این مسیر 
تا دوصدمین شماره )همان شماره دویست( ادامه 

زندگی کردن در دنیای رسانه، آن هم در اکوسیستم 
نوآوری و خاصه در کشور ما، جنون می خواهد؛ جنونی 
که می تواند در یک اودیسه شگفت انگیز رقم بخورد 
و پذیرای اتفاقات تلخ و شیرین باشد. خبرنگاران این 
حوزه، مسافران همواره آماده در دنیای نوآوری هستند 

و بخشی از آینده را برای ما طراحی می کنند.

کارنگ صد
N O .  1 0 0 
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سلامت
H E A L T H

 به نظر شما ابعاد مهم سیاست گذاری 
سامت چه مواردی هستند؟ سیاست گذاری 

سامت چه موضوعاتی را در بر می گیرد؟
یا سیاست گذاری سامت دربرگیرنده  سیاست 
خط مشی ها، تصمیمات، برنامه ها و اقداماتی است که 
برای دستیابی به اهداف خاص مراقبت های سامت در یک 

جامعه انجام می شوند. برای آشنایی بهتر با حوزه سیاست 
یا خط مشی سامت شاید شناختن مهم ترین مثال ها 
و دسته بندی ها مفید باشد. این مثال ها و دسته بندی ها 
عبارت اند از: بهداشت یا سامت جهانی، سامت عمومی، 
سامت روان، خدمات مراقبت های بهداشتی، بیمه، 
مراقبت های بهداشتی فردی یا خودمراقبتی، خط مشی 

دارویی و همچنین سیاست های مرتبط با سامت عمومی 
نظیر سیاست واکسیناسیون، سیاست کنترل دخانیات 
یا ترویج تغذیه با شیر مادر. سیاست گذاری سامت 
موضوعات مرتبط با ارائه مراقبت های بهداشتی و الگوهای 
آن را نیز پوشش می دهد، به همین دلیل تأمین مالی 
و تدارکات، تضمین دسترسی به مراقبت ها و خدمات 

گفت و گو با سیامک میراب سمیعی استادیار و عضو هیئت علمی وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی در مورد سیاست گذاری سلامت و فضای نوآوری و کسب وکارهای نوین

سیامک میراب سمیعی، استادیار و عضو هیئت علمی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی است. سمیعی دانش آموخته رشته های علوم آزمایشگاهی بالینی و زیست فناوری پزشکی 
است. او در بخش دولتی مانند آزمایشگاه های مرجع کنترل غذا و دارو و همچنین آزمایشگاه مرجع سامت معاونت درمان وزارت بهداشت سوابق اجرایی دارد. پیش از پیوستنش به 

وزارت بهداشت نیز در بخش خصوصی در مراکز آزمایشگاهی فعال در زمینه پژوهش های بیولوژی مولکولی و همچنین آزمایشگاه های تشخیص مولکولی ژنتیک و عوامل عفونی تجربه 
محدودی داشت. کمتر از یک سال است که سمیعی کارش را در مرکز آموزشی، تحقیقاتی و درمانی قلب و عروق شهید رجایی، به عنوان هیئت علمی آغاز کرده و در فضای صنعت و نوآوری با 

شتاب دهنده سیناپس همکاری دارد. 

 زیست بوم سلامت 
باید یکپارچه و ادغام شود

درباره آزمایشگاه سیاست 
جهانی سلامت

به کارگیری هوش 
مصنوعی در 

سیاست گذاری 

»آزمایشگاه سیاست جهانی سامت« 
محلی برای همکاری آزمایشگاه نوآوری 
سیستم های سامت هاروارد و مرکز 
خیریه سامت جهانی است. از این 
آزمایشگاه در حاشیه مجمع سازمان 
جهانی بهداشت در ژنو در ماه آوریل 
رونمایی شد. هدف از این همکاری 
توسعه ابزارهای دیجیتالی است که 
تأثیر قوانین و سیاست های حوزه 
سامت جهانی را ارزیابی می کنند. در 
واقع این آزمایشگاه ابزارهایی را توسعه 
می دهد که می توانند سیاست هایی 
مبتنی بر شواهد ارائه دهند و از این 
طریق به ارتقای کیفیت مراقبت های 
بهداشتی در سراسر جهان کمک 

کنند. 
»رفعت آتون«، مدیر آزمایشگاه 
نوآوری سیستم های سامت هاروارد 
می گوید: »سیاست گذاری سخت 
است، اما اجرای سیاست سخت تر 
است. در نتیجه باید در نظارت بر 
اجرای سیاست ها نوآوری داشته 
باشیم که این نوآوری از طریق همکاری 
با دیگر نهادها و ادغام هوش مصنوعی 
امکان پذیر  قبلی  رویکردهای  در 

است.« 
بخشی از این همکاری ایجاد یک پایگاه 
دیجیتالی قابل دسترس است که در آن 
قوانین و سیاست های سامت وجود 
دارند. آزمایشگاه سیاست جهانی این 
سیاست ها و قوانین را تحلیل می کند 
و نقاط ضعف و قوت آنها را می سنجد. 
سپس نتایج را در قالب گزارش سالانه 
منتشر خواهد کرد. هدف از این کار،  
هدایت سیاست گذاران و مجریان 
به سمت طراحی و اجرای بهتر 

سیاست های سامت است.  
»ریکاردو باپتیستا لیته«، رئیس 
مؤسس این ابتکار، نیز توضیح 
می دهد: »ما از قدرت فناوری برای 
تقویت نوآوری در سیاست گذاری 
سامت استفاده خواهیم کرد. این 
ابتکار به تمام سیاست گذاران چه 
در سطح ملی، چه منطقه ای و چه 
بین المللی ابزارهای نوآورانه را ارائه 
می دهد تا به داشتن جوامعی سالم تر 

کمک کند.«

INTRODUCTIONمعرفی

   عکس:  پریا امیرحاجلو

I N T E R V I E W
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سامت و کیفیت آنها و حقوق برابر در سامت از 
موضوعات مهم سیاست گذاری سامت هستند. 

به باور سازمان بهداشت جهانی، یک سیاست سامت 
شفاف و صریح می تواند با تعریف چشم انداز برای آینده، 
تعیین اولویت ها و نقش های مورد انتظار گروه های مختلف، 
ایجاد اجماع و آگاه کردن مردم، همزمان به چندین هدف 
دست یابد که حکمرانی سامت یا حکمرانی نظام سامت 

یکی از برجسته ترین های آنهاست.

 اهمیت نوآوری در سیاست گذاری حوزه 
سامت چقدر است؟ کشور ما چقدر به نوآوری در 
نظام سامت اهمیت می دهد؟ سایر کشورهای دنیا 
چه اقداماتی را برای نوآوری در نظام سامت در 

پیش گرفته اند؟
توضیحاتی که در مورد مثال ها و دسته بندی ها ارائه 
دادم، به اهمیت تدوین و اجرای سیاست سامت اشاره 

می کنند و بعید است کشورها خود را از مزایای 
چنین تمهید مهمی که برای پشتیبانی از 
نظام سامت واجب است، محروم کنند. از 
توجه و تأکید سازمان بهداشت جهانی به 
سیاست گذاری سامت می توان اهمیت این 
مسئله را دریافت. اگرچه تدوین سیاست های 
سامت باید متناسب با شرایط خاص هر کشور 
باشد، اما چنین موضوعی به کشورهای خاصی 
محدود نمی شود. برخی کشورها در جهت دهی 
به خط مشی مراقبت های سامت خود فلسفه 

حقوق بشر را با سیاست های سامت ادغام می کنند. 
کشور ما نیز، به عنوان سند بالادستی و در اجرای بند یک 
اصل ۱۱0 قانون اساسی، از چهارچوبی تحت عنوان سیاست 
کلی نظام سامت برخوردار است. این سند در ابتدای سال 
۱3۹3 اباغ شد و از آن زمان تاکنون مبنای سیاست ها، 
راهبردها و برنامه های اجرایی قرار گرفته است. وجود چنین 
سندی و از آن مهم تر ساختار و محتوای آن خود عامتی 

دال بر یادگیری و به کارگیری تجربه در تدوین آن است. 
اصولاً در این سند، نظیر اسناد مشابه سایر جوامع، 
عناوینی مثل سیاست های مبتنی بر شواهد، اتکا به علوم 
و مطالعات علمی برای تعیین برنامه هایی که نیل به اهداف 
نظام سامت را تضمین می کند، توسعه کمیّ و کیفی نیروی 
انسانی سامت، راهنماهای بالینی، بهره وری، پوشش 
بیمه و کاهش پرداخت از جیب مردم، الگوهای ساختاری و 
عملکردی برای پوشش یکپارچه سامت جهت دسترسی 
عادلانه و منطقی به مراقبت ها و خدمات باکیفیت سامت، 
همزمان با مدیریت بهره برداری و کاهش تقاضای القایی 
و مصرف بی رویه خدمات و دارو، تفکیک وظایف تولیت، 
تأمین مالی و تدارک خدمات در حوزه سامت از طریق 
منابع پایدار به چشم می خورد. حتی افزایش آگاهی، 
مسئولیت پذیری، توانمندی و مشارکت ساختارمند و 
فعالانه فرد، خانواده و جامعه در تأمین، حفظ و ارتقای 

سامت از سرفصل های این سند است. 
در این سند، به جز هنگام تأکید بر لزوم تحول راهبردی 
پژوهش علوم پزشکی با رویکرد نظام نوآوری و برنامه ریزی 
برای دستیابی به مرجعیت علمی؛ در علوم، فنون و ارائه 
خدمات پزشکی اشاره مستقیمی به تکیه بر فضای نوآوری 

یا کسب وکارهای نوین ندارد. 
اگر واقعیت را بخواهید، با یک نگاه کلی به وضعیت نظام 
سامت کشورمان و این سند که حدود ۱0 سال پیش اباغ 
شده، ممکن است فکر کنیم این سند مشکات اساسی، 
ناکامی ها و چالش های کهنه ای را فهرست کرده که از اول 
قرار نبوده راهبردها و برنامه های اجرایی مربوط به آنها تفاوت 
مهمی با روش ها یا راه حل های سنتی داشته باشند. این در 
حالی است  که اکنون با مرور سرفصل ها و بندهای سند، 
به سرعت ظرفیت های برجسته و متمایز فضای نوآوری 
و ترویج راهبردها و راه حل های نوآورانه به ذهن متولیان یا 
مجریان نظام سامت می رسد. این تفاوت شاید به دلیل 

اختاف در میزان توسعه فعلی فضای نوآوری نسبت به ۱0 
سال پیش باشد.   

 چرا فضای نوآوری سامت در کشور ما 
پیشرفت نکرده است؟ آیا مشکل از سمت 
استارتاپ هاست؟ یا نظام سامت ما فعالیت های 

خارج از خودش را نمی پذیرد؟
با توضیحاتی که ارائه دادم، چه در ایران و چه در سایر 
جوامع، سیاست گذاری سامت، به حکمرانی نظام سامت 
یعنی ارجحیت و غلبه قوانین، مقررات و استانداردهای آن 
و »حکمران« شدن ارکان و اجزای آن منجر می شود. در 
چنین شرایطی ظهور هر ایده،  ساختار یا انجام هر فعالیت و 
اقدام موازی غیرهم جهت در خارج از نظام سامت با چالش 
مواجه می شود و احتمال رویارویی و برخورد مستقیم و 
حذف آن نیز وجود دارد. به همین دلیل یک ایده نوآورانه، 
یک استارتاپ و کسب وکار نوین زمانی بیشترین شانس 
برای موفقیت را خواهد داشت که به شریک 
خارجی نظام سامت یا بخشی از آن تبدیل 
شود. هنوز میزان پیشرفت فضای نوآوری و 

نفوذ به نظام سامت قابل قبول نیست. 
من در تجربیات شخصی ام به یاد ندارم 
که یک ایده نوآورانه مطلقاً غیرمنطقی و 
بی معنی باشد یا محصول تحقیق نباشد. اما 
بسیاری از آنها، در کمال تعجب، بر مبنای 
نیازسنجی نبوده اند. چنین مثال هایی در 
بین نوآوران جوان تر بیشتر دیده می شود. 
برخی ایده های نوآورانه چون فقط بر کسب درآمد 
متمرکز بوده اند و منجر به مداخاتی می شده اند که بر 
جابه جایی و مهاجرت درآمد از یک بخش یا یک گروه 
فعال اقتصادی به بخش یا فعال دیگر یا حتی به یک 
بازیگر جدید مؤثر بوده اند، ممکن است با شدیدترین 

تعارضات و مقاومت ها مواجه شده باشند. 
برخی ایده های نوآورانه هم 
به دلیل تناقض با قوانین و 
مقرراتی که به نظام سامت 
ربطی نداشته یا در صورت تحقق 
قابلیت نظارت نداشته اند، با 

مشکل مواجه شده اند. 

شما   
اکوسیستم سامت را 
چگونه می بیند؟ آیا 
یکپارچگی لازم در این 
اکوسیستم شکل  گرفته 
است؟ عدم وجود یک 
اکوسیستم یکپارچه چه 
مشکاتی برای فضای 
نوآوری به وجود می آورد؟

فضای عمومی کشور و حتی 
بخش های مهم و مؤثری از نظام 

حکمرانی کشور، شامل نظام سامت؛ اهمیت فضای 
نوآوری، تفکر، کار و زندگی نوآورانه را به رسمیت شناخته و 
آن را با تمام اجزا و ارکانش به عنوان یک راه حل توانمند برای 
پیشرفت اقتصادی و توسعه پذیرفته اند. آنچه به خوبی 
و به شایستگی اتفاق نیفتاده، ادغام و یکپارچگی است. 
به احتمال زیاد شکل گرفتن یک زیست بوم سامت 
نه تنها سرعت ادغام را افزایش خواهد داد، بلکه موجب 
صرفه جویی در انرژی و منابع می شود. به وجود آمدن 
زیست بوم سامت این شانس را به وجود می آورد که در 
یک فضای تعاملی و همکاری مبتنی بر اعتماد، فرایندها و 
مقررات بدون ایجاد ریسک فعالانه به نفع نوآوری خاصه 
و منعطف شوند و حتی ایده های نوآورانه از هجوم و تعرض 
ناشی از تضاد منافع در امان قرار گیرند. بدیهی است یکی 
از مهم ترین مزایای تحقق زیست بوم سامت »اصطکاک 

سازنده« و ایجاد شرایط برخورد آرای ذی نفعان و بازیگران 
کلیدی، آگاه کردن و آگاه شدن است.

 به نظر شما برای کسب وکارهای نوآور در 
نظام سامت کشور چه فرصت هایی وجود دارد؟ 

همه گیری جهانی کووید ۱۹ بستر ظهور راه حل های نوآورانه 
بود که نباید به فراموشی سپرده شود. این مصیبت در 
دوره ای اتفاق افتاد که نظام های سامت و سازمان های 
متولی سامت، در سطوح ملی و بین المللی، دلخوش به 
موفقیت های خود در مهار بیماری های مسری و مبارزه با 
بیماری های غیرمسری بودند. هیچ کس انتظار همه گیری 
یک بیماری عفونی کشنده به این وسعت را نداشت و همه 
تصور می کردند آمادگی و قابلیت پاسخگویی بشر بیش از 
اینها باشد. از دست رفتن جان انسان ها، متوقف ماندن 
همه  امور، خصوصاً اقتصاد و سایر آسیب های جبران ناپذیر 
شدید، همه گیری کووید ۱۹ را به رخدادی تبدیل کرد که 

هیچ کس نمی خواهد نظیرش دوباره تکرار شود. 
شاید یکی از ویژگی های مهم این دوران فاجعه آمیز از چشم 
فضای نوآوری این بود که متولیان و مجریان سامت برای 
مقابله و یافتن پاسخ مناسب به آن مجبور شدند نه تنها از 
نوآوری ها و دستاوردهایشان در همه زمینه ها مطلع شوند 
و پیشرفت ها را رصد کنند، بلکه به آنها فعالانه دسترسی 
پیدا کرده و در کوتاه ترین مدت بهره برداری کنند. در این 
دوره تحولات فناورانه در تولید دارو و واکسن، تجهیزات 
پزشکی و آزمایشگاهی و همچنین بهره برداری هدفمند و 
هوشمند از داده ها و اطاعات سامت، به شکل تأثیرگذار و 

خیره کننده ای،  انسان و زندگی اش را دگرگون کردند.
اکنون به دلیل تجربه مشترک جهانی و آشنایی 
روزافزون متولیان سامت و سیاست مداران با نقش 
و ظرفیت های فضای نوآوری و پاسخ های نوآورانه 
در مرزبانی سامت و حفاظت از آن و همچنین در 
پاسخ به نیازهای نظام سامت، به خصوص در بحران، 
فوریت و با، با اعتمادبه نفس 
بیشتری می توان از ادغام 
و  نوآوری  فضای  بیشتر 
نظام سامت صحبت کرد. 
در زمانی زندگی می کنیم 
و  بهتر  بهانه های  که 
مقاومت های کمتری برای 
ایجاد زیست بوم سامت؛ 
بازنگری  هدف  با  حتی 
در سیاست های سامت 
)اگر لازم باشد( و اجرای 
و  سامت  سیاست های 
راهبردهای آن با مشارکت 
ارکان فضای نوآوری وجود 

دارد. 
نظر  به  که  فرصت هایی 
می رسد در صدر فهرست قرار 
می گیرند، صرف نظر از آنهایی 
که مستقیماً با دسته بندی های کاسیک خط مشی 
سامت مرتبط هستند، احتمالاً به حیطه های متنوعی 
مربوط می شوند که برخی از آنها هم اکنون در کشور ما 
هم در کانون توجه فضای نوآوری و استارتاپ ها قرار دارند. 
مانند تسهیل دسترسی به مراقبت ها و خدمات سامت 
از طریق الگوها، ساختارها و فرایندهای نوآورانه )از جمله 
ارائه خدمات آزمایشگاهی(، سکوهای دوراپزشکی 
و پایش از راه دور، خودمراقبتی، پزشکی شخصی، 
طول عمر سالم، توریسم پزشکی، استفاده از واقعیت 
مجازی )مانند کاربردهای درمانی جدید در سامت 
روان و آموزش مهارتی گنجینه انسانی(، اپلیکیشن های 
سامتی، خدمات نقل وانتقال پزشکی، مراقبت های 
سامت در منزل، مدیریت پسماند مؤسسات پزشکی، 

ارتقای دانش نیروی انسانی و بازآموزی حین خدمت.

راضیه مینایی  

Raziyeh.minaei995
@gmail.com

چه در ایران و چه 
در سایر جوامع، 
سیاست گذارى 

سلامت، به حکمرانى 
نظام سلامت یعنى 
ارجحیت و غلبه 
قوانین، مقررات و 
استانداردهاى آن 
و «حکمران» شدن 
ارکان و اجزاى آن 

منجر مى شود

ADVICEتوصیه

کارآفرینی
در حوزه پزشکی

کارآفرینی و پزشکی ممکن است 
مسیرهای متفاوتی به نظر برسند، اما 
ادغام مهارت های کارآفرینی در پزشکی 
می تواند به راه حل های نوآورانه منجر 
شود. اما چگونه می توانیم یک کسب وکار 
نوآورانه در حوزه سامت راه اندازی کنیم؟

 نیازسنجی کنید
کارآفرینان مهارت خاصی در 
پیدا کردن خلأها و پر کردن آنها دارند. 
سعی کنید از این مهارت در حوزه پزشکی 

هم استفاده کنید.

 مشارکت و دانش بیمار را 
ارتقا دهید

کارآفرینان مشارکت و رضایت مشتری 
را در اولویت قرار می دهند. در پزشکی، بر 
توانمندسازی بیماران از طریق آموزش و 

مشارکت تمرکز کنید.

سیاست ها  تغییر  از   
حمایت کنید

کارآفرینان کاتالیزورهایی برای تغییر 
هستند که می توانند بر سیاست های 
مراقبت های بهداشتی تأثیر بگذارند. از 
مهارت های کارآفرینی خود برای حمایت از 

تغییرات سیاستی  استفاده کنید.

را  عملیاتی  بهره وری   
افزایش دهید

کارآفرینان در بهینه سازی فرایندها و به 
حداکثر رساندن کارایی مهارت دارند. با 
شناسایی ناکارآمدی ها در سیستم های 
مراقبت های بهداشتی و ساده سازی 
عملیات، این تخصص را در مراقبت های 

بهداشتی به کار ببرید.

سلامت
H E A L T H
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از  یکی  به عنوان  بیت پین، 
معاماتی  پلتفرم های 
رمزارزها در ایران، به تازگی 
و  ری برندینگ  از 
پلتفرم جدید خود با 
محصولات و خدمات و 
امکانات بیشتر رونمایی 
کرد. همچنین این صرافی 
رمزارزی در ادامه  روند توسعه و 
بهبود خود برای کسب سهم بیشتر 
از بازار معامات رمزارزی در ایران، هویت بصری خود را 
تغییر داده است. واحد عملیات بیت پین از بخش های 
پشتیبانی آناین، کال سنتر، مبارزه با پول شویی، احراز 
هویت، پشتیبانی VIP، مانیتورینگ و تیم تجربه کاربران 
تشکیل شده است. تیم های پشتیبانی آناین و مرکز 
تماس حدود نیمی از تیم ۷0نفره عملیات 2۴ساعته 

بیت پین را تشکیل می دهند.
مدیر عملیات بیت پین در خصوص ساختار واحد 
عملیات بیت پین گفت: »هر یک از بخش های تیم 
عملیات عاوه بر مأموریت های مجزا و مشخصی که 
دارند، برای خدمت رسانی به کاربران در تعامل مستمر با 
یکدیگر فعالیت می کنند و همه آنها مشترکاً یک هدف 

کلی را دنبال می کنند که افزایش رضایت کاربر 
در استفاده از خدمات بیت پین است.«

عباس قربانی تأکید کرد: »البته این نکته را 
هم اضافه کنم که تعداد نفرات شاغل در این 
واحد به مرور افزایش یافته و همواره سعی 
می کنیم با در نظر گرفتن افزایش رضایت 
کاربر در کنار ماحظات منابع انسانی، تیمی 
منسجم و خوشحال را در ارائه خدمات 

سامان دهی کنیم.«

 اصلی ترین کانال دریافت بازخورد کاربران 
تغییرات جدید بیت پین عاوه بر تغییراتی در ظاهر، 
پالت رنگی و دیزاین، شامل تغییراتی در روندها و امکانات 
محصولی هم می شود که بعضی از آنها رونمایی شده و 
برخی دیگر در هفته های آتی برای کاربران فعال خواهد 

شد.
مدیر عملیات بیت پین در این خصوص مطرح کرد: 

»به صورت کلی وقتی یک محصول در این سطح دچار 
تغییراتی می شود، تیم پشتیبانی محصول باید ضمن 
انطباق سریع خود با تغییرات جدید، تمام تاش خود 

را در راستای رفع ابهامات کاربر از تغییرات به کار گیرد.«
مدیر عملیات بیت پین تأکید کرد: »البته واقعیتی 
که اینجا باید به آن اشاره کنیم، این است که یکی از 
اصلی ترین کانال های دریافت بازخورد از کاربران، تیم 
پشتیبانی است. آنها در صف اول مکالمه و مراوده با 
کاربر هستند و می توانند به خوبی نیازها و نقاط حساس 
کاربران را در فلوها شناسایی کرده و جهت اصاح به تیم 

محصول انتقال دهند.«
به گفته او، برخی تغییراتی که در هفته های آینده و در 
راستای ری برندینگ بیت پین انجام خواهد شد، در بخش 
احراز هویت، مقابله با پول شویی، اطاع رسانی و ارسال 
تیکت است که به نوعی باعث بهبود عملکرد پشتیبانی 

از کاربران خواهد شد.

 کمتر از 100 ثانیه 
به گفته عباس قربانی، سؤالات و پیام های کاربران 
به طور میانگین در کمتر از ۱00 ثانیه پاسخ داده می شود. 
او در خصوص میانگین زمان انتظار کاربران در صف 
پاسخگویی مطرح کرد: »البته گاهی مواقع به علت شرایط 
بازار یا سایر اتفاقات لحظه ای، ممکن است 
تعداد کاربران مراجعه کننده به پشتیبانی 
بیشتر شود و کاربران مقداری بیش از این 
مدت در انتظار پاسخگویی کارشناسان 

بمانند.«
به گفته مدیر عملیات بیت پین، این صرافی 
رمزارز در طول دو سال گذشته به صورت 
مستمر نسبت به جذب و آموزش کارشناسان 
جدید مشغول بوده و تاش کرده با توجه به 
افزایش تعداد کاربران، تعداد کارشناسان 
پشتیبانی را هم افزایش دهد تا هم از نظر کمیت و هم از 

نظر کیفیت، پاسخگوی نیاز کاربران خود باشد.

 صبر و سعه صدر تیم پشتیبانی بیت پین
به گفته مدیر عملیات بیت پین به صورت میانگین 
هر چت در پشتیبانی آناین حدود ۱0 دقیقه و هر 
مکالمه تلفنی در مرکز تماس با کاربران این صرافی 

رمزارزی حدود ۵/۴ دقیقه به طول می انجامد. قربانی 
اضافه کرد: »یکی از مواردی که در دوره های آموزشی 
درون سازمانی به کارشناسان گوشزد می شود، صبر و 
سعه  صدر هنگام گفت وگو با کاربران، خصوصاً در زمان 
بررسی مسائل مالی است. خوشبختانه در این مورد 
تیم جوان پشتیبانی بیت پین نهایت احترام را نسبت به 
کاربران داشته و تا رفع کامل مشکات کاربران، ایشان 

را راهنمایی و حمایت می کنند.«

 پاسخ به 600 هزار درخواست پشتیبانی
به گفته مدیر عملیات بیت پین، این مجموعه طی یک 
سال گذشته بیش از ۶00 هزار درخواست پشتیبانی 
اعم از آناین و تلفنی داشته که بیش از ۷0 درصد آن از 

طریق پشتیبانی آناین پاسخ داده شده است.
قربانی در این خصوص اضافه کرد: »ما در حال حاضر 
از کانال های پشتیبانی آناین، مرکز تماس، بات تلگرام، 
دایرکت اینستاگرام و ایمیل، پاسخگوی سؤالات و 
پیام های کاربران هستیم و در نظر داریم تا با ایجاد 
بخش تیکت ها و همچنین فعال کردن کانال های 
اطاع رسانی وضعیت تیکت، مسیر شفاف تری برای 

پیگیری و حل مشکات فنی کاربران داشته باشیم.«

 رضایت 88 درصدی از واحد پشتیبانی 
عباس قربانی در خصوص رضایت کاربران از پشتیبانی 
این مجموعه گفت: »تمام تاش من و همکارانم در تیم 
عملیات بیت پین، کسب رضایت حداکثری کاربران 
و حل به موقع و مناسب مسائل و مشکات کاربران 
است. ما در انتهای مکالمه با کاربران در پشتیبانی 
آناین و همچنین مرکز تماس، از آنها در خصوص 
کیفیت پشتیبانی نظرسنجی کرده و این داده ها را 
به دقت بررسی می کنیم.« به گفته مدیر عملیات 
بیت پین، طبق نظرسنجی های انجام شده شان، در یک 
سال اخیر، کاربران بیت پین از تیم پشتیبانی بیت پین 
رضایت 88درصدی داشته اند. قربانی خاطرنشان 
کرد: »البته آمار و ارقام، خصوصاً در نظرسنجی 
نمی تواند ماک مناسبی از سطح کیفیت باشد؛ چراکه 
کمال گرایی در این خصوص رویکرد اصلی ماست و 
تاش می کنیم هر روز کیفیت پشتیبانی از کاربران را 

بهبود بخشیم.«

توافق اولیه بایننس و 
کمیسیون بورس و اوراق 

بهادار آمریکا 

دسترسی بایننس 
گلوبال به اطلاعات 
کاربران آمریکایی 

محدود می شود
بایننس و زیرمجموعه آمریکایی آن، 
Binance.US  در ۱۶ ژوئن با کمیسیون 
بورس و اوراق بهادار به توافقی اولیه 
رسیدند. بر اساس این توافق، تنها 
کارمندان شعبه آمریکایی این صرافی 
رمزارز به وجوه کاربران ایالات متحده 
دسترسی خواهند داشت. بر اساس متن 
این توافق که از سمت کمیسیون بورس 
و اوراق بهادار آمریکا )SEC( پیشنهاد 
شده، مقامات و کارمندان بایننس گلوبال 
)شعبه بین المللی( دیگر به کلیدهای 
خصوصی کیف پول های رمزارزی گرم 
و سرد کاربران آمریکایی، سیستم ها و 
کنترل های داخلی و همچنین ابزارهایی 
مانند آمازون وب سرویس دسترسی 
نخواهند داشت. همچنین در صورت 
نهایی شدن این توافق، شعبه آمریکایی 
بایننس موظف است که همه اطاعات 
و هزینه های کسب وکار خود را به صورت 
شفاف در اختیار کمیسیون بورس و 
اوراق بهادار ایالات متحده قرار دهد. این 
 ،SEC توافق پس از آن مطرح می شود که
اتهامات مختلفی را علیه بایننس در 
دادگاه ثبت کرد و پس از آن در تاریخ ۱3 
ژوئن خواستار مسدود کردن حساب های 
بایننس و ضبط وجوه توسط دادگاه شد. با 
این  حال دادگاه حکم به رد این درخواست 
داد و از طرفین دعوا خواست که با یکدیگر 
سازش و توافق کنند، زیرا تعطیلی کامل 
بایننس، نه تنها برای این شرکت، بلکه 
برای بازار رمزارزها و کاربران ایالات متحده، 
عواقب ناگواری خواهد داشت. بر اساس 
ادعاهای مطرح شده، SEC نگران است 
که در صورت عدم صدور دستور منع 
موقت، وجوه کاربران Binance.US از این 
کشور خارج شده یا سوابق تراکنش های 
این کسب وکار نابود شود. البته این توافق 
هنوز نهایی نشده و برای اجرا، باید به 
تأیید قاضی فدرال در ایالات متحده 

برسد.
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گفت و گو با عباس قربانی
مدیر عملیات بیت پین

درباره بخش های مختلف
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شاید موافق نباشید
تحلیل اتفاقات روز حوزه 
نوآوری و اقتصاد دیجیتال

نیوزفولدر
بررسی محتواهای 

تولیدشده در رسانه های
راه کار

کاروکسب
روایت مستندی 

از یک روز کاری شرکت ها

پیشنهاد هفته
بسته پیشنهادی 

اپلیکیشن ، کتاب ، دوره 
آموزشی و ...

اتاق آبی
گفت وگوهای رودررو با 
مدیران کسب و کارهای 

حوزه فین تک

به امید یه هوای تازه تر ...
فرصتی جدید برای معرفی کسب و کار شما در قالب برنامه سازی ویدیویی
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زنان نوآور
I N N O V A T I V E

 W O M E N

 مدیران عامل  زن
در ۲۰۲۳ 

فقط هشت درصد!
 2023 ژانویه  در   ۵00 اس اندپی 
فهرستی منتشر کرد که در آن از تمامی 
زنان مدیرعامل شرکت های اس اندپی 
نام برد. جالب است بدانید تعداد 
کل زنانی که در شرکت های اس اندپی 
۵00 در سمت مدیرعاملی مشغول به 
فعالیت هستند، فقط ۴۱ نفر است. در 
واقع فقط 8.2 درصد از این شرکت ها 
توسط زنان رهبری می شوند. البته 
32 درصد زنان در این شرکت ها عضو 

هیئت مدیره هستند. 
لازم به ذکر است که در سال 2022 
فقط 30 مدیرعامل زن در فهرست 
اس اندپی ۵00 وجود داشت. به  عبارت 
 دیگر تعداد مدیران عامل زن نسبت 
به یک سال گذشته دو درصد بیشتر 

شده است. 
برخی شرکت هایی که در سال 2023 
به دست زنان رهبری می شوند، 
عبارت اند از :جنرال موتورز )مری 
تی. بارار(، نزدک )ادنا تی. فردیمن(، 
هرشیز )میشل باک(، ونتاس )دبرا 
ای. کافارو(،  فیدلتی نشنال )استفانی 
فریس(، دوک انرژی )لین جی. 
گود(، راس استورز )باربارا رنتلر( و 
آمریکن الکتریک پاور )جولی اسلوت(.

REPORTگزارش

مارال میرزایی مرادی اواخر سال 1386 از مقطع کارشناسی در رشته مهندسی برق الکترونیک فارغ التحصیل و وارد بازار کار شد. او تقریباً حدود هفت سال در زمینه فروش و امور مشتریان، 
در صنایع دیگری جز صنعت بانکداری فعالیت کرده است. در سال 1394 دوباره به فکر ادامه تحصیل افتاد و رشته مدیریت صنعتی را برای مقطع کارشناسی ارشد انتخاب کرد. همزمان، 

حوزه کاری اش را نیز تغییر داد و وارد شرکت مبناکارت آریا (پرداخت الکترونیک سپهر( شد. بعد از اتمام دوره کارشناسی ارشد، مقطع دکتری خود را در رشته مدیریت صنعتی، گرایش 
تحقیق در عملیات آغاز کرد. سال 1397 وارد شرکت سیمرغ تجارت شد و به عنوان مدیر فروش و امور مشتریان فعالیت خود را در آنجا آغاز کرد. میرزایی در سال 1400 از این شرکت جدا و در 
داتین مشغول به کار شد. او در داتین مدیر واحد ارتباط با مشتریان ترابانک پاسارگاد است. داتین به عنوان بازوی اجرایی بانک پاسارگاد مجری پروژه بانک دیجیتال است. با توجه به اینکه 
یکی از خصوصیات اصلی بانکداری دیجیتال ارائه خدمات غیرحضوری است، تمامی بار پشتیبانی از مشتری که در بانکداری سنتی توسط شعب انجام می شود، می بایست توسط واحد 

ارتباط با مشتری انجام شود؛ واحدی که مدیریت آن در داتین با میرزایی است. میرزایی مسئولیت حرکت به سمت بانکداری دیجیتال را بر عهده گرفته و می خواهد با کمک همکارانش 
نسل جدیدی از ارتباط با مشتریان را بسازد. در این شماره کارنگ به سراغ او رفتیم تا از تجربیاتش به عنوان یک زن در سمت مدیریت یک شرکت بانکداری دیجیتال بشنویم. 

مدیرعامل هیئت مدیره

%8.2

%32

حضور زنان در سطوح بالای مدیریتی 
براساس شاخص اس اندپی ۵۰۰

 مثلث حاکمیت
کسب و کارها و زنان

گفت و گو با مارال 
میرزایی، مدیر واحد 

امور مشتریان داتین  
که معتقد است باید 

سه ضلع مثلث با هم 
متحد شوند تا یک تغییر 

فرهنگی رخ دهد و 
ریسک پذیرش زنان در 
سطوح ارشد مدیریتی 

بالا رود

برخی افراد معتقدند زنان برای 
پیشرفت و رسیدن به لایه های ارشد مدیریتی با 
مانعی روبه رو نیستند و تمام مشکات را از 

سمت زنان می دانند. آنها مشکات جامعه، 
فرهنگی و سازمانی را در این مسئله دخیل 
نمی دانند. برخی هم برعکس این سخن را 

می گویند و 100 درصد مشکات را بیرونی 
می دانند. به نظر من برخی موانع را نمی توان 
کتمان کرد. به قول آمریکایی ها یک سقف 

   عکس:  نسیم اعتمادی
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شیشه ای وجود دارد که شاید نتوان آن را دید، اما 
بازدارندگی اش را هم نمی توان انکار کرد. شما 
به عنوان مدیر یک مجموعه معتبر چه نظری 
دارید؟ تجربه مسیری که برای رسیدن به جایگاه 
فعلی تان پیمودید، چیست و با چه موانعی از این 

 دست مواجه شدید؟ 
در ابتدا مایلم اشاره کنم مشکاتی که برای 
زنان وجود دارد، فقط شامل حال صنعت 
فناوری مالی و جامعه ما نیستند. در اکثر 
کشورها حتی کشورهای توسعه یافته هم 
این مشکات وجود دارند. قاعدتاً خانم ها 
با سختی های بیشتری برای دستیابی به 
لایه های بالاتر و اثبات خود مواجه هستند. 
این مشکات ممکن است دستیابی به یک 
موقعیت شغلی، تنوع شغلی، یا حتی حقوق 

و مزایا باشند. با وجود اینکه بانوان ما در سال های اخیر 
در کسب تحصیات عالی موفق بوده اند، اما فرصت های 

برابری در لایه مدیریتی برای 
آنها فراهم نیست. من بیش 
از ۱۵ سال تجربه کاری دارم 
و مشکلی که در این مدت با 
آن مواجه شدم، این بود که 
در مورد بسیاری از سمت های 
مدیریتی و تصمیم گیرنده 
سازمان ها، خارج از محیط 
کاری و در جمع های مردانه 
تصمیم گیری می شود. خانم ها 

هم به  خاطر مشکات فرهنگی  و نوع تربیت، نمی توانند 
در این فضا وارد شوند. یک خانم باید خیلی بیشتر 
و سخت تر تاش کند تا بتواند خود را نشان دهد. 
مسئله ای که در این سال ها بارها دیدم، این بود که 
سازمان ها بین زن و مردی که تحصیات، تجربه و 
ویژگی های یکسانی دارند، مرد را انتخاب می کنند. 
به نظر می رسد برای سازمان ها انتخاب آقایان برای 

پست های مدیریتی راحت تر و کم ریسک تر باشد. 
بانوان ما هم در کشور و هم در سطح بین المللی ثابت 
کرده اند که توانایی های زیادی در مدیریت دارند. قاعدتاً 
مسیر برای آنها سخت تر است و تاش بیشتری را 
می طلبد و باید بتوانند اعتماد مدیران ارشد را جلب 
کنند. باید سختی ها را تحمل کنند و حتی مجبور شوند 
چشم شان را روی تبعیض ها ببندند و ناامید نشوند. 
شاید با در نظر گرفتن تمام این مسائل بتوانند به 

لایه های بالاتر دست یابند. 
اگر من امروز توانسته ام به عنوان مدیر یک مجموعه 
فعالیت کنم، در کنار تاش و فعالیت زیاد شخصی قطعاً 
به دلیل حمایت و اعتماد مدیرانی بوده که به توانایی 
بانوان اعتقاد داشتند و برای تجربه و دانش افراد ارزش 

قائل بودند و نگاه شان فراجنسیتی بود. 

 اشاره کردید سازمان ها مجبورند که 
مردان را انتخاب کنند و انتخاب مردان برای 
سمت های مدیریتی برای آنها راحت تر است. این 
نکته نشان می دهد سازمان ها هم نقشی برای 
بهبود این وضعیت دارند که باید ایفا کنند. به 
نظر شما این نقش چیست و سازمان ها چه 

اقداماتی را باید در این راستا در پیش بگیرند؟
من معتقدم برای رشد بانوان در فضای کاری حاکمیت، 
کسب وکار و خود بانوان نقش دارند. هر کدام باید نقش 
خود را ایفا کنند و با هم همراهی کنند تا آن اتفاقی که 
انتظارش را داریم، به وقوع بپیوندد.  به نظر من نقش 
حاکمیت فرهنگ سازی است. باید پست ها و سمت های 
مدیریتی سطح بالایی را به بانوانی که شایستگی 
دارند، اختصاص دهد. به نظر من نیاز داریم در مورد 
حضور بانوان در سطوح مدیریتی فرهنگ سازی کنیم. 

کسب وکارها باید روی توانمندسازی نیروهای خانم 
کار کنند و به آنها فرصت دیده شدن بدهند. فرهنگ 
 سازمانی را به سمتی ببرند که ظرفیت پذیرش یک 
خانم در سطوح بالا ایجاد شود. خود بانوان هم باید به 
خودباوری برسند و تاش و کوشش خود را بیشتر کنند. 
باید اعتمادبه نفس داشته باشند. بانوان به 
 خاطر ذات حساسی که دارند، بسیاری از 
مواقع ممکن است در مسیر کاری وقتی به 
مشکلی برمی خورند، عقب نشینی کنند. به 
 خاطر همین باید خود را باور داشته باشند و 
تاش کنند تا اعتماد مجموعه را جلب کنند.

 پس معتقدید مثلثی وجود دارد 
که هر سه ضلع آن باید نقش خود را به خوبی 
ایفا کنند تا امری که مورد نظر ماست، تحقق 

یابد.
بله، از زمانی که دانشجوی کارشناسی ارشد بودم، 
همیشه این دغدغه را داشتم 
که چرا بانوان نمی توانند 
آقایان  با  یکسانی  نقش 
داشته باشد. شاید همه 
دوست داشته باشیم که این 
اتفاق بیفتد، اما تا زمانی که 
سه ضلع این مثلث کمک 
نکنند، احتمالاً این تغییر که 
یک تغییر فرهنگی است، رخ 
نخواهد داد. باید این سه ضلع 
با هم متحد شوند و سعی کنند تا این تغییر به وقوع 

بپیوندد. 

 در ابتدای صحبت تان اشاره کردید که 
این مشکل محدود به جامعه، صنعت یا کشور 
خاصی نیست. این حقیقت را گزارش بانک 
جهانی هم نشان می دهد. طبق این گزارش بانوان 
فقط از سه چهارم حقوق اقتصادی مردان 
برخوردار هستند. این مسئله قدرت کارآفرینی 
بانوان را پایین می آورد و در نتیجه از تعداد بانوانی 
که می توانند مدیر ارشد و حتی بالاتر باشند، 
می کاهد. کشورهای دیگر مخصوصاً کشورهای 
پیشرفته چه اقداماتی برای بهبود این وضعیت 
در پیش گرفته اند؟ آیا این اقدامات می توانند 

الگوی خوبی برای کشور ما باشند؟
بله این مشکل به کشور خاصی محدود نمی شود و 
کشورهای در حال  توسعه و حتی توسعه یافته هم با آن 
درگیر هستند و در تاش اند این مشکل را حل کنند. من 
فکر می کنم این مسیر با کمک به ایجاد خودباوری در 
بانوان ایجاد می شود. یعنی باید در همان مثلثی که در 
موردش صحبت کردیم، عزم و اراده ای شکل بگیرد تا این 
مسیر را شکل دهند.  مسئله ای که در کشور ما بیشتر 
به چشم می خورد، ریسک پذیرش بانوان در سطوح 
بالاست. ما به علت مسائل فرهنگی کمتر پذیرنده 
ریسک حضور بانوان در سطوح مدیریتی هستیم. در 
کشورهای دیگر شاید این مسئله کمتر به چشم بخورد. 
کشورهای دیگر به این سمت در حرکت هستند که 
فارغ از جنسیت و با توجه  به ویژگی های فرد، او را برای 
یک موقعیت شغلی انتخاب کنند. البته کار سختی 
است و در ایران هم سخت تر است. در حال حاضر 
در مورد بسیاری از موقعیت های شغلی، در محافل 
غیرکاری و رسمی تصمیم گیری می شود. بانوان کشور ما 
محدودیت های بیشتری دارند و نمی توانند به راحتی با 
آقایان ارتباط بگیرند. طبق تجربه خودم بسیار دیده ام 
که در جلسات بانوان را نادیده می گیرند و آنها را مخاطب 
قرار نمی دهند. فکر می کنم در جامعه بین الملل این 

مشکل کمتر به چشم بخورد.

پنج دلیل برای اینکه زنان کمتری را در نقش رهبر می بینیم

در مسیر رهبری

REVIEWبررسی

زنان در سال های اخیر در شکستن سقف 
شیشه ای و دستیابی به موقعیت های ارشد 
مدیریتی پیشرفت چشم گیری داشته اند. 
با این حال، هنوز هم چالش ها و موانعی بر 
سر راه زنان برای در دست گرفتن رهبری یک 
کسب وکار وجود دارد. در ادامه دلایل عمده 

این مسئله را با هم مرور می کنیم.

 1. تعصب جنسیتی
یکی از بزرگ ترین موانع برای زنانی که 
به دنبال نقش های رهبری هستند، تعصب 
جنسیتی مداومی است که در بسیاری از 
سازمان ها وجود دارد. تحقیقات نشان داده اند 
که مردان اغلب در مقایسه با زنان شایستگی و 
توانایی بیشتری برای رهبری دارند، حتی زمانی 
که دارای شرایط یکسانی باشند. محققان 
دانشکده مدیریت بوفالو می گویند: »مردان 
تمایل بیشتری به رفتارهای قاطعانه تر و 
سلطه جویانه تر دارند، اما زنان  تمایل بیشتری 
به همکاری و کارهای جمعی دارند. در نتیجه، 
مردان بیشتر در جریان بحث های گروهی 
شرکت کرده و نظرات خود را بیان می کنند و 
از دید دیگران بیشتر شبیه رهبران هستند.« 
این سوگیری می تواند در نظر گرفتن نقش های 
رهبری را برای زنان دشوارتر کند و همچنین بر 
توانایی آنها برای پیشرفت در محل کارشان 

تأثیر بگذارد.

 ۲. عدم وجود الگو
اگر زنان الگوهای قوی برای هدایت 
و الهام گرفتن نداشته باشند، به سختی 
می توانند خود را به عنوان رهبر تصور کنند. 
تنها هشت درصد از مدیران عامل اس اندپی 
۵00  زن هستند. وقتی زنان تعداد کمی از 
هم جنسان خود را در پست های رهبری 
می بینند، سخت است که باور کنند آنها 
نیز می توانند به نقش هایی در سطح اجرایی 

دست یابند.

 3.  تعادل کار و زندگی
بسیاری از زنان در ایجاد تعادل در 
زندگی کاری و شخصی خود با چالش هایی 
مواجه هستند که می تواند نقش های رهبری 
را برای آنها دشوار کند. به عنوان  مثال، زنان 
ممکن است مسئولیت های مراقبت از کودکان 
یا بستگان سالخورده را بر عهده بگیرند که 
می تواند بر توانایی آنها برای اختصاص زمان و 

انرژی به حرفه خود تأثیر بگذارد. 

 4. کلیشه ها و انتظارات
هنوز کلیشه ها و انتظارات زیادی 
درباره ظاهر و رفتار یک رهبر وجود دارد 
که اغلب با نقش ها و انتظارات سنتی زنان 
مطابقت ندارند. در نتیجه، زنان ممکن 
است احساس کنند که برای رهبری مناسب 
نیستند؛ بنابراین ممکن است در تعقیب 
نقش های رهبری اعتمادبه نفس نداشته 
باشند. با این حال، به نظر می رسد این 
کلیشه ها در حال تغییر هستند، زیرا چندین 
مطالعه نشان می دهد که مردان زنان را به 
اندازه خودشان در نقش های رهبری مؤثر 

می بینند.

به  ۵. دسترسی محدود   
شبکه ها و فرصت ها

کمتری  دسترسی  است  ممکن  زنان 
به شبکه ها و فرصت هایی داشته باشند 
که می تواند به آنها در پیشرفت شغلی و 

تبدیل شدن به رهبر کمک کند.
به گفته مجمع جهانی اقتصاد، ایجاد 
شبکه های استراتژیک که به آنها کمک می کند 
آینده را تصور کنند، ایده ها را بفروشند و 
اطاعات و منابع مورد نیاز برای موفقیت را به 

دست آورند، برای زنان کار سخت تری است.

سازمان ها بین زن و 
مردى که تحصیلات، 
تجربه و ویژگى هاى 

یکسانى دارند، مرد را 
انتخاب مى کنند!

راضیه مینایی  

Raziyeh.minaei995
@gmail.com
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یکی از مدیران سابق بایت دنس، شرکت مادر شبکه 
اجتماعی تیک تاک، ادعا کرده که حزب کمونیست 
چین )CCP(  می تواند به داده های کاربران که توسط 
بایت دنس جمع آوری شده اند، دسترسی پیدا کند. 
این دسترسی از طریق »گاد کردنشال« فراهم شده 
است. به نظر می رسد چین از »گاد کردنشال« برای 
نظارت و ردیابی فعالان و معترضان هنگ کنگ در سال 

20۱8 استفاده می کرده است. 
در یک پرونده قضایی، »یینتائو روگر یو«، رئیس 
سابق بخش مهندسی بایت دنس در ایالات متحده 
گفته که یک کمیته ویژه در پکن به طور مخفیانه به 
داده های کاربران در بایت دنس دسترسی دارند و از این 
داده ها برای جاسوسی از کاربران هنگ کنگ استفاده 
می کنند. »یو« در پرونده ای که این هفته در دادگاه 
سان فرانسیسکو تسلیم شد، گفت: »عاوه بر شناسه 
دستگاه معترضان، حامیان و فعالان حقوق مدنی، 
اطاعات شبکه، شناسه سیم کارت و آدرس آی پی شان 
نیز ردیابی شده است.« »یو« ادامه داد: »از این 

اطاعات برای تعیین هویت و مکان کاربران استفاده 
شده است. برنامه تیک تاک تمام پیام ها، تاریخچه 
جست وجو و محتوای مشاهده شده توسط کاربران 
را ذخیره می کند. من می دانم که کمیته به داده ها، 
مکان ها و ارتباطات منحصربه فرد معترضان، فعالان 

حقوق مدنی و حامیان دسترسی داشته است.«
او معتقد است »گاد کردنشال« با درخواست 
قانون گذاران ایالات متحده و کشورهای دیگر در مورد 
ممنوعیت تیک تاک به دلیل نگرانی های امنیت ملی در 
تضاد است. از »گاد کردنشال« برای نظارت و ردیابی 
فعالان و معترضان هنگ کنگ استفاده می شود و 
مدیران بایت دنس هم به خوبی از این قضیه باخبر 
هستند. »یو« قباً نیز در پرونده دیگری ادعا کرده بود 
که افراد سطح بالا به داده های کاربران دسترسی دارند. 
او گفت که شاهد استفاده بایت دنس  از تیک تاک 
برای پیشبرد برنامه سیاسی حزب کمونیست چین 
بوده است. این برنامه  شامل تولید محتوا برای اشاعه 
نفرت به ژاپن و حمایت از جنبش چتر هنگ کنگ 

است. در این پرونده همچنین ادعا شده که بایت دنس 
داده های وب سایت خود و رقبایش مانند اینستاگرام و 

اسنپ چت را بدون اجازه حذف کرده است.
»یو« به دلیل نگرانی هایش در مورد رفتارهای 
غیرقانونی بایت دنس، در سال 20۱8 از این شرکت 
اخراج شده بود. او در ماه می از بایت دنس به دلیل 
اخراجش از بایت دنس شکایت کرد. بایت دنس چند 
روز پس از این دادخواست تمام ادعاهای مطرح شده 

از سوی »یو« را تکذیب کرد.
یکی از سخنگویان بایت دنس در این  رابطه گفت: 
»عجیب است که »یو« تا پنج سال پس از اخراجش 
این اتهامات را مطرح نکرد. اقدامات او به وضوح برای 
جلب  توجه رسانه هاست. ما این ادعاها را تکذیب 
می کنیم. »یو« کمتر از یک سال در بایت دنس کار 
کرد و در 20۱8 اخراج شد. او در مدت کوتاهی که در 
این شرکت بود، روی اپلیکیشنی به نام فلیپ گرام 
کار می کرد که سال ها پیش به دلایل تجاری متوقف 

شده بود.«

چین با استفاده از تیک تاک داده های فعالان و معترضان هنگ کنگ را 
به دست آورده است

جاسوسی با تیک تاک

چت بات اینستاگرام
با ۳۰ شخصیت مختلف

هوش مصنوعی 
در شبکه های 

اجتماعی
این روزها چت بات های هوش مصنوعی را 
همه جا می بینیم. این چت بات ها به مرور 
و با سؤال و جواب ارتقا پیدا می کنند 
و تجربه بهتری به شما می دهند. این 
چت بات ها، هم می توانند سرویسی 
مستقل و مجزا باشند و هم در یک پلتفرم 
ادغام شوند. به نظر می رسد اینستاگرام 
هم قصد دارد چت بات هوش مصنوعی 
را به پلتفرم خود بیفزاید. این چت بات 
30 شخصیت مختلف خواهد داشت که 
شما می توانید از بین آنها شخصیت مورد 
عاقه خود را انتخاب کنید. »الساندرو 
پالوزی«، یک توسعه دهنده موبایل 
است که با معکوس کردن کد اینستاگرام 
ویژگی های نسخه های بعدی این شبکه 
اجتماعی را پیش بینی می کند. پالوزی 
اخیراً در یک توییت نوشته است: »به نظر 
می رسد این پلتفرم اجتماعی روی یک 
چت بات هوش مصنوعی کار می کند که 
می تواند به سؤالات پاسخ دهد، مشاوره 

بدهد و به نوشتن پیام کمک کند.« 
در ماه فوریه، اسنپ چت هم چت بات 
مجهز به چت  جی پی تی خود را راه اندازی 
کرد و اسم آن را هوش مصنوعی من
)My AI(  گذاشت. هوش مصنوعی من 
با اینکه می توانست شعر بنویسد، برای 
سفر برنامه ریزی کند و بگوید برای تولد 
دوستان چه هدیه ای بگیرید، کاربران 
زیادی از آن شاکی بودند و می گفتند هوش 
مصنوعی من تجربه کاربری اسنپ چت 
آنها را مختل کرده است. به عاوه عده 
دیگری از کاربران شکایت داشتند که 
چت بات به حجم قابل  توجهی از داده ها 

دسترسی دارد.

REVIEWبررسی

اکوسيستم
E C O S Y S T E M
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اکوسيستم
E C O S Y S T E M

»عماد مستاک« بنیان گذار  Stability AIاست که در 
رزومه خود اطاعاتی به کار برده که اغراق آمیز هستند. 
او خود را دارنده مدرک کارشناسی ارشد از دانشگاه 
آکسفورد معرفی کرده است. به عاوه او عنوان کرده که 
مدیر یک صندوق سرمایه گذاری است که برنده جایزه 
شده است. مستاک به همین اطاعات اکتفا نکرده و 
ادعا می کند معتمد سازمان ملل متحد و بنیان گذار 
فناوری زیرساختی »استیبل دیفیوژن« )تبدیل کننده 
متن به تصویر( است. به گفته مستاک این فناوری 
 OpenAI تابستان گذشته اینترنت را منفجر کرد و به
فشار آورد تا چت  جی پی تی را راه اندازی کند. با این 
ادعاها او اکنون یکی از چهره های موج هوش مصنوعی 

مولد است.
اما واقعیت چیز دیگری است. در واقع، مستاک مدرک 
کارشناسی دارد، نه مدرک کارشناسی ارشد از آکسفورد. 
صندوق سرمایه گذاری او هم به  قدری ضعیف بود که بعد 
از چند ماه تعطیل شد. کد منبع استیبل دیفیوژن توسط 
شخص دیگری نوشته شده است. سازمان ملل هم 
سال هاست با مستاک فعالیت مشترکی نداشته است.

این موارد فقط داستان های ساده ای نیستند که مستاک 
۴0ساله گفته باشد تا بتواند در این موج جدید فناوری 
خودی نشان دهد. او با وجود اینکه هیچ تجربه ای در 
هوش مصنوعی ندارد، ادعای کدنویسی و خلق فناوری ای 

را می کند که محرک OpenAI بوده است. مصاحبه با ۱3 
کارمند فعلی و سابق و بیش از ۱0 سرمایه گذار، همکار 
فعلی و سابق و همچنین اسناد و مدارک داخلی، نشان 
می دهند که موفقیت اخیر او با اغراق و ادعاهای مشکوک 
همراه بوده است. او با همین اغراق ها و ادعا توانست برای 

استیبل دیفیوژن ۱00 میلیون دلار سرمایه جذب کند. 

 رونمایی از استیبل دیفیوژن و دلبری از 
بزرگان اکوسیستم

پس از راه اندازی و رونمایی از استیبل دیفیوژن در 
تابستان گذشته، شرکت های سرمایه گذاری خطرپذیر 
کوتومنیجمنت و لایت اسپید پارتنرز روی این استارتاپ 
۱00 میلیون دلار سرمایه گذاری کردند. این استارتاپ که 
در لندن مستقر است، یک میلیون دلار ارزش گذاری 
شد. مستاک در آن زمان به بلومبرگ گفت که روزانه ۱0 
میلیون کاربر خواهد داشت. در ماه می، کاخ سفید از 
استبیلیتی در کنار مایکروسافت و انویدیا به عنوان یکی 
از هفت »توسعه دهنده پیشرو هوش در مصنوعی« 
سخن گفت که قرار است در یک ابتکار مهم ایمنی هوش 

مصنوعی فدرال همکاری کنند. 
بعد از این اتفاق محبوبیت مستاک روزبه روز بیشتر 
شد. او بین رهبران بیگ تک ها معروف شد و با آنها 
رابطه دوستانه برقرار کرد. او حتی با جف بزوس، 

بنیان گذار آمازون شام خورد! سرگئی برین نیز یکی از 
بنیان گذاران منزوی گوگل، اکتبر گذشته در مهمانی 
استبیلیتی در سان فرانسیسکو حاضر شد. چشم انداز 
مستاک برای هوش مصنوعی منبع باز، دیگر فناوران 
قدیمی را مجذوب خود کرده است. به طور مثال 
»کریستین کانترل« پس از دو دهه فعالیت خود در 
ادوبی آنجا را ترک کرد و در اکتبر به استبیلیتی پیوست؛ 
البته شش ماه بعد استعفا داد و استارتاپ خود را 

راه اندازی کرد. 

 دم خروس
مستاک در مورد شرکای مالی خود هم ادعاهای کذبی 
مطرح کرده بود. او مدعی بود که از سازمان همکاری 
اقتصادی و توسعه، سازمان بهداشت جهانی و بانک 
جهانی کمک های مالی دریافت کرده، اما هر سه سازمان 
این ادعا را تکذیب کرده اند. به هرحال  بر اساس گزارش ها 
و تحقیقات، مشخص  شده که اکثر ادعاهای مستاک 
حقیقت نداشته اند. این شرکت حتی نمی توانست 
حقوق کارمندان خود را بپردازد. هشت کارمند سابق 
شرکت Stability AI می گویند دستمزد آنها بارها 
به تعویق افتاده یا پرداخت نشده است. حتی سال 
گذشته آژانس مالیاتی بریتانیا این شرکت را به توقیف 

دارایی هایش تهدید کرد. 

به نظر می رسد بنیان گذار   Stability AI در مورد گذشته اش اغراق کرده
و از این طریق توانسته اعتبار شرکتش را بالا ببرد

NEWSخبریک شرکت پوشالی!

جذب سرمایه
۲۸ میلیون دلاری

دور دوم تأمین 
مالی سانا

»جوئل هلرمارک« در ۱۹سالگی یک پلتفرم 
آموزشی مبتنی بر هوش مصنوعی به 
نام سانا تأسیس کرد. این استارتاپ که 
دوره های آموزشی، نظرسنجی و آزمون هایی 
را برای ارتقای کارمندان ارائه می دهد، 
اخیراً موفق به جذب 28 میلیون دلار 
دیگر در سری دوم تأمین مالی خود شده 
است. سانا در استکهلم مستقر است و 
با این جذب سرمایه در سری دوم تأمین 
مالی خود توانسته سرمایه اش را به 2۵0 
میلیون دلار افزایش دهد. لازم به ذکر است 
شرکت سرمایه گذاری خطرپذیر  NEA با 
مشارکت صندوق سرمایه گذاری خطرپذیر 
ورک دی این دور تأمین مالی را رهبری کرد. 
هلرمارک، کارآفرین سوئدی و بنیان گذار 
سانا می گوید: »اطاعات در شرکت ها 
پراکنده و غیر قابل دسترس هستند. 
من امیدوارم با کمک سانا این مشکل 
برطرف شود. در واقع سانا با کمک هوش 
مصنوعی نمایه ای از اطاعات شرکت ها 
ایجاد می کند. این نمایه کارمندان را قادر 
می سازد تا بتوانند اطاعات شرکت ها 
را به راحتی جست وجو کنند و ببینند. 
سانا دوره های آموزشی و آزمون هایی را 
نیز با هدف ارتقای سطح کارمندان ارائه 
می دهد.« هلرمارک ادامه می دهد: »سانا 
واقعاً یک پلتفرم دانشی برای شرکت 
است. سانا مانند یک کتابخانه است که 
به همه سؤالاتی که دارید، پاسخ می دهد. 
همه اطاعات شرکت در این پلتفرم ثبت 
می شوند.« نرم افزار سانا از هشت سیستم 
هوش مصنوعی مختلف و مدل های زبانی 
 GPT-4 و DALL-E شناخته شده ای چون

استفاده می کند. 
GPT-4 و GPT-4 و GPT-4 DALL-E شناخته شده ای چونDALL-E شناخته شده ای چونDALL-E

استفاده می کند. 
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در عصر سلطه بومیان دیجیتال، هوش مصنوعی چگونه 
می تواند تصویر درست تری از برند کارفرمایی تان بسازد؟ 

 زنده ماندن
در بازاری رقابتی

 نگاهی به قانون حقوق و دستمزد برابر میان مردان و زنان
که هنوز فاصله بسیاری تا رسیدن به هدف خود دارد 

حقوق برابر؟ شاید 33 سال دیگر!

REVIEWبررسی

تحلیلی جدید نشان می دهد که ممکن است 
قانون دستمزد برابر که ۶0 سال پیش تصویب 
شد، 33 سال دیگر زمان ببرد تا زنان به اندازه 

مردان حقوق بگیرند. 
بر اساس تجزیه و تحلیل مرکز پیشرفت 
آمریکا که به مناسبت شصتمین سالگرد 
قانون فدرال منع تبعیض دستمزدها منتشر 
شد، اگرچه شکاف جنسیتی دستمزدها در 
حال کاهش است، اما احتمالاً حداقل تا سال 
20۵۶ پرونده این ماجرا کاماً بسته نمی شود. 
گروه سیاست مترقی )سی ای پی( دریافت که 
اگر سرعت کاهش این شکاف به همان میزانی 
باشد که از زمان تصویب آن در سال ۱۹۶3 
بوده، میانگین حقوق زنان شاغل تمام وقت 
تقریباً ۹3 سال پس از تصویب قانون دستمزد 
برابر با همتایان مرد خود برابر خواهد شد. 
حتی ممکن است این برابری دستمزد برای 

زنان رنگین پوست بیشتر طول بکشد. 
سی ای پی با استفاده از دهه ها داده های 
سرشماری، تخمین می زند که زنان در ۶0 سال 
پس از تصویب این قانون تقریباً ۶۱ تریلیون 
دلار از دست داده اند که تقریباً دو برابر بدهی 
3۱/۹ تریلیون دلاری فعلی ایات متحده 

است. 
طبق داده های سرشماری سی ای پی، در سال 
۱۹۶3 یک نیروی کار تمام وقت زن به ازای 
هر دلاری که یک مرد به دست می آورد، ۵۹ 
سنت درآمد داشته، اما این نرخ برای همه 
زنان شاغل حدود 3۷ سنت در مقابل هر دلار 

درآمد مردان بود. 
سرشماری سال 202۱ نشان داد که زنان شاغل 
تمام وقت به ازای هر دلاری که مردان به دست 
می آورند، حدود 8۴ سنت درآمد داشتند و 
دستمزد همه زنان شاغل حدود ۷۷ سنت در 
مقابل هر دلار مردان بود. این شکاف هنوز هم 
برای زنان رنگین پوست بیشتر است. سی ای پی 
گزارش داد که زنان لاتین و آفریقایی تباری که 
تمام وقت کار می کنند، در مقابل هر یک دلار 
درآمد همتایان مرد سفیدپوست خود به 

ترتیب ۵۷ و ۶۷ سنت دریافت می کنند. 
عوامل مختلفی در شکاف دستمزد نقش 
دارند؛ از تعصبات ناخودآگاه درباره مادران 
شاغل گرفته تا حضور بیش از حد زنان در 
مشاغل کم درآمد مانند معلمی و این واقعیت 
که بر اساس داده های سرشماری، با افزایش 
سن، شکاف دستمزد برای زنان افزایش 
می یابد. این شکاف به دلایل مختلف از جمله 
قوانینی مانند قانون حقوق برابر، قوانین اخیر 
شفافیت حقوق و دستمزد، سایر قوانین 
ضد تبعیض و همچنین افزایش توجه به این 
موضوع در طول شش دهه گذشته کاهش 

یافته است. 
اینسایدر پیش از این گزارش داده بود که تغییر 
هنجارهای اجتماعی مانند انتخاب زنان برای 
بچه دار شدن یا نشدن در آینده و افزایش نرخ 
زنان تحصیل کرده در مشاغل با درآمد بالاتر 
که به طور سنتی تحت سلطه مردان است نیز 

چند سال پیش اصطاح »بومیان به کاهش این شکاف کمک می کند.
دیجیتال« که عمدتاً با آینده بازار کار 
مرتبط است، وارد فرهنگ بسیاری 
از سازمان ها شد. اما کسانی که در 
اواخر قرن به دنیا آمده اند، دیگر 
بخشی از آینده دور نیستند، بلکه 
آنها بخشی از زمان حال را تشکیل 
می دهند. طبق برآوردهای مجمع 
جهانی اقتصاد، تا سال 202۵ این نسل 2۷ 

درصد از بازار کار را تشکیل خواهد داد.

 شناخت و پاسخ به تغییرات جمعیتی
آن بومیان دیجیتالی که امروزه استعدادهای جوان از میان 
آنها جذب می شود، با تلفن های هوشمند متولد و بزرگ 
شده اند. آنها در رسانه های اجتماعی فعالیت دارند، با 
واقعیت مجازی و متاورس آشنا هستند و به جای تماشای 
تلویزیون زمان بیشتری را صرف تماشای یوتیوب، نتفلیکس 
و سایر سرویس های پخش آناین می کنند. این نسل ایکس 
)متولدین سال های ۱۹۶۵ تا ۱۹8۱( و رؤسای آنها هستند که 
اغلب فناوری در حال تکامل برایشان چالش برانگیز است 
و گاهی اوقات باعث ایجاد گسست در فرایند استخدام 
می شود. آگاهی بیشتر از تفاوت ها و استفاده از آنها به عنوان 
یک ابزار بازاریابی در استراتژی برند کارفرما می تواند به 
رهبران منابع انسانی این نسل کمک کند تا استعدادهای 

جدید را بهتر جذب، انتخاب و حفظ کنند. یکی از ویژگی های 
مهم نسل جدید در زندگی حرفه ای آنها که اغلب زودتر 
شروع می شود، ارزش زیادی است که برای معنای فعالیت ها 
قائل هستند. بسیاری از آنها می خواهند فرهنگ شرکتی 
که برایش کار می کنند، نشان دهنده شخصیت خودشان 
باشد و آرزو دارند درگیر چالش های هدفمندی شوند که به 
آنها اجازه می دهد در محیطی متنوع و عاری از پیش داوری 
رشد کنند.  به همین دلیل جای تعجب نیست که سطح 
بالایی از جابه جایی نیروی کار در میان متخصصان بین 
20 تا 3۵ سال وجود دارد. نسل جدید اغلب شرکت هایی 
را برای کار انتخاب می کنند که با پروژه، اهداف و ارزش های 
شخصی شان همراستا باشد. اگر کارکنان احساس راحتی 
کنند و محیط کاری خوبی داشته باشند، به احتمال زیاد 
محل کار خود را به دوستان و همکاران نیز توصیه می کنند. 
جوانان معمولاً نسبت به نسل های گذشته، جدایی کمتری 
بین کار و هویت احساس می کنند. عضویت در شرکتی که 
نسبت به آن احساس خوبی دارند و احاطه شدن توسط 
دوستان و همکارانی که از سیستم ارزشی آنها حمایت 
می کنند نیز می تواند در بهبود مسائل تعادل بین کار و 

زندگی نقش داشته باشد. 

 بهره گیری از فناوری برای تقویت مالکیت 
برند

اهمیت تقویت حس تعلق، هویت و فرهنگ در سازمان ها 
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از همین جا ناشی می شود. امروزه این امر به هنگام جذب و 
حفظ استعدادها عنصری حیاتی برای شرکت ها محسوب 

می شود. 
رشد تصاعدی رویه های برند کارفرما در سازمان ها و 
شرکت ها – صرف نظر از اندازه آنها - با این نیاز ارتباط 
دارد. بر اساس مطالعه ای از یونیورسام، 8۶ درصد از افرادی 
که به عنوان »جذاب ترین کارفرمایان جهان« شناخته 
می شوند، داشتن استراتژی برند کارفرما را اولویت اصلی 
خود می دانند. افزایش ۱۵درصدی این مسئله در بین 
سال های 202۱ تا 2022 نشان می دهد اهمیت این موضوع 

در بازار کار در حال افزایش است. 
همان طور که ورود بومیان دیجیتال باعث تغییراتی در 
 )AI( استراتژی های برند کارفرمایی شد، هوش مصنوعی

اینجاست تا استراتژی های جذب استعداد 
و بازاریابی را تقویت کند. این ابزاری است که 
شرکت هایی مانند کوکاکولا، گوچی و لورآل به 

دلیل استفاده از آن نتایج خوبی گرفته اند. 
به گفته انجمن مدیریت منابع انسانی 
)SHRM(، حتی قبل از دوران کووید ۱۹، 88 
درصد از شرکت ها در جهان به نحوی از 
هوش مصنوعی برای منابع انسانی به ویژه 
در فرایندهای جذب استعداد و انتخاب 
استفاده می کرده اند. هوش مصنوعی همچنین 

می تواند ابزارهایی را برای بهبود برندسازی کارفرما و جذب 
استعدادهای جدید بالقوه فراهم کند.  ممکن است هوش 
مصنوعی در فرایند استخدام، از اسکن کلمات کلیدی در 
رزومه گرفته تا الگوهای تشخیص چهره در مصاحبه های 
ویدئویی، دارای سوگیری های احتمالی باشد. مهم است 
که تأکید کنیم هوش مصنوعی جایگزین تاش انسان 
نمی شود، بلکه از آن به عنوان یک بهبوددهنده می توان 

بهره برد. 

 برند کارفرمایی در بازار کار رقابتی
بر کسی پوشیده نیست که استخدام برای موقعیت های 
جدید یک کار چالش برانگیز است، به خصوص زمانی که 
نامزدها نه تنها شرکت هایی را انتخاب می کنند که در آنها 
کار کنند، بلکه کشورها را برای کار از راه دور برمی گزینند. اگر 
شرکت شما به ایجاد موقعیت های جدید در سال جاری نیاز 
دارد، یک رویکرد نوآورانه می تواند تبدیل نیروهای مستعد 
به سفیران برند باشد تا با استفاده از فناوری به عنوان هسته 
کمپین برند کارفرمایی شما بتوانند به نسل جدید دسترسی 
پیدا کنند.  شرکت ها با استفاده از ابزارها و پلتفرم های 

مبتنی بر هوش مصنوعی می توانند مزیت رقابتی بهتری 
در بازار کار به دست آورند و خود را به عنوان یک کارفرمای 

آینده نگر و نوآور معرفی کنند. 
یک رویکرد استفاده از هوش مصنوعی ایجاد آواتارهای 
سفارشی است که ارزش ها و شخصیت سازمان شما را 
منعکس می کند. در ادامه چهارچوبی ارائه می شود که نشان 
می دهد چگونه با استفاده از آواتارهای تولیدشده توسط 
هوش مصنوعی به جذب استعدادها و تقویت مالکیت 

برند کمک کنیم. 

 معیارهای توسعه
برای شروع معیارها و طرحی مشخص در مورد چگونگی 
ایجاد آواتارهای شخصی سازی شده که ارزش ها و شخصیت 
سازمان شما را منعکس می کند، ایجاد کنید. آواتارها 
می توانند در عین مطابقت با اهداف بلندمدت و چشم انداز 
کلی شما، نمایه شرکت و آنچه که به کارمندان بالقوه ارائه 

می دهد نیز به نمایش بگذارند. 

 استفاده از پلتفرم های هوش مصنوعی
پلتفرم ها و بسته های نرم افزاری متعدد هوش مصنوعی، از 
جمله استیبلیتی آی، دال ای 2، میدجورنی و موارد دیگر، 
برای تکمیل تصویر آواتار نهایی وجود دارد. اطمینان حاصل 
کنید که آواتارها مفاهیم و توصیفات خاص استعدادهای 

شما را منعکس می کنند. 

 تأکید بر نشانه های حضور انسان
دلیل انتخاب آواتارها به جای عکس های پرتره این است 
که می توانند بازتاب دهنده چندین جنبه وجودی یک فرد 
باشند. با گسترش متاورس و دیگر دنیاهای آناین، جوانان 
در زندگی روزمره خود از آواتارها بیشتر استفاده می کنند تا 
عکس های فردی، زیرا آواتارها را در نمایش کیفیت حضور 
خود در زندگی واقعی توانمندتر می دانند. استفاده از 
آواتارها می تواند به تأکید بر این باور کمک کند که هوش 
مصنوعی نباید جایگزین کارمندان شود، بلکه باید به 
هر یک از ما اجازه دهد تا در شغل خود بهتر عمل کنیم 

و ارتباطی انسانی برای مشتریان فراهم کند.

 برجسته کردن مزیت رقابتی
می توانید با استفاده از فناوری های هوش 
مصنوعی، تجربیات شخصی و جذابی برای 
کاندیداها ایجاد کنید، درک آنها را از برند 
کارفرمایی خود بهبود ببخشید و آنها را به کار 
در شرکت خود عاقه مند سازید. کمپین های 
برندسازی کارفرمایی که از هوش مصنوعی به 
روشی انسان محور استفاده می کنند، می توانند 
مزیت رقابتی ایجاد کنند و خود را به عنوان سازمانی آینده نگر 
و نوآور معرفی کنند. این رویکرد در زمینه فضای استخدامی 
که در حال تغییر و تنوع فزاینده ای است، بسیار ارزشمند 
محسوب می شود. توانایی جذب مؤثر و حفظ استعدادهای 

برتر برای موفقیت در همه صنایع بسیار مهم است.

 نمایش ارزش های شرکت
در راستای ایجاد آواتارهایی مؤثر برای جذب کاندیداهای 
بالقوه، در نظر گرفتن سه عنصر مهم است؛ ارزش های فرد، 
ارزش های شرکت و ظاهر و احساسات استعدادهای جدید. 
آواتارها می توانند با ادغام این متغیرها تصویر جامعی از 
شرکت و چیزهایی که برای ارائه دارد به نمایش بگذارند و در 
عین حال به نامزدهای بالقوه نشان دهند که چرا باید با این 

سازمان همکاری کنند. 
فناوری های جدید در جعبه ابزاری که به طور فزاینده ای 
نوآورانه و دائماً در حال تکامل است، ارزشمند هستند. 
صرف نظر از صنعت شما، انتخاب درست و مناسب بر 
اساس نیازهای سازمانی تان کلیدی برای موفقیت در حوزه 

رقابتی استخدام است.

ترانه احمددوست

taraneh-ahmaddoust
@yahoo.com
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خرده فروشی
R E T A I L

فناوری سبز
در صنعت مد و پوشاک

پارچه ها و 
شیوه های پایدار

صنعت مد اغلب به دلیل تغییر سریع 
روندها و سبک های خود که از ویژگی های 
شناخته شده آن است،  تولید مقدار 
قابل توجهی زباله دارد. صنعت مد 
جهانی سالانه حدود ۹2 میلیون تن 
زباله نساجی تولید می کند. این رقم 
هشداردهنده به افزایش تقاضا برای 
پارچه های پایدار و روش های تولید سازگار 
با محیط زیست منجر شده است. یکی 
از امیدوارکننده ترین پیشرفت ها در این 
زمینه استفاده از مواد بازیافتی در تولید 

لباس های جدید است.
یکی از محبوب ترین مواد بازیافتی 
در صنعت مد، »پلی استر« است که 
می تواند از بطری های پاستیکی بازیافتی 
به دست آید. این فرایند شامل ذوب کردن 
پاستیک و تبدیل آن به الیافی است که 
می توان با آن پارچه تولید کرد. برندهایی 
مانند »پاتاگونیا« و »آدیداس« پیش 
از این از ترکیب پلی استر بازیافتی در 

محصولات خود استفاده کرده اند. 
یکی دیگر از پارچه های نوآورانه پایدار 
تنسل )Tencel( است؛ ماده ای مبتنی بر 
سلولز که از خمیر چوب با منبعی پایدار 
ساخته می شود. در تنسل تقریباً تمام 
آب و مواد شیمیایی مورد استفاده در 
تولید، بازیافت و مورد استفاده مجدد 

قرار می گیرند. 

REPORTگزارش

بررسی چالش های صنعت پوشاک ایران در گفت و گو با مدیرعامل برند سالیان

سید محمود محمدی، بنیان گذار و مدیرعامل شرکت 
»سالیان کیش« و مالک برند »سالیان« در حوزه پوشاک 
است. او از سال ۷۷ فعالیت خود را در این صنعت آغاز 
کرده و در سال ۱38۱ موفق به ثبت برند سالیان به صورت 
رسمی شده است. هدف این برند در این سال ها طراحی، 
برنامه ریزی تولید، کنترل کیفیت و توزیع با شیوه های 
جدید پوشاک، کیف و کفش به صورت خرده فروشی 
در قالب فروشگاه های زنجیره ای بوده است. شرکت 
سالیان در حال حاضر 300 نفر نیروی کار مستقیم دارد و 
همچنین با حدود ۴0 تولیدی به صورت مستمر همکاری 
می کند. در ادامه کارنگ در گفت و گو با این کارآفرین حوزه 
پوشاک به بررسی چالش ها و فرصت هایی که این صنعت 

با آن دست و پنچه نرم می کند، پرداخته است. 

در چند سال اخیر به نظر می رسد 
جایگاه برندهای پوشاک ایرانی میان مردم ارتقا 
یافته است. شما چه عواملی را در این تحول 

دخیل می دانید؟
نوآوری و جوان گرایی در صنعت پوشاک شاید از مهم ترین 
عواملی باشند که در این زمینه بتوان از آنها نام برد. حضور 
جوان ها در عرصه مد، لباس و پوشاک در سال های اخیر 
رونق بخش برندینگ در این حوزه بوده است. هر چند 
محدودیت هایی که در زمینه واردات پوشاک وجود دارد 
هم در این تحول بی تأثیر نبوده، اما این دو عامل را در 

این قضیه مؤثر تر می دانم. از سویی محدودیت ها برای 
صنعت پوشاک مشکاتی را هم ایجاد کرده است.

باور عمومی این است که محدودیت در 
واردات پوشاک به نفع تولیدکننده است. این 
اتفاق چه مشکلی را برای صنعت پوشاک به همراه 

دارد؟
محدودیت  در واردات شاید در ظاهر به سود 
تولیدکنندگان داخلی باشد، اما وقتی واردات راحت 
انجام نشود، روی عملکرد برندهای داخلی به صورت 
غیرمستقیم تأثیرات منفی خواهد داشت. برای مثال 
در بخش طراحی پوشاک، نوآوری اهمیت بسیاری دارد. 

۸۰ درصد بازار پوشاک ایران
کالای قاچاق و تقلبی است

دیدگاه مدیرعامل برند سالیان 

نظارتی بر عرضه 
پوشاک در فضای 

مجازی وجود ندارد

فضای مجازی بستری را برای معرفی و فروش محصولات 
متنوع از جمله پوشاک فراهم کرده، اما لازم است در این 
فضا نیز در زمینه فروش محصولات نظارت وجود داشته 
باشد. ما در این فضا شاهد هستیم افرادی بدون هیچ 
نظارتی، تبدیل به واردکننده پوشاک استوک به صورت 

خرده فروشی شده اند.
یعنی شخص در اینجا یک سایت یا صفحه 
اینستاگرامی ایجاد کرده، از مشتری سفارش می گیرد 

و افرادی مثاً در ترکیه بر اساس آن سفارش خرید 
را انجام می دهند و پوشاک با پست به داخل کشور 
ارسال می شود. این جریان به بازار برندهای داخلی 
لطمه می زند؛ بدیهی است که این افراد دارند این کار را 
بدون پرداختن کوچک ترین هزینه ای انجام می دهند و 
این باعث می شود برندهای رسمی که در حال پرداخت 
هزینه هایی مانند مالیات،  بیمه تأمین اجتماعی و 
عوارض مختلف هستند، در این فضا امکان رقابت 
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یکی دیگر از پارچه های نوآورانه پایدار 
تنسل )Tencel( است؛ ماده ای مبتنی بر 
سلولز که از خمیر چوب با منبعی پایدار 
ساخته می شود. در تنسل تقریباً تمام 
آب و مواد شیمیایی مورد استفاده در 
تولید، بازیافت و مورد استفاده مجدد 

قرار می گیرند. 
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نگاهی به گردش مالی 
صنعت پوشاک جهان

درآمد
۱/۷ تریلیون دلاری 
بازار پوشاک مانند بخش های دیگر 
اقتصاد جهان در دوران همه گیری کووید۱۹ 
دچار آسیب  شد. در سال 202۱ تا حدودی 
صنعت مد و پوشاک توانست شرایط خود 
را بهبود بخشد، اما تورم بالا در سال 2022 
دوباره این حوزه را با مشکات جدیدی 
مانند افزایش هزینه تولید و کاهش اعتماد 
مصرف کنندگان روبه رو کرد. درآمد بازار 
جهانی پوشاک در سال 2022 بالغ بر 
۱/۵3 تریلیون دلار تخمین زده می شود 
که در مقایسه با سال 202۱ با کاهش همراه 
بود. با این حال پیش بینی می شود درآمد 
این صنعت در سال 2023 با رشد همراه 
باشد و به بیش از ۱/۷ تریلیون دلار برسد.
درآمد حاصل از بازار پوشاک زنانه در 
جهان بسیار بیشتر از پوشاک مردانه 
یا بچگانه است. تنها در ایالات متحده، 
پوشاک زنان تقریباً ۱۶3 میلیارد دلار 
درآمد داشته که این مقدار بیشتر از درآمد 
مجموع بازارهای مردانه و بچگانه ایالات 
متحده است. یکی از بخش های قابل 
توجه در صنعت پوشاک، بازار لباس های 
دست دوم است که پیش بینی می شود 
در راستای مسائل محیط زیستی بخشی 
از مصرف کنندگان بیشتر به سمت این 
بازار جذب شوند و در سال های آتی شاهد 
رشد این بخش از بازار باشیم. البته بازار 
لباس های لوکس هم که از بخش های 
کلیدی صنعت پوشاک به حساب 
می آید، احتمالاً تا سال 2028 شاهد یک 
رشد دوبرابری باشد. صنعت پوشاک از 
جمله حوزه هایی است که بازیگران بسیار 
متنوع و پرتعدادی را در خود جا داده، اما 
با این حال این بازار همچنان تحت سلطه 
شرکت های بزرگ قرار دارد. به عنوان مثال 
در سال 2022، نایکی با ۱۱0 میلیارد دلار، 
بالاترین ارزش برند را در بین برندهای 

پوشاک انبوه جهان داشته است. 

در این زمینه طراحان باید دارای دید وسیعی باشند و از 
ایده های طراحان بزرگ دنیا و برندهای جهانی استفاده 
کنند و در این جهت بتوانند آخرین محصولات برندهای 
مطرح را از نزدیک ببینند. با توجه به شرایطی که در آن 
به سر می بریم، امروزه طراحان جوان امکانات لازم در این 
زمینه را ندارند. در مقطعی که واردات آزاد شد و برندهای 
خارجی در ایران حضور یافتند، هر چند حضور آنها به 
دلیل خلأهای قانونی مشکاتی را برای بازار تولیدکنندگان 
و برندهای داخلی ایجاد کرد، اما این فایده را هم داشت 
که با انتقال دانش فنی، به ارتقای کیفیت تولید پوشاک 
در داخل کشور کمک کردند و همچنین با ورود برندهای 
خارجی در بحث عرضه به صورت رسمی نیز کیفیت کار 
طراحان ایرانی تا حدودی بهتر شد. این موارد در مجموع 
به ارتقای کیفیت تولیدات داخلی کمک کردند. متأسفانه 
امروزه بسیاری از دوستان تولید کننده ترجیح می دهند 
واردات ممنوع باشد تا هر آنچه را که تولید می کنند، در 
یک بازار انحصاری بدون دردسر عرضه کنند. ولی وقتی ما 
در یک بازار رقابتی فعالیت کنیم، کیفیت کالاها روز به روز 
بهتر می شود و نوآوری شرط موفقیت خواهد شد. البته 
همان گونه که در تمام کشورها مرسوم است، لازم است 
قوانینی در جهت حمایت از تولیدکنندگان و برندهای 

داخلی نیز مصوب و اجرایی شود.

نوآوری را یکی از عوامل مهم  تحول 
برندهای ایرانی در چند سال اخیر عنوان کردید. 
این نوآوری در کدام بخش صنعت پوشاک اتفاق 

افتاده است؟
در همه زمینه ها، از طراحی و 
تولید گرفته تا عرضه، ما شاهد 
نوآوری هایی هستیم که در 
مجموع باعث ایجاد تحول در 
فضای پوشاک ایران شده است. 
همان طور که گفتم طراح باید 
به صورت پیوسته فضای بازار را 
رصد کند و البته امروزه فضای 
مجازی هم در وسیع شدن نگاه 
طراحان ما تأثیر بسزایی داشته 
که نتیجه آن نوآوری بیشتر در 
این فضاست. در عرضه هم 
شاهد تحولات چشم گیری در 
بازار کشور بوده ایم. 30 سال 
پیش عرضه پوشاک در ایران 
به صورت پیشخوانی انجام 

می شد. اما امروز این روش سنتی میان برندها دیگر 
جایگاهی ندارد. امروز مشتری این امکان را دارد که در 
فروشگاه قدم بزند و با دیدن پوشاک و اطاعاتی که روی 
آن نصب شده، انتخاب خودش را انجام دهد. ما جزو 
اولین برندهایی بودیم که از 20 سال پیش دستور نحوه 
شست و شو و نگهداری کالا را روی پوشاک مان نصب 
کردیم. آن زمان این کار جدیدی بود، اما امروزه اغلب 
برندها این کار را انجام می دهند و تبدیل به یک امر معمولی 
شده است. در گذشته حتی داشتن سایزبندی های 

متنوع نیز نوعی نوآوری به حساب می آمد. در دهه 80، 
وقتی برای سفارش مان به تولیدی ها سایزبندی تعریف 
می کردیم، آنها می گفتند توان تولید چنین سفارش هایی 
را ندارند و تولیدات معمولاً در دو سایز مرسوم »لارج« 
و »ایکس لارج« انجام می شد. اما امروزه شاهدیم که 
تولید محصولات در سایزبندی های مختلف تبدیل به 
امری عادی شده و مصرف کننده هم با علم به این موضوع 
اقدام به خرید می کند. امروز این موارد دیگر نوآوری تلقی 
نمی شود و فعالان این حوزه باید تاش کنند نیاز های 
روز بازار را شناسایی کرده و در راستای رفع آن حرکت 

کنند. استفاده از آمار و اطاعات در این حوزه 
می تواند بسیار کمک کننده باشد. پیشنهاد 
من به افراد به خصوص جوانانی که می خواهند 
وارد این عرصه شوند، این است که حتماً از 
نرم افزاراهای جدید جهت به دست آوردن 

اطاعات آماری استفاده کنند. 

تأثیر تحریم ها در حوزه 
فناوری های مورد استفاده در صنعت 

پوشاک به چه شکل بوده است؟ 
در حال حاضر یکی از بزرگ ترین مشکات ما تهیه 
نرم افزارهای به روزدر حوزه برنامه ریزی و طراحی است که 
به دلیل تحریم ها، شرکت های خارجی از فروش آنها به 
شرکت های ایرانی خودداری می کنند. برای مثال نرم افزاری 
به نام PLM وجود دارد که برای برنامه ریزی تولید برندها 
مورد استفاده قرار می گیرد. این نرم افزار زنجیره تأمین را از 
ابتدای طراحی تا تولید مدیریت 
می کند. ما در ایران نرم افزار 
چندان قدرتمندی برای انجام 
این کار نداریم. برای خرید 
این نرم افزار با چند شرکت 
خارجی مذاکره کردیم، اما به 
دلیل تحریم ها این شرکت ها 
از فروش این نرم افزار به ما 
خودداری کرده اند. این نرم افزار 
می تواند به روند ایده پردازی ، 
طراحی و تولید پوشاک بسیار 

کمک کند. 

بازارهای  شرایط 
خارجی برای صنعت پوشاک 
ایران به چه شکل است؟ چقدر 
این ظرفیت وجود دارد که برای 
مثال بخشی از بازار کشورهای همسایه را در حوزه 

پوشاک به دست بیاوریم؟ 
به نظرم اولویت اول ما باید سامان دهی بازار پوشاک 
داخل کشور باشد. برندهای رسمی ایرانی، 20 درصد 
بازار پوشاک داخل را هم در اختیار ندارند. دلیل عمده 
آن هم نداشتن کپی رایت در ایران و وجود کالاهای تقلبی 
بسیار در بازار است. هیچ سیستم نظارتی برای برخورد 
یا حتی فرهنگ سازی در راستای حل این مشکل وجود 
ندارد. کالای تقلبی در کارگاه های داخلی تولید می شود 

و در بازار به فروش می رسد. مصرف کننده هم به صورت 
طبیعی پذیرفته که کالای تقلبی استفاده کند و این کار 
با اینکه صددرصد تقلب است، اما در جامعه ما هیچ 
قبحی ندارد. باید این فرهنگ سازی شکل بگیرد که 
در مرحله اول تولیدکننده ایرانی، اقدام به تولید کالای 
تقلبی نکند و در مرحله دیگر، مصرف کننده هم استفاده 
از کالای تقلبی را قبیح بداند. بر اساس تجربه شخصی 
بسیار دیده ام پوشاکی در تولیدی های ایرانی تولید شده، 

اما بر آن برندهای خارجی نصب می کنند. 

برای نظارت در این حوزه خاء 
قانونی وجود دارد یا اجرای قانون به خوبی 

انجام نمی شود؟
ما درباره این معضل خاء قانونی نداریم. تولید 
کالای تقلبی یک نوع کاه برداری است و در 
قانون مجازات های اسامی نیز تعریف قانونی 
برای آن صورت گرفته است. اما متأسفانه این 
قانون جدی گرفته نمی شود و عزمی برای اجرای 
آن در این بخش نمی بینیم. مدیر کل یکی از 
بخش های وزارت خانه صنعت در جلسه ای 
می گفت: »اصاً برای من مهم نیست پوشاک چه برندی 
دارد«. وقتی چنین چیزی گفته می شود، یعنی درک درستی 
از قضیه برندینگ در صنعت پوشاک کشور میان مسئولان 
وجود ندارد. اتحادیه ها نیز بدون توجه به برند کالا، جواز 
کسب صادر می کنند و فردی که این جواز را می گیرد، می تواند 
با آن هر کالایی را اعم از قاچاق و تقلبی بفروشد. اگر قرار 
است اصاحی در این زمینه اتفاق بیفتد، باید از صدور جواز 
کسب آغاز شود. هیچ جای دنیا به این شکل نیست که شما 
پروانه کسب بگیرید و در فروشگاه خود کالای تقلبی عرضه 
کنید. تمام کشورها در این زمینه کپی رایت را رعایت می کنند 
و با آن بازار عرضه این قبیل کالاها را سامان دهی می کنند. 
شما این وضعیت را در بازارهای دیگر از جمله لوازم خانگی 
هم می بینید. مصرف کننده در این بازارها سردرگم است و 

نمی تواند کالای اصل را از تقلبی تشخیص دهد. 

 به نظر شما الان چند درصد از بازار 
پوشاک ما را لباس های تقلبی و قاچاق تشکیل 

می دهند؟
تخمینی که من دارم حدود 80 درصد است. شما 
به صورت میدانی هم اگر نگاهی به بازار پوشاک تهران 
بیندازید، متوجه می شوید آمار در همین حد و حدود 
است. فروشندگان کالاهای تقلبی با قیمت گذاری هایی 
که دارند، عرصه را بر برندهای رسمی تنگ کرده اند. این 
فروشندگان کالاهای »ریجکت« شده کشورهای دیگر 
را به شکل قاچاق وارد و در بازار عرضه می کنند. به طور 
طبیعی چنین کالاهایی با قیمت ارزان تری نسبت به یک 
برند رسمی که کار را بر اساس سفارش انجام می دهد، 
در بازار عرضه می شود. در این سال ها در زمینه مبارزه با 
کالای قاچاق کارهایی انجام شده، اما باید دقت داشت 
تا زمانی که در حوزه سامان دهی بازار و مبارزه با برندهای 
تقلبی اتفاقی نیفتد، مبارزه با قاچاق نمی تواند کارساز 

باشد.

رضا امیرزاده

Amirzadeh.reza
@gmail.com

در شرایط مساوی را نداشته باشند. به طور طبیعی 
کالای آنها از تولیدات داخلی ارزان تر عرضه می شود و 

مصرف کننده هم از این موضوع استقبال می کند.
البته ما با محدودیت هم موافق نیستیم که به این شکل 
کل فضای مجازی از جمله اینستاگرام، واتس اپ و... 
بسته باشند، اما برای عرضه پوشاک در فضای مجازی 
باید قانونی وجود داشته باشد که فقط به افراد دارای 
مجوز و برند یا نماینده قانونی آنها اجازه فروش کالا 

داده شود.

 قوانین مالیاتی باید یکسان اجرا شود
شاید یکی دیگر از مهم ترین موضوعات در زمینه 
رگولاتوری برای صنعت پوشاک، عدم اجرای قوانین 
به صورت عادلانه باشد. برای مثال از سال 88 قانون 
مالیات بر ارزش افزوده در حال اجراست، اما متأسفانه 
سازمان امور مالیاتی با مصوباتی که از مجلس و دولت 

می گیرد، قانون را به صورت کامل اجرا نمی کند و این 
باعث می شود کالای برندهای رسمی، چون تمامی 
مالیات و عوارض در آن لحاظ شده به قیمت گران تر 
عرضه شوند. این درحالی است که بسیاری از فعالان 
صنفی کاً از پرداخت این مالیات ها معاف هستند. ما 
به دنبال دریافت امتیاز از سوی دولت نیستیم، فقط 
تقاضا داریم قوانین مالیاتی به شکلی عادلانه و به صورت 

یکسان در تمامی حوزه ها اجرا شود.

 در حال حاضر یکى از 
بزرگ ترین مشکلات 
ما تهیه نرم افزارهاى 

به روزدر حوزه 
برنامه ریزى و طراحى 

است که به دلیل 
تحریم ها، شرکت هاى 
خارجى از فروش آنها 
به شرکت هاى ایرانى 

خوددارى مى کنند

خرده فروشی
R E T A I L
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تاريخ نوآوری
H I S T O R Y  O F
I N N O V A T I O N

تاریخ بانکداری از آنجا آغاز می شود که بازرگانان 
به کشاورزان و تاجرانی که کالاها را بین شهرها حمل 
می کردند، وام غات می دادند که به حدود دو هزار سال 
پیش از میاد و آشور، هند و سومری برمی گردد. پس از 
آن در یونان باستان و دوران امپراتوری روم، وام دهندگانی از 
معابد درگیر ارائه وام با دریافت سپرده و مبادله پول بودند. 
شواهد باستان شناسی این دوره در چین و هند باستان نیز 

این یافته را تأیید می کند.
بسیاری از پژوهشگران بر این باورند که باید ریشه های 
تاریخی سامانه بانکداری مدرن را در قرون وسطی و ایتالیای 
رنسانس، به ویژه شهرهای ثروتمند فلورانس، ونیز و جنوا 
دنبال کرد. بانکداری قرن چهاردهم فلورانس در اختیار 
خانواده  های »بردی« )Bardi( و »پروزی« )Peruzzi( بود 
که شعبی نیز در بسیاری دیگر از جاهای اروپا ایجاد کردند. 
بانک مدیچی نامدارترین بانک ایتالیایی بود که »جیووانی 
مدیچی« آن را در سال ۱3۹۷ پایه گذاری کرد و قدیمی ترین 
بانکی که هنوز نیز وجود دارد، بانک »مونته  دی  پاسکی 
دی  سیه نا« )Monte dei Paschi di Siena( است که 
دفتر مرکزی آن در سیه نا در ایتالیا قرار دارد و از سال ۱۴۷2 
پیوسته کار می کرده است. همچنین بانک »دی ناپولی« 
)Banco di Napoli( قدیمی ترین بانکی است که تا پایان 

سال 2002 همچنان فعال بود و دفتر مرکزی آن از سال 
۱۴۶3 در ناپل ایتالیا فعالیت می کرده است.

بانکداری از شمال ایتالیا در سراسر امپراتوری روم 
گسترش یافت و در قرون ۱۵ و ۱۶ به شمال اروپا رسید؛ 
پس از آن در طول جمهوری هلند در قرن ۱۷ چند نوآوری 
مهم در آمستردام و پس از آن در قرن ۱8 در لندن رخ 
داد. پیشرفت های ارتباطی و محاسباتی موجب بروز 
دگرگونی های بنیادین کارهای بانکی شد و به آنها توانایی 
افزایش چشم گیر اندازه و گستره جغرافیایی کارشان را 
داد. گرچه بروز بحران مالی 2008-200۷ به ورشکستگی 
بسیاری از بانک ها و برخی از بزرگ ترین بانک های جهان 
انجامید و زمینه ساز گفت وگوهای زیادی درباره مقررات 

بانکی شد.
grain-( پول: انواع باستانی پول معروف به پول غات 
money( و پول گاو )cattle-money( از حدود ۹ هزار 
سال پیش از میاد در جایگاه دو کالای اولیه برای 
مبادله به کار می رفتند. همچنین »ابُسیدین آناتولی« 
)Anatolia obsidian( که ماده خام ساخت ابزارهای 
دوران پارینه سنگی بود، از حدود ۱2۵00 پیش از میاد 
عرضه می شد و تجارت آن به شکل سازمان یافته در طول 
هزاره نهم پیش از میاد در جریان بود. گنجینه های اصلی 

نگاهی به دادوستد مالی در دوران باستان

پول، وام، بانک

بانک شاهنشاهی و بانکداری مدرن در ایران
بانکی که به اشتباه تأسیس شد*

HISTORYتاریخچه

بین سال های ۱88۹ و ۱۹28 بانکی بریتانیایی 
در جایگاه بانک دولتی در ایران ایجاد شد که 
به شکلی مجازی انحصار بانکداری مدرن 
کشور را در اختیار داشت. بانک شاهنشاهی 
ایران عضوی از گروه بزرگ »بانک های خارج 
از کشور« بریتانیا بود که در قرن نوزدهم 
ایجاد شد و پیشگام بانکداری بود؛ این گروه 
شعبی را در سراسر آسیا، استرالیا، آفریقا 
و آمریکای جنوبی ایجاد کرد. تعدادی از 
این بانک ها دارای شبکه گسترده شعب 
 بودند. به عنوان نمونه شرکت بانک شرقی
Oriental Bank Corporation در دهه 
۱880 آفریقا، استرالیا و آسیا را دربر می گرفت. 
تا پس از سال ۱۹۴۵ گستردگی جغرافیایی 
عملیات این بانک ها بسیار وسیع تر از 
فعالیت های شرکت های چندملیتی تولیدی 
بریتانیا بود. بانک های خارج از کشور بریتانیا 
از دید مفهومی شبیه »شرکت های مستقل« 
هستند، رشد آنها بر اساس عملیات داخلی 
هیچ یک از بانک های مستقر در بریتانیا نبود 
و هیچ گونه فعالیت بانکداری داخلی انجام 
نمی دادند )اگرچه دست کم تا سال ۱۹۱۴ 
گاهی کار گردآوری سپرده های بریتانیا را انجام 

دادند(.
بانک شاهنشاهی در سال ۱88۹ در لندن بر 
اساس امتیازی از دولت ایران ایجاد شد که آن را 
در جایگاه یک بانک حکومتی قرار داد و امتیاز 
انحصاری انتشار اسکناس همراه با ۶0 سال 
معافیت مالیاتی به آن داد. ایران قرن نوزدهم 
یکی از عقب مانده ترین کشورهای جهان بود. 
یک شرکت نفتی بریتانیایی در سال ۱۹08 
نفت را در ایران کشف کرد، اما تا دهه ۱۹30 
راه آهن یا صنعت مدرن در دسترس نبود و 
این کشور به دلیل جایگاه ژئوپلیتیکی تا پیش 
از ۱۹۱۴ موضوع مداخله های پیوسته خارجی 
امپراتوری روسیه و بریتانیا قرار داشت. جای 
پرسش است که چرا سرمایه گذاران بریتانیایی 

خواستند در چنین کشوری بانک ایجاد کنند؟ 
پاسخ شگفت آور این است که ایجاد بانک 
اشتباه بود. داستان به امتیازی برمی گردد که 
در سال ۱8۷2 به »بارون جولیوس دو رویتر« 
بریتانیایی داده شد که به او قدرت کنترل 
بیشتر بر منابع طبیعی ایران را داد. امتیاز 
رویتر که مدت ها به عنوان نمونه ای اسفبار از 
فروش کشور خود به دست شاهان فاسد قاجار 
به سرمایه داران غربی تلقی می شد، به شکل 
دقیق تر در چهارچوب تاش راسخ دولت برای 
رشد اقتصادی معرفی می شد. بخش بنیادین 
طرحی برای ساخت راه آهن بود که دولت 
دریافت نه سرمایه و نه فناوری ساخت آن را 
ندارد. امتیاز رویتر اما در داخل ایران و روسیه 
مورد مخالفت قرار گرفت و شاه مجبور به کنار 
گذاشتن آن شد تا آنکه در سال ۱88۹ رویتر 

توانست زیان آن را دریافت کند.
تاریخ بانک شاهنشاهی را می توان به دوره های 
پیش و پس از ۱۹28 تقسیم کرد. تا پیش از ۱۹28 
به جز یک بانک روسی که در سال ۱8۹0 ایجاد 
شد و وام های سیاسی بسیاری داده بود، بانک 
شاهنشاهی در عمل تنها بانک مدرن کشور 
بود و 2۴ شعبه در تمام شهرهای بزرگ ایران 
داشت که به بازارهای خدماتی و خرده فروشی 
خدمات دریافت سپرده، پیش پرداخت، 
تأمین مالی تجارت و معامله ارز می داد. این 
بانک همچنین در جایگاه بانک حکومتی 
کار انتشار اسکناس، واردات نقره برای ضرب 
سکه، نگهداری حساب های دولت و دریافت 
درآمدهای آن را انجام می داد. همچنین دو وام 
خارجی ایران در لندن )۱8۹2 و ۱۹۱۱( و وام های 
بریتانیا بین سال های ۱۹03 تا ۱۹۱۹ از طریق 
بانک شاهنشاهی به دولت ایران پرداخت شد. 
 The این مطلب برگردان بخشی از مقاله *

 Imperial Bank of Iran and Iranian
 1952-Economic Development, 1890

است.



شماره ۱00
28 خرداد ۱۴02
سال سوم

KARANG

31

تاريخ نوآوری
H I S T O R Y  O F
I N N O V A T I O N ابُسیدین مدیترانه در چند نقطه از جمله »ساردینیا« 

یافت می شد که تجارت بر پایه این سنگ در طول هزاره 
سوم پیش از میاد به تدریج با تجارت بر پایه مس و نقره 

جایگزین شد.
یافته های کاوش های  در میان  بایگانی مالی:   
 )bulla( »باستان شناسی خاور نزدیک اشیایی به نام »بولا
یافت شده که متعلق به دوره ای از 8000 تا ۱۵00 سال پیش 
از میاد است و دربردارنده داده های شمارش محصولات 
کشاورزی است. در اواخر هزاره چهارم برخی نمادها از 
سوی اعضای معابد و کاخ ها برای ثبت شمارش ذخیره 
محصولات به  کار می رفت. قانون حمورابی که در حدود 
۱۷00 سال پیش از میاد روی یک لوح گلی نوشته شده، 

کارهای بانکی در تمدن آرمسترانگ را شرح 
می دهد. اگرچه بانکداری هنوز در گام های 
نخست است، اما آن اندازه گسترش یافته 
که وجود قوانین حاکم بر عملیات بانکی را 

توجیه کند.

گونه های نخستین بانکداری
 بین النهرین و ایران: در سال 2000 پیش از 
میاد آنان که طا را سپرده گذاری می کردند، 
باید کارمزدی به اندازه یک شصتم سپرده 

می پرداختند. کاخ ها و معابد از ثروتی که در اختیار داشتند، 
وام می دادند؛ چنین وام هایی شامل غات بذری بود که 
از محل برداشت محصول بازپرداخت می شد. چنین 
قراردادهای اجتماعی اساسی همراه با تعهدات مربوط 
به آن در الواح گلی ثبت می شد. شیوه سپرده گذاری و 
پس انداز ثروت در معابد دست کم تا سال 20۹ پیش از 
میاد ادامه یافت. بر پایه اطاعات دیگری که از قانون 
حمورابی به دست آمده، بازپرداخت وام از سوی بدهکار 
باید بر پایه برنامه زمانی با سررسید مشخص شده در 

قرارداد باشد. قانون شماره ۱22 بیان می کرد سپرده گذار 
طا، نقره یا اموال دیگر باید پیش از بازپس گیری دارایی های 
خود نزد بانکدار، همه قرارداد امضاشده را نشان دهد و 
قانون ۱23 بیان می کند چنانچه قراردادی وجود نداشته 

باشد، مسئولیتی بر شانه بانکدار نیست. 
سوابق میخی خانه »گیبی« )Egibi( بابل بیانگر 
فعالیت های مالی خانواده در دوره پس از سال ۱000 پیش 
از میاد تا پایان یافتن سلطنت داریوش اول است. آن گونه 
که در این اسناد آمده، مواردی چون »وام دهی«، تشویق 
خانواده به »بانکداری حرفه ای« و کارهای اقتصادی مشابه 
بانکداری مدرن سپرده ها سفارش شده است. فعالیت های 
خانواده را می توان به جای بانکداری به نام کارآفرینی 

تشریح کرد.
 )Ephesus( »آسیای صغیر: معبد آرتمیس در »افِسِوس 
بزرگ ترین انبار آسیا بود. در زمان توقف نخستین جنگ 
»میتریداتیک« )Mithridatic( کل بدهی ای که نگهداری 
می شد، توسط شورا باطل شد. همچنین در اسناد آمده 
که »مارک آنتونی« در مواردی از سپرده ها سرقت کرده 
است. معبد آرتمیس به عنوان انبار ارسطو، سزار، دیو 
کریزوستوموس، پلوتوس، پلوتارک، استرابو و گزنفون عمل 
می کرده است. در قرن ششم معبد آپولو در »دیدیما« 
ساخته شد و پادشاه کرزوس مقدار زیادی طا به خزانه 

آن سپرد.
 )Vedic( »هند: شواهدی از وام های دوره »ودایی 
)آغازشده از ۱۷۵0 پیش از میاد( در هند باستان وجود 
 32۱( )Maurya( »دارد. سپس در زمان سلسله »موریا
تا ۱8۵ پیش از میاد( ابزاری به نام »adesha« مورد 
استفاده قرار گرفت که دستوری به یک بانکدار بود که از وی 
می خواست پولی به شکل اسکناس را به شخص سومی 
بپردازد که بر پایه تعریف امروزی یک حواله پرداخت است. 
استفاده از این ابزار در دوره بودایی به شکلی چشم گیر 
جریان داشت و بازرگانان در شهرهای بزرگ به یکدیگر 

اعتبار اسنادی می دادند.
 چین: از سلسله »کین« )Qin( )22۱ تا 20۶ پیش از 
میاد( در چین باستان پول چینی گسترش یافت که با 
معرفی سکه های استاندارد، تجارت آسان تر در سراسر 
چین را به همراه آورد و به توسعه اعتبار اسنادی منجر 
شد. درخواست های اعتبار اسنادی که به  وسیله بازرگانان 
صادر می شد، به روش هایی انجام می گرفت که امروزه در 

چهارچوب بانک قابل فهم است.
 مصر باستان: برخی پژوهشگران معتقدند سامانه 
بانکداری غات مصر چنان توسعه یافته بود که تعداد 
شعب و کارکنان و حجم معامات آن قابل مقایسه با 
بانک های بزرگ مدرن است. در طول حکومت بطلمیوس، 
انبارها در اسکندریه به شبکه ای از بانک ها 
تبدیل شد که حساب های اصلی تمام 
بانک های غات منطقه ای مصر را ثبت می کرد 
که آن را یکی از نخستین بانک های مرکزی 
دولتی می دانند که ممکن است با کمک 
بانکداران یونانی به اوج خود رسیده باشد. 
در مصر باستان دو گونه بانک سلطنتی و 

خصوصی فعالیت می کرد. 
یونان: نخستین خاستگاه بانک اسناد، 
Trapezitica است. گفته می شود که گزنفون 
نخستین کسی بود که پیشنهاد ایجاد سازمانی را داد که 
در چهارچوب مدرن به نام بانک سهامی شناخته می شود 
که در کتاب On Revenues )نوشته شده حدود 3۵3 
سال پیش از میاد( بیان شده است. پس از جنگ های 
پارس از سوی دولت-شهرهای یونانی ساختار دولتی و 
فرهنگی لازم برای شکل گیری شهروندی و در نتیجه یک 
جامعه سرمایه داری جنینی ایجاد شد که جداسازی 
ثروت از مالکیت انحصاری دولتی به امکان مالکیت فرد 

را فراهم کرد.

مهران امیری  

mehranamiri
@gmail.com

ادامه از صفحه ۴ 

با این حال درختان گیلاس شکوفه می دهند 

POINT OF VIEWدیدگاه

 همین امروز هم جلد رسانه های مطرح 
دنیا در کانال های گوناگون بیشتر از دیگر 

محتواهایشان دیده می شود.
 تجربه کاربری رسانه های چاپی تجربه 
متمایزی است. در دنیای امروز به جز 
رسانه های چاپی هیچ رسانه ای نداریم که بدون 

مصرف پیوسته انرژی قابل استفاده باشد.
این موارد گسسته ای که بیان کردم، کمک 
می کند روح کلی حاکم بر فضای کارهای 
ما روشن شود. حال چگونه این نگاه را به 

محصول تبدیل می کنیم؟
 موفقیت در اثر استمرار، پافشاری و صبر 

رخ می دهد.
 کیفیت مهم است، اما مهم تر از آن نظم 
است. کمیت در اثر استمرار به کیفیت منجر 
می شود. کیفیتی که استمرار نداشته باشد، در 

دنیای رسانه بی فایده است.
 رسانه در یک فرد و دیدگاه های او خاصه 
نمی شود. رسانه بازتابی از دیدگاه های گوناگون 

است و بستری برای انتشار فکت ها.
 مردم و کسب وکارها باید خودشان را در 

رسانه ببینند.
 شفافیت کلید موفقیت است. رسانه ها 

باید تاش کنند همه چیز را شفاف کنند.
 رسانه باید به دنبال فکت ها باشد.

 دیدگاه ها در رسانه منتشر می شوند، ولی 
نباید با فکت یکی گرفته شوند. دیدگاه، نظر 
و تحلیل یک فرد درباره جهان است. فکت 

واقعیت غیرقابل انکار مستند است.
 ما دست به انتخاب می زنیم و مسئولیت 
انتخاب هایمان را هم می پذیریم. رسانه 
بی طرف و مستقل نداریم، بلکه رسانه حرفه ای 

داریم.
 رسانه نباید عقب تر یا بیش از حد جلوتر 
از مخاطبان  خود باشد. رسانه باید پابه پای 

مخاطبان و همراه آنها باشد.
 منابع درآمد رسانه باید شفاف و قابل 
پیگیری باشد. فروش مستقیم، اشتراک، اخذ 
آگهی از کسب وکارهای خصوصی یا یارانه های 

دولتی منابع درآمدی رسانه ها هستند.
 رسانه های حرفه ای هرگز دروغ نمی گویند؛ 

هرگز.
شاید با بیان گزاره هایی که فلسفه حاکم بر 
ذهن رسانه ای ما را نشان می دهد و نیز روش 
فعالیت مان، توانسته باشم اندکی درباره 
زیرساخت های فکری مان روشنگری کرده 
باشم. ما تصور می کنیم رسانه های حرفه ای 
می توانند جهان را به جای بهتری تبدیل 
کنند. ما تصور می کنیم رسانه ها با اینکه نان 
و آب و سقف بالای سر مردم نیستند، ولی 
می توانند حس بهتری در مردم ایجاد کنند. 
تصور می کنیم در شرایطی هستیم که از درون 
و بیرون ذهن مردم آماج حمات پایان ناپذیر 
رسانه ها قرار گرفته است. در این شرایط، کاری 
که از دست ما برمی آید، انجام یک کار حرفه ای 

و تاش برای استمرار آن است.
گفتم که این روزها کمتر روزنامه نگاری می کنم 
و بیشتر روزنامه داری. این روزها تاش می کنم 
به عنوان یک فعال بخش خصوصی که آماج 
همه نوع تهمت و فشاری قرار می گیرم، تاش 
کنم به اندازه خودم کاری کنم. خوشحالم که 
در این مسیر همراهانی دارم که پابه پای من و 
در بیشتر موارد جلوتر از من حرکت می کنند. 
کارنگ برای من نتیجه یک همکاری جمعی 
بوده و امیدوارم کارنگ بیشتر از اینکه یک 
هفته نامه بماند، به یک جریان تبدیل شود؛ 
جریانی که تاش می کند همه آنهایی را که 
ارزش خلق می کنند، دور هم جمع کند. کاری 
سخت که با استمرار می تواند بر افزایش 
کیفیت زندگی مردم اثرگذار باشد. حالا که 
کارنگ به یکصدمین شماره خود رسیده، 
امیدوارم ثابت قدم ادامه دهد و هر روز اندکی 
بهتر شود. در این مسیر هنوز هم دست همه 
آنهایی را که حاضرند قدمی بردارند، به گرمی 
می فشاریم. با اینکه هنوز هم راه دور است و 
بیابان در پیش، ولی درختان گیاس شکوفه 
می دهند و این یعنی هنوز جا برای ادامه دادن 

هست.
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از شما خوانندگان و همراهان گل خواهش می کنم موقع جشن گرفتن صد شمارگی نشریه، دو 
انگشتی دست بزنید و مراقب دسیبل سوت بلبلی هایتان باشید؛ همین الان که من و شما جشن 

داریم، درِ بعضی دوستان بلیت فروش موقتاً پلمب است 

نصایح نزاری

ز یاران خود جز 
نکویی مگوی

سعدالدین پسر شمس الدین پسر 
ِــزاری فوداجی بیرجندی  محمد ن
قهُستانی )۷2۱-۶۴۵ ه.ق( در روستای 

فوداج بیرجند به دنیا آمد.
نزاری همزمان با سعدی می زیست 
و گفته اند در شیراز و بیرجند با هم 
گفت وگو داشته اند و شیخ شیراز یکی، 
دو نوبت به شوق هم صحبتی با نزِاری 
از شیراز به بیرجند رفته و از او در اشعار 

خود یاد کرده است.
جامی و بسیاری از شعرا و نویسندگان 
معتقدند حافظ از شیوه نزاری پیروی 

کرده است.
از آثار نزاری می توان به دیوان اشعار، 
سفرنامه، ادب نامه، دستورنامه، 
مناظره شب و روز و ازهر و مزهر اشاره 

کرد. 
نزاری در ادب نامه می گوید:

به گفتار و کردار اگر راستی
به یک دل دو عالم بیاراستی

به کردار در، لاابالی مباش
بلی نه مقصر نه غالی مباش

گر از حد و اندازه درنگذری
چو صادق روی ره به مقصد بری
ازین جد و جهدت نباشد گریز

اگر پند خواهی ز من یاد گیر
به خشنودی از هر زبانی نیوش

به جد باش، در حق گزاری بکوش
چنان حشمت ملک واجب شناس

که واجب کند بر تو هر دم سپاس
ز یاران خود جز نکویی مگوی

ز چرک حسد دامن جان بشوی
اگر راست کرداری و راست گوی
ربودی به چوگان اخاص گوی

مگو ای برادر سخن بر گزاف
که گر راست گویی محال است لاف

امروز نمرده ام خدایا شکرتHINT نکته

١
- عجیجم به خاطر ماه گردمون برام یه پرومکس ۱۴ خرید.

- حالا چرا ۱۴؟ می دونی که رجیستر نمی شه.
- هانی بهم قول داده تا ماه بعد کاری کنه که مخابرات 

چهارده ها رو هم رجیستر کنه.
- پس خیلی دوستت داره.

- پس چی؟ به خاطر من کوه رو می گذاره رو دوشش. 
شیره سنگ رو می دوشه. رجیستر ۱۴ که کاری نداره.

٢
همین الان که شما دارید از این تعجب می کنید که 
مردم چطوری می توانند از طرف شان ۱۴ بکنَند، من دارم 
به این فکر می کنم که چطور روابط از دهه گرَد به سالگرد 
و از سالگرد به ماه گرد تغییر کرده. اما وقتی دقیق تر به 
موضوع نگاه می کنم، می بینم که باید همه چیزمان به 
همه چیزمان بیاید. بالاخره به قول شاعر با این عمرهای 
کوته بی اعتبار، چه بهتر که آدمی از امکاناتش بیشترین 

استفاده را کند و چهارده ها را از هانی ها بکنَد.

٣
اصاً ما را چه به روابط مردم؟ سر پیازیم؟ ته پیازیم؟ 

ما را که اگر توی تحریریه همه مان با هم گوشی هایمان 
را روی هم بگذاریم، باز هم ۱۴ نمی شود، چه به بررسی 
قوام و دوام رابطه های پاس و پرومکس؟ بهتر است ما 
بیاییم فکر خودمان باشیم و توی دنیای خودمان سیر 
کنیم. بله، این شماره، صدمین شماره کارنگی است 

که به دست تان رسیده است. حالا همه با 
هم: هورا!

۴
حالا خواهش می کنم زود نیایید بگویید 
که این جشن گرفتن صدمین شماره مجله 
هم مثل همان ماه گرد هانی و عجیجش 
است. اصاً هم این طور نیست. چون 
اگر این طور بود، بالاخره یکی از ماها باید 

َــس هم  ۱۴ پرومکس داشتیم در حالی که پرومگَ
نداریم. اما اوضاع مان از لحاظ اعتبار روابط توی همان 

مایه هاست.
یعنی همان طور که هانی صبح به صبح بیدار می شود و 
از این خوشحال است که طرفش هنوز با اوست و سراغ 
یکی پرومکس تر از او نرفته، ما هم با هر شماره کلی 
خوشحالیم که نمرده ایم و هنوز زنده ایم. ۱00 شماره 
مجله مستقل چاپ کردن توی این اوضاع کار راحتی 
نیست، کما اینکه درآوردن پول ۱۴ پرومکس هم برای 

هانی کار راحتی نبوده است.

راستی تا یادم نرفته از شما خوانندگان و ۵
همراهان گل خواهش می کنم موقع جشن گرفتن 
صد شمارگی نشریه، دو انگشتی دست 
بزنید و مراقب دسیبل سوت بلبلی هایتان 
باشید. همین الان که من و شما جشن 
داریم، درِ بعضی دوستان بلیت فروش 
موقتاً پلمب است و در حالت تعلیق قرار 
دارد. خواهش می کنم نپرسید چرا؟ و از آن 
مهم تر اگر می دانید نگویید دندشان نرم 
می خواستند گران فروشی نکنند. چراکه 
من و شما از دردهای آن بزرگواران اطاعی 
نداریم و نمی دانیم چقدر خرج گیسوی آن 
بنده خدایی که روی همه بیلبوردهای مملکت ژست 

گرفته بود، شده بود. می دانیم؟

۶
هر چند شکسته  گشتم اما شکرت

هر روز کنم فقط از اینجا شکرت
هر چند که زنده ام ندارم نانی
امروز نمرده ام خدایا شکرت

شب نوشته های یک بچه نوآور! (۸۶)

اسپرسو، سفته 
چای نبات

یک دکهّ روزنامه فروشی است، هیکل و رنگش از دور 
به خوبی دیده می شود و از همان دوردست هم روشن 
است کمترین کاری که انجام می دهد، روزنامه فروشی 

است!
پدیده های  از  بسیاری  مانند  گرچه 
پیرامون مان اسمش یک چیز است وکارش 
چیزی دیگر، اما تاشی را که برای هماهنگ 
شدن با دگرگونی های روزمره دارد، می توان 
به روشنی دید. همان یک برگ کاغذ که روی 
آن نوشته »اسپرسو، سفته، چای نبات« 
گویای همه چیز است. کسب وکاری که 
یک زمان محل مراجعه افراد بسیاری 
از کنکوری های نگران نتیجه تا رهگذران 
مشتاق دسترسی به اخبار داغ روز و 
هواداران اخبار حوادث و جدول و آخرین مد روز و... 
بود، اندک اندک به مرکز فروش انواع دخانیات تبدیل 

شد، تنقات را به سبد کالای خود افزود و همزمان با 
عرضه سفته و برات که یافتن و خریدش در صف های 
طولانی بانک ها کاری سترگ بود، گستره گوناگونی از 
مشتریان را هدف گرفت تا گاهی ارزش مالی بیشتر از 

یک باب مغازه دونبش با برق و آب و تلفن پیدا کند!
همین دکه روزنامه فروشی که اسپرسو را کنار 
چای نبات می فروشد تا به قول مهدی نماینده سنت 
رو به گذر به سوی مدرنیسم باشد، امروز موضوع 

گفت وگوی من و بچه ها بود.
این روزهایی که اینترنت بگیر نگیر دارد و نگیرش 
بیشتر از بگیرش است، بچه ها زمان های از دست رفته 
کاری را به گفت وگو می گذرانند که گاهی شیرین و 

آموزنده است.
امروز فریبا که نگران برنامه رشد بازار است و سمیرا 
که پشت سر هم کوتاه بودن چرخه عمر محصول مان 
را یادآوری می کند، در وقت مرده انتظار اینترنتی 
با دیگران دور میز نشاندم تا درباره همراه شدن با 
دگرگونی ها و نیازهای بازار و مشتری گپی بزنیم و برای 
گفت وگو نمونه ای بهتر از همین دکه روزنامه فروشی 
پیدا نکردم و یادآور شدم گرچه همین چند روز پیش 
ده ها گفت وگوی قلنبه سلنبه را درباره بانکداری مدرن، 
رمزارز، فین تک و هرچه تکِ )فناوری( هست، چنان 
روی سرمان ریختند که انگار بهترین سامانه های مالی 

و بانکی دنیا از همین جا پا گرفته اند؛ ولی هنوز برخی 
جاهای کارها چنان می لنگد که نیازمند سفته هستیم 
و برای خریدن آن هم باید به دکه روزنامه فروشی رفت، 
وگرنه چرا هوشنگ خان روی دکه اش بزند »سفته به 

هر مبلغ موجود است«؟
در میانه گپ و گفت کامیار از راه رسید. کیسه ای پر از 
ساندویچ فافل آورده بود و می گفت: »دوباره دوران 
شکوفایی فافل رسیده. با همه پیامدهای رسواگری 
که شاید خوردنش داشته باشه، هنوز قیمتش حتی 
از همبرگرهای اکبر میکروب هم ارزون تره.  حالا که 
اسپرسو رو به جای یک فروشگاه درست و حسابی از 
دکه روزنامه فروشی می خریم، باید ساندویچ فافل 

بخوریم.«
به اینجا که رسیدیم، سامان هدفون را از روی سرش 
برداشت و رو به کامیار پرسید: »آقازاده از چه وقت 
اسپرسوخور شدن که ما بی خبریم و براشون مهمه 
قهوه شون رو چه کسی عرضه کنه؟ شاید توقع داری 
برات شعبه چی چی باکس بزنن تا بین اسپرسو و 
آمریکانو انتخاب کنی؟ دلبندم! اهالی فین تک و 
رگ تک اگر هم اسپرسو خور شده باشن، دست از 
استکان کمرباریک و چای نبات نکشیدن، همون طور 
که نمی ذارن سفته های هوشنگ خان از چرخه کار 

سامانه های فین تک کنار گذاشته بشه.«
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